




100 ème  VENTE  SUR  OFFRES
Histoire  Postale   et   Autographes

Ordres  reçus  jusqu’au  mardi  12  novembre  2024  à  18 h.

Histoire Postale

   Lettres affranchies 1849 - 1900................................................................................................................................................. Lots	    1	 à	  178
   Ballons montés............................................................................................................................................................................ Lots	  179	 à	  231
   Dépêche-télégraphique.............................................................................................................................................................. Lots	  232	 à	  232
   Lettre de Paris pour Paris......................................................................................................................................................... Lots	  233	 à	  233
   Tentatives d’entrée..................................................................................................................................................................... Lots	  234	 à	  234
   Armistice..................................................................................................................................................................................... Lots	  235	 à	  235
   Boules de Moulins...................................................................................................................................................................... Lots	  236	 à	  247
   Croix rouge................................................................................................................................................................................. Lots	  248	 à	  248
   Siège de Metz.............................................................................................................................................................................. Lots	  249	 à	  256
   Siège de Sélestat.......................................................................................................................................................................... Lots	  257	 à	  258
   Campagne des Ardennes........................................................................................................................................................... Lots	  259	 à	  260
   Campagne de la Loire................................................................................................................................................................ Lots	  261	 à	  268
   Campagnes du Nord et de l’Est................................................................................................................................................ Lots	  269	 à	  274
   Forces navales et diverd guerre de 1870.................................................................................................................................. Lots	  275	 à	  283
   Alsace - Lorraine........................................................................................................................................................................ Lots	  284	 à	  289
   Paquebots de la Méditerranée.................................................................................................................................................. Lots	  290	 à	  297
   Bureaux français à l’étranger................................................................................................................................................... Lots	  298	 à	  315
   Savoie	.......................................................................................................................................................................................... Lots	  316	 à	  348
   Palais	.......................................................................................................................................................................................... Lots	  349	 à	  367
   Colonies....................................................................................................................................................................................... Lots	  368	 à	  431

Autographes  et  Documents  Historiques

   De   About   à   Wellington............................................................................................................................................. Lots	  432	 à	  657

Le catalogue et toutes les photos sont consultables  
sur notre site internet

www.roumethp.fr

EXPOSITION DES LOTS
du lundi 4 au vendredi 8 novembre 2024

et le mardi 12 novembre 2024

au 15 rue Drouot 75009 PARIS
(pas de code à l’entrée) 2ème étage 

de 9 h 30 à 12 h et de 14 h 00 à 18 h 30

Tel : + 33 1 40 16 02 42
Fax : + 33 1 42 82 91 28

E mail : contact@roumethp.fr

-  SAS  RHP  au capital de 60.000 €  -  RCS  Paris  482  367  729  00035  -  APE  4778 C  -



MÉTHODE D’ATTRIBUTION
Chaque lot est attribué au plus offrant.

Le prix d’attribution de chaque lot est égal au montant de la deuxième offre majoré de 5%  
(arrondi à l’Euro supérieur).

Exemple : Si les deux offres les plus élevées sont, pour un même lot, de 400 et 500 €,  
le lot sera attribué 420 €  à l’amateur ayant offert 500 €.

En cas d’offres identiques pour un même lot celui-ci sera tiré au sort.
En cas d’offre unique pour un lot, celui-ci sera attribué au prix minimum.

Si les deux offres supérieures sont séparées par moins de 5%, le lot est attribué au prix de l’offre la plus élevée.
Les offres inférieures au prix de départ ne sont pas acceptées.

FRAIS   ACHETEURS

Les frais acheteurs s’élèvent à 20 % TTC.
Les offres ne comprennent pas les frais acheteurs.

Ceux-ci seront rajoutés au montant total des lots attribués lors de la facturation.
(La liste des prix atteints n’en tiendra pas compte).

La vente est faite au comptant.
	 Tous les lots sont garantis authentiques et conformes à la description du catalogue. 
	 La photographie tient lieu de description pour le centrage, la dentelure, l’oblitération, etc…

Collections et lots composés : La description, le nombre de pièces et la cote ne sont donnés qu’à titre indicatif.
Sur demande, nous apposons notre cachet de garantie sur les pièces rares.

Nous fournissons un certificat photographique pour toutes les pièces.
Les numéros sont, sauf exception précisée, ceux des catalogues Yvert et Tellier.

Les lots expédiés par la Poste le sont sous pli recommandé avec assurance sous la responsabilité de RHP,  
ils restent la propriété des vendeurs jusqu’au paiement intégral.

COORDONNÉES BANCAIRES : Banque HSBC FRANCE
IBAN : FR 76 3005 6009 3209 3200 1757 547  – BIC : CCFRFRPP

ABRÉVIATIONS

TB Très beau Taxe DT Taxe double trait ** Paire

B / TB Beau à très beau Càd Cachet à date *** Bande de trois

B Beau MP Marque Postale **** Bande de quatre

R Rare Bdf Bord de feuille ***** Bande de cinq

pd Petit(s) défaut(s) Cdf Coin de feuille Bloc de quatre

déf Défectueux * Enveloppe, etc. CP Carte Postale

PC Petits chiffres LAS Lettre autographe signée EP Entier Postal

GC Gros chiffres (R) Couleur rouge L Catalogue Lenain

PC du GC Petit chiffre du gros chiffre (B) Couleur bleue S Catalogue Sénéchal

Abréviations : LAS Lettre autographe signée - PAS Pièce autographe signée - CPAS Carte postale autographe signée 
- LS Lettre signée - PS Pièce signée - MP Marque postale - Env.Enveloppe - In F° In Folio - Obl. Oblong - sd sans date  

- S.l.n.d. Sans lieu ni date - man. manuscrit - dactyl.dactylographié - doc.document.



3

LETTRES   AFFRANCHIES   1849 - 1900

	 Nos			   Nos	 Prix de
	 des lots			   pages	 départ

Cérès

	 1	 PC 1036 / N° 1 belle marge Cursive 13 / Crèvecoeur / en-Auge, dateur B, sur lettre locale pour Lisieux. 1853. - SUP. - R. ...................... 	 web	 300
	 2	 Grille / N° 1 superbe nuance bistre verdâtre foncé, paire, très belle marge Càd T 15 PLANCOET (21) sur imprimé pour Dinan. 1851. - SUP. - R. .. 	 web	 700
	 3	 PC 3701 / N° 1 bistre-brun (2) Càd T 15 YSSINGEAUX (41) sur lettre pour Nevers. 1852. - TB / SUP. - R. ............................................ 	 web	 300

	 4	 PC 2069 / N° 1 équerre de 3 + N° 6 superbe nuance Càd T 15 MONTBELIARD (24) sur lettre pour New York. Au recto, Càd d’arrivée. 1853. 
Exceptionnelle combinaison d’affranchissement. - SUP. - UNIQUE. ....................................................................................................... 	 3	 8.000

	 5	 Grille / N° 1 (paire + 3ex, tous bien margés) Càd T 15 BAR-LE-DUC (53) sur lettre 2 ports avec texte pour Verdun. 1851. - SUP. - RRR. .. 	 3	 4.000
	 6	 Etoile / N° 2 vert foncé, superbes marges sur lettre adressée à Paris. Au verso, Càd d’arrivée 1853. - SUP. - R. ........................................ 	 web	 500

	 7	 Etoile / N° 2 vert très foncé, belles marges sur lettre avec texte de Paris pour Paris. Au verso, Càd d’arrivée 1852. - SUP. - R. ............... 	 3	 700
	 8	 Etoile / N° 2 vert foncé intense, superbe nuance et très belles marges sur lettre de Paris pour Paris, au verso Càd d’arrivée 1853. - SUP. - R. .	 3	 800
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	 9	 Grille sans fin / N° 2 vert très foncé (paire, 1ex filet à peine effleuré) + N° 6 Càd PARIS (60) 9 NOV. 52 sur lettre pour La Nouvelle-Orléans, 
au recto Càd de passage BOSTON 24 NOV. 52. - TB / SUP. - R. ................................................................................................................. 	 4	 1.500

	 10	 Càd T 15 ST ARNOULT (72) 1 JANV. 49 taxe tampon 2 sur lettre avec texte pour Paris. - SUP. - R. ........................................................ 	 web	 300
	 11	 Plume + Càd T 15 FOUCARMONT (74) 14 JANV. 49 / N° 3 sur lettre pour Blangy sur Bresle. - TB / SUP. - R. ..................................... 	 web	 600

	 12	 Grille rouge / N° 3 belles marges Càd T 15 LA MOTTE-BEUVRON (40) 16 JANV. 49 sur lettre pour Paris, taxe tampon 2 annulée plume. - SUP. - RR. .	 4	 5.000

	 13	 Oblitération provisoire des 10 barres de Lille / N° 3 (2) Càd T 13 LILLE (57) 23 JANV. 1849 sur lettre 2 ports pour Béthune. - TB / SUP. - RR. . 	 4	 5.000
	 14	 Grille / N° 3 belles marges Càd T 14 ST AIGNAN (40) 28 JANV. 1849 sur lettre pour Montrichard. - TB / SUP. - R. .............................. 	 web	 150
	 15	 Grille / N° 3 Càd T 15 ST FELICIEN (6) sur lettre avec texte pour Avignon. - SUP. - R. ............................................................................ 	 web	 150
	 16	 Grille / N° 3 belles marges Càd T 15 BRIENNE (9) sur lettre avec texte pour Bar sur Aube. - SUP. ........................................................... 	 web	 100
	 17	 Grille / N° 3 belles marges Càd T 15 MAY-S-ORNE (13) sur lettre avec texte pour Paris. 1849. - TB / SUP. - R. ..................................... 	 web	 150
	 18	 Grille / N° 3 noir sur blanc Càd T 15 ARCHIAC (16) sur lettre avec texte pour Angoulême. 1850. - SUP. ................................................. 	 web	 100
	 19	 Grille / N° 3 noir sur blanc belles marges Càd T 15 ST PRIVAT (18) sur lettre avec texte pour Toulouse. 1850. - TB / SUP. - R. ............. 	 web	 150
	 20	 Grille / N° 3 belles marges Càd T 15 BOURDEAUX (25) sur lettre avec texte pour Paris. 1850. - SUP. .................................................... 	 web	 100
	 21	 Grille / N° 3 belles marges Càd T 15 EAUZE 31 sur lettre avec texte pour Condom. 1850. - SUP. ............................................................. 	 web	 100
	 22	 Grille / N° 3 belles marges Càd T 15 MAYET SARTHE (71) sur lettre pour Angers. 1849. - SUP. ............................................................. 	 web	 100
	 23	 Grille / N° 3 très belles marges Càd T 15 PALLUAU (79) sur lettre avec texte pour Napoléon. 1850. - SUP. ............................................ 	 web	 150
	 24	 Grille / N° 3 belles marges Càd T 14 Ste HERMINE (79) sur lettre avec texte pour Saint-Jean d’Angely. 1849. - SUP. ............................ 	 web	 100
	 25	 Grille / N° 3 très belles marges Càd T 13 MUR-DE-BARREZ (11) sur lettre pour Paris. 1850. - SUP. - R. ............................................... 	 web	 200
	 26	 Grille / N° 3 belles marges Càd T 13 ARNAY-LE-DUC (20) sur lettre pour Dijon. 1849. - SUP. ................................................................ 	 web	 100
	 27	 Grille / N° 3 (infime def) Càd T 12 PONTRIEUX (21) sur lettre pour Lamballe. 1849. - TB / SUP. - R. .................................................... 	 web	 250
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	 28	 Grille / N° 3 belles marges Càd T 15 OUCQUES (40) Cursive 40 / Morée sur lettre avec texte adressée à Vendôme réexpédiée à Blois, 
au verso Càd T 15 rouge VENDOME (40). 1850. Rare association. - SUP. - R. ......................................................................................... 	 5	 350

	 29	 Grille / N° 3 très belles marges Càd T 15 LONGUE (47) Cursive 47 / Vernantes sur lettre avec texte pour Baugé. - SUP. - R. ................. 	 web	 250
	 30	 Grille / N° 3 (bande de 3 + 2 ex) Càd T 15 BARBEZIEUX (15) sur lettre avec texte 3 ports pour Montlieu. 1849. - SUP. - R. ................. 	 5	 500
	 31	 Càd T 13 PEZENAS (33) 1 JUIL. 1850, taxe 25 DT sur lettre avec texte pour Béziers, 1er jour du changement de tarif et de la taxe 25. - SUP. - R. .	 web	 250
	 32	 Grille / N° 4 belles marges Càd T 15 PLANCY (9) sur lettre pour Anglure. 1851. - SUP. ........................................................................... 	 web	 100
	 33	 PC 758 / N° 4 bdf et très belles marges Càd T 15 LA CHARTRE-S-LE-LOIR 71 sur lettre avec texte pour Vendôme. Au verso, 

Càd d’arrivée T 14 rouge. 1852. - SUP. ......................................................................................................................................................... 	 web	 100
	 34	 PC 1742 / N° 4 très belles marges Cursive 25 / Livron dateur A 1852 sur lettre pour La Mastre. - SUP. - R. .............................................. 	 web	 150
	 35	 PC 2856 / N° 4 très belles marges Càd T 15 BUIS-LES-BARONNIES (25) Cursive 25 / Sederon sur lettre avec texte pour Valence. 1852. - SUP. - R. .	 web	 150
	 36	 PC 2498 / N° 4 belle marge Cursive rouge 45 / Pont-de / Bordes sur lettre pour Agen. - SUP. - RR. .......................................................... 	 5	 800
	 37	 Grille / N° 4 superbes marges Càd T 15 BESANCON (24) sur lettre pour Paris. 1851. - SUP. .................................................................... 	 web	 100
	 38	 PC 3414 / N° 5 orange vif Càd T 15 TRELON (57) sur lettre pour la Belgique. 1853. - TB / SUP. - R. ...................................................... 	 web	 250

	 39	 PC 1153 / N° 5 belles marges + N° 14 paire Càd T 15 DURAS (45) sur lettre 3 ports pour Ste Foy la Grande. 1854. 
Superbe affranchissement mixte Première Emission-Empire. - SUP. - RR. ............................................................................................ 	 5	 1.000

	 40	 Etoile / N° 1 (2, 1ex filet à peine effleuré) + N° 5 (2, belles marges) sur lettre 3 ports datée de Paris le 7 décembre 1852 pour Marseille, 
au verso Càd PARIS (60) 7 DEC. 52. - TB / SUP. - RR. ............................................................................................................................... 	 5	 2.000

	 41	 PC 1702 / N° 5 (4) + N° 13 (pli à la fermeture) + N° 17 Càd T 15 LEVIER (24) sur lettre pour la Californie au tarif à 2F50 du 1er septembre 1851 
pour la côte Pacifique par la voie anglaise. 1855. Au recto Càd de passage de Londres. - TB / SUP. - RR. ................................................. 	 5	 2.500
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	 42	 PC 3166 / N° 6, belles marges, Càd T 15 ST LO (48) sur lettre 3 ports pour Caen. 1853. - SUP. - R. ......................................................... 	 web	 400
	 43	 Losange B / N° 6 superbes marges Càd (B) PARIS (B) 60 sur lettre 3 ports pour Lyon. 1853. - SUP. - R. .................................................. 	 web	 600

	 44	 PC 1896 / N° 6 très belle nuance Càd T 15 3 MARSEILLE 3 (12) 7 AVRIL 52 sur lettre 3 ports pour Carcassonne réexpédiée à Montpellier. 
Au recto, très rare mention manuscrite " trouvée à la boite de Carcassonne ", Càd T 15 CARCASSONNE (10) 9 AVRIL 52, 
taxe 10 manuscrite et Càd MARSEILLE annulés plume. Très rare combinaison. - SUP. - R. ................................................................... 	 6	 1.000

	 45	 Grille / N° 6 belle nuance et belles marges Càd T 14 CASTELSARRASIN (85) sur lettre chargée pour Uzès. 1851. - SUP. - RR. ........... 	 6	 2.000

	 46	 Grille sans fin / N° 1 + N° 5 + N° 6 Càd PARIS (60) sur lettre pour Lisbonne, au recto Càd d’arrivée. 1851. 
Exceptionnel affranchissement tricolore. - SUP. - RRR. ............................................................................................................ 	 6	 10.000
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	 47	 Grille / N° 6 rouge-brun, superbe nuance et belles marges Càd T 13 ROYAN (16) sur lettre 3 ports pour Marennes. 1851. - SUP. - RR. . 	 7	 1.500

	 48	 Grille / N° 7 très belle nuance vermillon foncé Càd T 15 ARGENTON-CHATEAU (75) sur lettre 3 ports pour Angers. - SUP. - RRR. .	 7	 10.000

PRÉSIDENCE

	 49	 Etoile / N° 9 superbes marges sur lettre de Paris pour Paris, au verso Càd d’arrivée 1853. - SUP. - R. ....................................................... 	 web	 300

	 50	 PC 3068 / N° 9 très belles marges Càd T 15 Ste FOY-LA-GRANDE 32 sur lettre 2 ports insuffisamment affranchie avec texte adressée localement. 
Au recto, taxe 1, mentions manuscrites " 8g " et " timbre insuffisant ". 1854. - SUP. - RR. ......................................................................... 	 7	 1.800

	 51	 PC 1654 / N° 10 bdf très belles marges Càd T 15 LARGENTIERE (6) sur lettre pour Bordeaux. 1853. - SUP. - R. .................................. 	 web	 150
	 52	 PC 1896 / N° 10 Càd 2 MARSEILLE 2 (12) sur lettre insuffisamment affranchie pour Carmagnole. Au recto, griffe VIA DI NIZZA 

et taxe tampon 5. Au verso, Càd de passage NIZZA MARITTA. 1853. - TB / SUP. - R. ............................................................................. 	 web	 200
	 53	 PC 3306 / N° 10 belles marges Cursive 74 / St Victor / l’Abbaye, dateur B 1854 sur lettre avec texte pour Falaise. - SUP. - R. ................. 	 web	 150
	 54	 PC 1643 / N° 10 paire, belles marges Càd T 15 LANNION (21) 30 JUIN 54 sur lettre 2 ports pour Quimper. Très rare dernier jour du tarif 

à 25c avant le 1er juillet 1854. - SUP. - R. .................................................................................................................................................... 	 web	 800
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	 55	 PC 2445 / N° 10 bleu laiteux, paire + N° 14 bleu laiteux, paire Càd T 15 PITHIVIERS (43) sur lettre 3 ports sur-affranchie à 90c 
au lieu de 80c pour Blois. 1854. Exceptionnel affranchissement mixte Présidence-Empire. - TB / SUP. - R. ........................................ 	 8	 1.000

EMPIRE  NON  DENTELÉ

	 56	 PC 323 / N° 11 Càd T 15 BAUMONT-S-SARTHE (71) sur lettre territoriale insuffisamment affranchie pour le Mans, taxe 25 annulée plume 
remplacée par la taxe 29. 1862. - SUP. - R. ................................................................................................................................................... 	 web	 300

	 57	 GC 2336 (Metz) / N° 11 sur lettre avec texte daté de Metz le 15 Janvier 1863 insuffisamment affranchie pour Châlons sur Marne, 
taxée 29c. Au recto, griffe encadrée noire AFFRANCHISSEMENT / INSUFFISANT. - SUP. - R. ............................................................. 	 web	 300

	 58	 Càd T 15 TAIN (25) / N° 11 bande de 3 + N° 12 [les 4ex belles marges] sur imprimé complet adressé sous bande pour Leeuwarden (Pays Bas). 
A l’arrivée, 1 1/2c / LEEUWARDEN dans un triangle. Exceptionnelle combinaison pour un tarif d’imprimé pour l’étranger. - SUP. - RR. .	 8	 2.000

	 59	 PC 776 / N° 11 bande de 3 + 1 ex (def) Càd T 15 CHATEAU THIERRY (2) sur lettre territoriale insuffisamment affranchie 
pour Villeneuve sur Yonne, taxée 25c. 1861. - SUP. - R. ............................................................................................................................... 	 web	 400

	 60	 PC 776 / N° 12 belles marges et belle nuance Càd T 15 CHATEAU THIERRY (2) sur lettre locale insuffisamment affranchie taxée 0,5c. 
1862. - SUP. - R. ............................................................................................................................................................................................. 	 web	 120

	 61	 PC 147 / N° 12 belle nuance Càd T 15 ASNIERES (60) sur lettre territoriale insuffisamment affranchie pour la Mayenne taxée 25c. 1859. - SUP. - R. .	 web	 120
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	 62	 Grille / N° 12 vert foncé sur vert (2ex, belles marges) Càd LETTRE AFFie DE PARIS POUR PARIS sur lettre locale. 1855. - SUP. - R. .. 	 9	 500
	 63	 PC 3615 / N° 12 vert, paire, grand bdf avec filet d’encadrement Càd T 15 VILLEMUR (30) sur lettre locale. 1855. - TB / SUP. - RR. ... 	 9	 2.500
	 64	 PC 355 / N° 13 bistre-orange, paire + N° 14 bleu-noir (paire (leg def) + 1ex) Càd T 22 BELLENCOMBRE (74) sur lettre 3 ports pour Les Andelys. 

Très rare affranchissement dans un bureau de distribution. 1856. - TB / SUP. - R. ............................................................................... 	 web	 400

	 65	 PC 3176 / N° 14 bleu laiteux, belles marges Càd T 15 ST MALO (34) 30 JUIN 54 sur lettre avec texte pour Nantes. 
Extraordinaire usage du N° 14 la veille du premier jour officiel du changement de tarif. 2 pièces connues. - SUP. - RRR. . 	 9	 4.000

	 66	 PC 876 / N° 14 (infime froissure) avec piquage de Clamecy des 4 côtés Càd T 15 CLAMECY (56) sur lettre pour La Charité. 1862. - TB / SUP. - R. .	 web	 600

	 67	 PC 843 / N° 14 Type II avec très rare piquage de Cheroy aux 4 côtés Càd CHEROY (83) sur enveloppe (manque 1 rabat) 
pour Fontainebleau. 1862. - TB / SUP. - RRR. .............................................................................................................................................. 	 9	 4.000

	 68	 PC / N° 14 sur lettre avec texte daté de Bône le 7 Juin 1856 pour Marseille. Au recto, griffe bleu VAPEUR / VILLE DE BÔNE / BÔNE 
Càd d’entrée rouge OUTRE-MER / MARSEILLE 11 JUIN 56 et taxe 1. Exceptionnelle association. - SUP. - R. ................................... 	 web	 400

	 69	 PC 3050 / N° 14 Type I bleu-foncé sur vert Càd T 22 St ENY (48) sur lettre pour St Lô. 1855. - SUP. ....................................................... 	 web	 100
	 70	 PC 4104 / N° 14 belles marges Càd T 15 JEMMAPES / ALGERIE sur lettre pour Arles réexpédiée à Montpellier. Au recto, mention manuscrite 

" trouvée à la boite ", N° 14 annulé plume réglementairement, taxe 30 DT dans la réexpédition. 1859. - SUP. - R. ................................... 	 web	 150
	 71	 Càd sarde S.MICHEL / * / N° 14 belles marges sur lettre avec texte pour Romanèche. 1860. - TB / SUP. - R. .......................................... 	 web	 1.000
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	 72	 Losange rouge BSE / N° 14 Càd rouge BUREAU SPÉCIAL DE L’EMPEREUR / * 24 MAI 59 sur lettre pour Paris. - SUP. - RR. ......... 	 10	 2.500
	 73	 PC 1102 / N° 13 + N° 14 [les 2 ex belles marges] Càd T 15 DIJON (20) sur lettre 2 ports (9 grammes 1/4) insuffisamment affranchie 

pour Morez du Jura, taxée 6 rectifiée 3. 1854. - SUP. - R. ............................................................................................................................. 	 web	 120
	 74	 Grille / N° 14 paire, belles marges Càd CORPS EXPEDITIONNAIRE D’ITALIE / 2e DIVISION sur lettre pour Londres. 

Rare association pour l’étranger. 1859. - SUP. - R. ................................................................................................................................... 	 web	 400

	 75	 Losange CCH / N° 13 + N° 14 (2) [les 3 ex belles marges] grand Càd ETABLISSts FRANCAIS DE LA COCHINCHINE / SAIGON 
sur lettre avec texte adressée à Marseille. Au recto, cachet octo rouge ÉTAB.F.INDE PAQ.F./ 1 MARS.1. 1863.  
Extraordinaire combinaison et première pièce vue ainsi. - SUP. - RRR. ................................................................................................ 	 10	 7.000

	 76	 Etoile / N° 14 type 2 (2) + N° 22 Càd octo de Lev. Ex. * PARIS * (60) 2e 28 JUIL. 64 sur lettre pour les Andelys. Au recto, rare mention 
manuscrite " surtaxe pour départ en retard ". Au verso, Càd ambulant PARIS AU HAVRE 2e 28 JUIL. 64 et Càd d’arrivée 29 JUIL. 64. 
Extraordinaire combinaison d’un cachet de levée exceptionnel avec Empire non Dentelé. Première pièce vue. - SUP. - RR. .......... 	 10	 2.000
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	 77	 PC 1102 / N° 14 bleu laiteux + N° 14 bleu foncé sur vert, paire, belles marges Càd T 15 DIJON (20) sur lettre 3 ports insuffisamment affranchie 
pour Morez du Jura, taxe tampon 6 (lettre non affranchie 1F20 - 60c d’affranchissement). 1855. - TB / SUP. - R. ..................................... 	 web	 300

	 78	 PC 796 / N° 14 bleu laiteux, 2 paires, belles marges Càd T 15 CHATEAUROUX (35) 2 JUIL. 54 sur lettre 3 ports pour Argenton, 
2ème jour du changement de tarif. - SUP. - R. .............................................................................................................................................. 	 web	 400

	 79	 PC 1197 / N° 14 Type I bleu sur lilas, bande de 4, belles marges Càd T 15 ESPALION (11) sur lettre 3 ports pour Rodez. 1859. - SUP. - R. .	 web	 500
	 80	 PC 2185 / N° 14 Type I bleu foncé sur vert, 2 paires Càd T 15 MOULIN-LILLE (57) sur lettre 3 ports pour Paris. 1855. - TB / SUP. - R. ... 	 web	 500
	 81	 PC 1745 / N° 14 Type II bloc de 4 + N° 17B (leg def) Càd T 15 LOCHES (36) sur bande de papiers d’affaires au 4eme échelon de poids 

pour Paris. 1861. Rare affranchissement. - TB / SUP. - R. .......................................................................................................................... 	 web	 300
	 82	 PC 2561 / N° 15 belles marges Cursive 42 / Le Pouliguen Càd T 15 NANTES (42) sur lettre pour Legué. 1854. - SUP. - R. .................... 	 web	 350

	 83	 Càd MOUTIERS / * / N° 14 (def) + N° 16 sur devant de lettre chargée pour Saint-Julien. 1860. Exceptionnelle association. - TB / SUP. - R. . 	 11	 1.200

	 84	 PC 511 / N° 13 + N° 14 + N° 16 [les 3 ex leg def] Càd T 15 BREST (28) sur lettre adressée à un commandant de vaisseau sur la frégate 
La Sirène à l’escadre de la Baltique par Dantzig. Au verso Càd de passage PARIS (60) 21 AOUT 54. - TB. - RR. ................................. 	 11	 1.500

	 85	 Càd ANNECY / N° 14 (paire) + N° 16 (infime def) sur lettre 3 ports pour Grenoble. 1860. Bel affranchissement composé. - TB / SUP. - R. .	 11	 1.200
	 86	 Ancre / N° 16 paire Càd de paquebot ESTRAMADURE / * 25 MARS 62 sur lettre de Bordeaux pour Montevideo. - SUP. - RR. ........... 	 web	 2.000
	 87	 PC 2738 / N° 13 + N° 17 superbe nuance proche du vermillonné Càd T 15 ROUEN (74) sur lettre 3 ports pour Lisbonne au tarif 

du 1er août 1849 par les bâtiments de commerce remis au port d’embarquement à Rouen, au recto taxe 320 portugaise. 1856. - SUP. - R. .... 	 web	 400
	 88	 PC 1495 / N° 13 + N° 17 [les 2 ex belles marges] Càd rouge BUREAU MARITIME / LE HAVRE sur lettre 3 ports pour Valparaiso 

au tarif du 1er août 1849 par bâtiment de commerce. 1856. - SUP. - R. ......................................................................................................... 	 web	 300
	 89	 GC 1769 / B / N° 17B + N° 21 Càd BUREAU MARITIME / HAVRE sur lettre 3 ports pour Vera Cruz au tarif des bâtiments de commerce du 1er 

août 1849. Au recto taxe tampon 2 pour l’acheminement intérieur. Rare affranchissement mixte Non dentelé - Dentelé. 1863. - TB / SUP. - R. .. 	 web	 300
	 90	 Losange E / N° 14 + N° 17 bdf [les 2 ex avec superbes marges] Càd E PARIS E / * sur lettre 2 ports pour Francfort au tarif du 1er août 1849 

pour le Grand-Duché de Hesse-Darmstadt. 1856. - SUP. - R. ....................................................................................................................... 	 web	 250
	 91	 PC 3432 / N° 13 nuance citron, impression défectueuse + N° 16 + N° 17 belles marges sur lettre pour Naples au tarif du 1er janvier 1854 

pour le royaume des Deux-Siciles par voie de mer. 1858. - TB / SUP. - R. .................................................................................................. 	 web	 400
	 92	 Losange PB 2° / N° 13 nuance citron, impression défectueuse + N° 14 + N° 17 nuance vermillonnée (infime def) Càd BORDEAUX A PARIS 

sur lettre pour Varsovie au tarif du 1er juillet 1853 pour la Pologne septentrionale. 1857. - TB / SUP. - R. .................................................. 	 web	 400
	 93	 Losange D / N° 13 (infime def) + N° 14 (def) + N° 16 + N° 17 (infime def) Càd D PARIS D / * sur lettre 3 ports pour Mayence au tarif 

du 1er août 1849 pour le Grand-Duché de Hesse. 1859. - TB. - R. ................................................................................................................ 	 web	 300
	 94	 Rouleau de pointillés / N° 13 + N° 14 (leg def) + N° 16 + N° 17 Càd PARIS (60) sur devant de lettre pour Caracas au tarif du 1er août 1849, 

au recto taxe tampon 2 pour l’acheminement intérieur. 1855. - TB / SUP. - R. ............................................................................................. 	 web	 200
	 95	 Rouleau de pointillés / N° 13 + N° 14 + N° 16 + N° 17 Càd PARIS (60) sur devant de lettre pour Montevideo au tarif du 1er août 1849. 

1855. - TB / SUP. - R. .................................................................................................................................................................................... 	 web	 250



12 13

	 96	 Losange D / N° 13 + N° 14 + N° 16 + N° 17 Càd D PARIS D / * sur lettre 3 ports pour Alexandrie (Egypte) au tarif du 1er janvier 1857. 
1858. - TB / SUP. - R. .................................................................................................................................................................................... 	 12	 500

	 97	 GC 532 / N° 17B + N° 21 (infime froissure) + N° 22 + N° 23 Càd T 15 BORDEAUX (32) sur lettre 3 ports pour St Denis de la Réunion 
au tarif du 1er janvier 1857. 1863. - TB / SUP. - R. ........................................................................................................................................ 	 web	 250

	 98	 Losange B / N° 17B + N° 21 + N° 23 Càd PARIS (60) sur lettre chargée 2 ports pour Turin au tarif du 1er janvier 1861. 1863. - SUP. - R. ... 	 12	 300

	 99	 GC 186 / N° 17B + N° 21 + N° 23 Càd T 15 JARNAC (15) sur lettre chargée 2 ports pour Francfort au tarif du 1er avril 1862 
pour le Grand-Duché de Hesse-Darmstadt. 1863. - SUP. - R. ....................................................................................................................... 	 12	 400

	 100	 PC 2962 / N° 17 belle nuance carmin foncé sur paille, paire, belles marges Càd T 15 ST-AIGNAN (40) sur lettre 4 ports (envoi pesant 
entre 100 et 200 gr) au tarif du 1er juillet 1854 pour Châteauroux. 1855. - TB / SUP. - R. ............................................................................ 	 web	 400

	 101	 Rouleau de pointillés / N° 17 paire, très belles marges Càd PARIS (60) sur lettre 2 ports pour Vera Cruz au tarif du 1er janvier 1857. 1858. - SUP. - R. .. 	 web	 300

	 102	 Losange D / N° 17 (2) belles marges Càd D PARIS D / * sur lettre 2 ports pour Bélize (deviendra Honduras britannique en 1862) 
au tarif du 1er janvier 1857. 1859. Très rare destination. - SUP. - R. ........................................................................................................... 	 12	 400



12 13

	 103	 PC 3320 / N° 16 + N° 17 paire [les 3 ex belles marges] Càd T 15 TARBES (63) sur lettre 2 ports pour Bologne au tarif du 1er octobre 1853 
pour les Etats Pontificaux. 1855. - SUP. - R. .................................................................................................................................................. 	 13	 700

	 104	 PC 1495 / N° 13 + N° 16 + N° 17 paire Càd rouge BUREAU MARITIME / LE HAVRE sur lettre pour Valparaiso au tarif du 1er août 1849 
pour la côte Pacifique. 1856. - SUP. - R. ........................................................................................................................................................ 	 13	 800

	 105	 GC 532 / N° 17B bande de 3, très belles marges Càd T 15 BORDEAUX (32) sur lettre 2 ports pour Lima au tarif du 1er janvier 1857 
pour la côte Pacifique. PD rouge annulé plume et remplacé par le P.P. rouge. 1863. - SUP. - R. .................................................................. 	 13	 600

	 106	 Càd faible MAURIAC (14) + GC 3144 (Riom en arrivée) / N° 17B bande de 3 + N° 20 (paire (1ex def) + 1ex) sur bande de papiers d’affaires pour Riom. - TB. - R. .... 	 web	 150

	 107	 Losange DS 2° / N° 14 + N° 17 bande de 3, superbes marges Càd (DS2) PARIS (DS2) 60 sur lettre 2 ports pour New York au tarif 
du 1er décembre 1852. 1853. - SUP. - R. ........................................................................................................................................................ 	 13	 800

	 108	 Rouleau de pointillés / N° 14 + N° 16 + N° 17 (3) très belle nuance Càd PARIS (60) sur lettre 2 ports pour Melbourne (Australie) au tarif du 1er août 1849, 
au recto taxe 1d au tampon pour l’acheminement intérieur. 1856. Exceptionnel affranchissement pour une destination très rare. - SUP. - RR. .. 	 13	 1.500



14 15

	 109	 PC 1081 / N° 17 (2 paires) très belle nuance Càd T 15 DAX (39) sur lettre 4 ports pour Vera Cruz. Au recto, taxe 3 pour le trajet intérieur. 
1858. - SUP. - R. ............................................................................................................................................................................................. 	 14	 600

	 110	 Losange BP 1° / N° 13 + N° 14 + N° 16 + N° 17 (2 paires, 2 ex infime pli) Càd BORDEAUX A PARIS / C sur lettre 3 ports 
pour Philadelphie au tarif du 1er décembre 1852, au recto Càd BOSTON et taxe tampon 10. 1856. - TB / SUP. - R. .................................. 	 14	 1.200

	 111	 Rouleau de pointillés / N° 14 + N° 17 (5, 2ex infime def) Càd PARIS (60) sur lettre 2 ports pour Valparaiso au tarif du 1er août 1849 
pour la côte Pacifique. 1856. - TB / SUP. - R. ................................................................................................................................................ 	 web	 600

	 112	 PC 1896 / N° 16 + N° 17B (bloc de 6 (2ex def) + 1ex) Càd T 15 MARSEILLE (12) sur devant de lettre chargée 3 ports pour Rome 
au tarif du 1er octobre 1853 pour les Etats Pontificaux. 1860. - TB. - R. ....................................................................................................... 	 web	 300

	 113	 PC 1495 / N° 13 + N° 14 + N° 16 + N° 17 bande de 7, très belles marges Càd rouge BUREAU MARITIME / LE HAVRE sur lettre 3 ports 
pour Lima au tarif du 1er août 1849 pour la côte Pacifique, au recto griffe bleue FOREIGN PAID. 1855. - SUP. - RR. ............................. 	 14	 2.000



14 15

	 114	 PC 2650 / N° 18 belles marges Càd T 15 RENNES (34) sur lettre 3 ports pour Vannes. 1854. - TB. - R. ................................................... 	 15	 2.000

	 115	 PC 1495 / N° 18, très belles marges, (décollé pour expertise), Càd T 15 LE HAVRE (74) sur lettre 3 ports pour Yvetot. 1854. - TB / SUP. - RR. .... 	 15	 2.500

	 116	 PC 796 / N° 18 superbe nuance vive Càd T 15 CHATEAUROUX (35) sur lettre 3 ports pour Argenton. 1854. - SUP. - RR. .................... 	 15	 2.500



16 17

	 117	 Rouleau de gros points / N° 18, belle nuance foncée et superbes marges. Càd (J) 2 PARIS (J) 60 sur lettre pour Pirano (Autriche Istrie). 
Au verso, Càd de passage rouge du bureau français à Bâle et cachet d’arrivée. 1854. - SUP. - RR. ............................................................ 	 16	 2.500

	 118	 Rouleau de gros points / N° 10 paire + N° 16 + N° 18 bande de 3, superbe nuance [tous les exemplaires superbement margés] Càd PARIS (60) 
sur lettre 3 ports pour New York. 1854. Exceptionnelle combinaison d’affranchissement. - SUP. - RRR. .............................................. 	 16	 18.000

EMPIRE  DENTELÉ

	 119	 GC 1143 / N° 19 (infime pli) Càd T 15 CORRE (69) sur lettre locale insuffisamment affranchie, taxée 0,14. 1869. - SUP. - R. ................ 	 web	 300
	 120	 GC 1106 / N° 19 Càd T 15 CONDE-S-NOIREAU (13) sur lettre territoriale insuffisamment affranchie pour Caen, taxée 29c. 1866. - SUP. - R. .	 web	 250

	 121	 Càd T 15 ST QUENTIN (2) / N° 19 + N° 21 sur lettre avec texte contenant des échantillons pour Chalon sur Saône. 1864. - SUP. - R. .. 	 16	 300

	 122	 Etoile / N° 19 paire Càd PARIS (60) sur lettre insuffisamment affranchie pour Cattania. Au recto, griffe encadrée AFFRANCHISSEMENT / INSUFFISANT 
et taxe tampon 6. 1868. Exceptionnelle combinaison. - SUP. - R. .............................................................................................................. 	 16	 800

	 123	 Etoile 29 / N° 20 Càd PARIS / R. MOUFFETARD sur lettre de Paris pour PARIS insuffisamment affranchie, taxée 10. 1864. - SUP. - R. ... 	 web	 400



16 17

	 124	 Etoile 28 ex 20 (2ème état) / N° 20 (2) Càd PARIS / R CARDINAL LEMOINE sur lettre adressée à " Monsieur le propriétaire de la paire 
de jambes ci-dessus marchant communément vers la Rue du Bac, 126. Paris ". 1865. - TB / SUP. - R. ...................................................... 	 17	 500

	 125	 Etoile 35 / N° 21 Càd PARIS / SALPÉTRIÈRE 3 JUIN 65 sur lettre locale avec texte (ex. collection François, 1952). - TB / SUP. - RRR. .... 	 17	 6.000
	 126	 GC rouge 4184 / N° 22 Càd T 15 VIC-FEZENSAC (31) sur lettre avec texte pour Clairac. 1865. - SUP. - R. ........................................... 	 web	 400
	 127	 GC bleu 4666 / N° 22 Càd T 22 bleu Ste FLORINE (41) sur lettre avec texte pour Issoire. 1867. - SUP. - R. ............................................ 	 web	 150

	 128	 GC 3130 / N° 22 coupé en diagonale, Càd T 22 RIBIERS (4) sur lettre adressée localement à Salérans (canton de Ribiers). Le timbre coupé 
était préalablement oblitéré du GC 2293 de Mazamet. Il s’agit incontestablement d’une fraude de postier, cas classique de la plupart  
des timbres coupés avant Septembre 1871. Exceptionnelle combinaison. 2 pièces connues à ce jour. - SUP. - RRR. ............................ 	 17	 8.000



18 19

	 129	 KILLER 324 / N° 22 paire Càd GUERNESEY JA 22 / 66 sur lettre avec texte daté de St Malo le 22 janvier 1866 pour Guernesey. - SUP. - R. .	 18	 800

	 130	 GC 2240 / N° 21 + N° 22 + N° 23 Càd MARSEILLE (12) sur lettre insuffisamment affranchie pour Hong Kong taxée 8. 1866. 
Exceptionnelle combinaison. - SUP. - R. ..................................................................................................................................................... 	 18	 800

	 131	 GC 3103 / N° 17B + N° 21 (2) + N° 22 + N° 23 (2, 1ex def) Càd T 15 REIMS (49) sur lettre 4 ports pour Berlin au tarif du 1er juillet 1858 
pour le 2eme rayon de la Prusse. 1863. Superbe affranchissement composé Non dentelé-Dentelé. - SUP. - R. ......................................... 	 web	 400

	 132	 Ancre / N° 24 (2) Càd LIGNE V / PAQ.FR. N° 2 sur lettre 2 ports pour Yokohama, au verso Càd d’arrivée YOKOHAMA / Bau FRANCAIS. 
1867. - SUP. - R. ............................................................................................................................................................................................. 	 18	 500



18 19

	 133	 Rouleau de gros points sur 2 blocs de 50 exemplaires du N° 24 + 4 unités + N° 22 sur devant de document chargé pesant 1032g 
pour Strasbourg. Au recto, griffe rouge de chargement de Paris. Affranchissement exceptionnel, probablement le plus grand connu 
à ce jour. - TB. - RRR. .................................................................................................................................................................................. 	 19	 12.000



20 21

EMPIRE  LAURÉ

	 134	 Càd T 16 NANTES (42) 3 SEPT. 71 / N° 25 + N° 36 sur bande d’imprimé pour Blangy du Calvados. - TB / SUP. - R. ........................... 	 web	 300
	 135	 Etoile 1 / N° 19 + N° 27 Càd PARIS / PL. DE LA BOURSE sur enveloppe adressée localement réexpédiée à Strasbourg. Au recto, 

griffe rouge AFFRANCHISSEMENT / INSUFFISANT et taxe manuscrite 0,05c. 1866. - SUP. - R. .......................................................... 	 web	 400
	 136	 Càd PHILIPPEVILLE / ALGERIE / N° 28 sur papillon avec texte daté du 18 Octobre 1870 adressée à Paris assiégé. Au verso, 

Càd MARSEILLE A PARIS 22 OCT. 70. - SUP. - R. .................................................................................................................................... 	 web	 150

	 137	 GC 4034 / N° 28 sur lettre 2 ports insuffisamment affranchie pour Troyes, Timbre-taxe N° 3 obl Càd T 15 TROYES (9) 
et taxe manuscrite complémentaire 0,05c. 1868. Exceptionnelle combinaison. - SUP. - RR. .................................................................... 	 20	 2.000

	 138	 Càd provisoire SANNOIS (72) 9 JUIN 71 / N° 28 paire sur lettre pour Gisors. Extraordinaire frappe de ce cachet rarissime. - SUP. - RRR. .	 20	 8.000
	 139	 GC 2387 / N° 29 Càd T 15 MONACO (87) sur lettre pour Jarnac. Rare usage du type 15 avec le GC. 1869. - SUP. - R. .......................... 	 web	 250
	 140	 GC 5051 / N° 29 bloc de 8 Càd ORAN / ALGÉRIE sur lettre 4 ports pour Alger. 1868. - TB / SUP. - R. ................................................... 	 web	 250

	 141	 Ancre / N° 30 + N° 56 Càd LIGNE F / PAQ.FR. N° 2 15 JUIL. 73 sur lettre avec texte daté de Sucre le 28 juin 1873 acheminée jusqu’à Cobija 
et remise au bateau pour Valparaiso. Au recto taxe tampon 15 rouge. Extraordinaire combinaison. Première pièce vue. - SUP. - RRR. ... 	 20	 7.000



20 21

	 142	 Etoile évidée / N° 28 + N° 31 (2) Càd PARIS (60) sur lettre avec franchise bleue SERVICE DE L’EMPEREUR / (MAISON DE 
L’IMPERATRICE) insuffisamment affranchie pour Stockholm. L’affranchissement tenait compte de la franchise sur le trajet intérieur. 
Le bureau d’échange de Paris n’a pas accepté cette franchise, d’où la griffe AFFR. INSUFF. / ETR et la taxe 50 en bleue.  
Exceptionnelle association. 1870. - SUP. - R. .............................................................................................................................................. 	 21	 1.000

	 143	 GC 3066 / N° 33 + N° 53 + N° 59 (leg def) Càd T 17 QUIMPER (28) sur lettre chargée pour Paris. 1873. - TB. - R. ............................... 	 web	 1.000

	 144	 GC 4169 / N° 33 + N° 38 Càd T 17 VESOUL (69) sur lettre chargée pour Paris, au verso descriptif de chargement. 1874. - SUP. - RR. . 	 21	 1.500

	 145	 Càd T 17 CLION (35) / N° 33 + N° 71 + N° 95 sur petite enveloppe chargée avec valeur déclarée 5000 F pour Paris, au verso descriptif 
de chargement. Extraordinaire affranchissement composé avec les 2 seuls timbres-poste à 5 Fr des Emissions classiques de France. 
Première pièce vue à ce jour. - SUP. - RRR. ............................................................................................................................................... 	 21	 8.000



22 23

SIÈGE

	 146	 BM encadré de fabrication locale / N° 36 + N° 59 Càd T 16 NEMOURS / ALGERIE 17 DEC. 71 sur lettre avec texte daté de Tlemcen 
le 16 Décembre 1871 remise à la boite mobile pour Nemours. Exceptionnelle combinaison d’affranchissement et première pièce vue. 
- SUP. - RR. .................................................................................................................................................................................................... 	 22	 1.200

	 147	 GC 4158 / N° 36 paire Càd VERSAILLES / ASSEMBLÉE-NATle sur avis de réception pour Soissons. 1874. - TB / SUP. - R. .............. 	 22	 300
	 148	 GC 85 / N° 37 (3) Càd T 17 AMIENS (76) sur lettre insuffisamment affranchie pour Sarpsborg (Norvège), au recto griffe AFFR. INSUFF. / ETR 

et taxe 7 au crayon rouge. 1871. - TB / SUP. - R. .......................................................................................................................................... 	 web	 250

BORDEAUX

	 149	 Càd T 17 MORLAIX (28) / N° 39 (bande de 3, 1ex def) sur bande d’imprimé pour Blangy du Calvados. 1871. - TB / SUP. - R. ............. 	 web	 300
	 150	 Càd T 17 NIORT (75) / N° 40 sur imprimé complet adressé sous bande à St Maixent. 1871. - TB / SUP. - R. ........................................... 	 web	 400

	 151	 GC 2602 / N° 40 (bande de 5 dont 1 ex infime def) Càd T 17 NANTES (42) sur lettre adressée localement. 1871. Bel affranchissement. 
- TB / SUP. - R. .............................................................................................................................................................................................. 	 22	 800

	 152	 GC 212 / N° 41 (paire + 3 ex, tous belles marges) Càd T 17 AUCH (31) sur lettre pour Toulouse. 1871. - SUP. - R. ................................. 	 22	 1.000
	 153	 GC 2145 / N° 42 + N° 43 Càd T 16 LYON (68) 6 FEVR. 71 sur lettre avec texte adressée au tarif préférentiel à 15c à un prisonnier de guerre à Dresde. 

Au recto, griffe FRANCO. Exceptionnelle combinaison d’affranchissement pour un tarif qui n’a duré que quelques jours. - TB / SUP. - RR. ... 	 web	 1.500



22 23

	 154	 Càd T 17 TROYES (9) 8 JUIL. 71 / N° 42 vert émeraude foncé (2 paires) sur lettre pour Brienne. - SUP. - RR. ....................................... 	 23	 2.500

	 155	 GC 2046 / d / N° 42 (5) présentant 3 tirages différents (1er, 2e et 3e état) Càd LILLE / Qer PL. ST MARTIN 17 OCT. 71 sur lettre 
pour Paris. - TB / SUP. - R. ............................................................................................................................................................................ 	 23	 1.000

	 156	 GC 2847 / N° 43 belles marges Càd T 16 PIERRE-DE-BRESSE (70) sur lettre avec texte adressée localement à Charette. 1871. - SUP. .	 web	 100

	 157	 GC 1952 / N° 44 (2) belles marges, Càd T 17 LANNION (21) sur lettre 2 ports pour Morlaix. 1870. Les multiples du 20c type 1 sont rares. - SUP. - R. . 	 23	 800

	 158	 GC 198 / N° 47 brun noir Càd T 17 AUBENAS (6) sur lettre pour Londres. 1873. - SUP. - R. ................................................................... 	 web	 150



24 25

	 159	 Ancre / N° 43 paire + N° 48 Càd octo HAVANE / PAQ. FR.B N° 1 sur lettre pour Mexico. Au recto, taxe tampon 4. 
Exceptionnelle combinaison. 1871.  - SUP. - RR. ....................................................................................................................................... 	 24	 4.000

	 160	 Ancre / N° 49 belles marges Càd LIGNE J / PAQ. FR N° 1 sur lettre de Bordeaux pour Rosario. Au recto, taxe 5 au crayon 
pour le tarif intérieur. 1871. - SUP. - R. ......................................................................................................................................................... 	 24	 600

	 161	 Ancre / N° 49 superbe nuance Càd octo CUBA / * 17 JUIN 71 sur lettre avec texte pour Périgueux. Rarissime usage du 80c Bordeaux 
à Cuba. - SUP. - RR. ..................................................................................................................................................................................... 	 24	 2.000

	 162	 GC 532 / N° 49 (2) belles marges Càd BORDEAUX / LES CHARTRONS sur lettre 2 ports pour Buenos Aires. 1871. - TB / SUP. - R. . 	 web	 600

CÉRÈS  DENTELÉ

	 163	 Càd BORDEAUX A IRUN / C / N° 53 + N° 55b variété 15c brun sur rose sur carte précurseur pour Arcachon. 1876. - SUP. - RRR. .. 	 24	 8.000



24 25

	 164	 Ancre / N° 38 + N° 56 paire Càd octo LA GUAYRA / * 6 FEVR. 74 sur lettre datée de Caracas le 5 Février 74 pour Bordeaux. 
Sous le 40c Siège, exceptionnel cachet FRANCO matérialisant le trajet intérieur. Première pièce vue pour l’étranger. - SUP. - R. .... 	 25	 1.000

	 165	 GC 4158 / N° 56 (bande de 3) Càd VERSAILLES / ASSEMBLÉE-NATle sur lettre recommandée pour Paris, au recto griffe rouge 
APRÈS / LE / DÉPART. 1873. - TB / SUP. - R. ............................................................................................................................................ 	 25	 600

	 166	 Ancre / N° 56 + N° 57 paire (1ex infime def) + N° 58 Càd octo LA GUAYRA / * sur lettre 2 ports avec texte pour Malaga, au recto 
taxe espagnole 8.R rouge. 1875. - TB / SUP. - R. .......................................................................................................................................... 	 25	 500

	 167	 Càd VERSAILLES / ASSEMBLÉE-NATle / N° 58 sur enveloppe ouverte pour Fontainebleau. 1874. - TB / SUP. - R. ............................ 	 web	 250
	 168	 Losange AS.NA / N° 59 Càd VERSAILLES / ASSEMBLÉE NATle 18 JANV. 73 sur carte pour Paris, avec texte du Comte Wolowski, 

Député inventeur de la carte postale mise en service le 15 janvier 1873. - TB / SUP. - R. ....................................................................... 	 web	 400



26 27

SAGE

	 169	 Oblitération typo / N° 61 sur journal entier La Semaine Religieuse. 1877. - TB / SUP. - RR. ...................................................................... 	 web	 1.000
	 170	 Càd T 17 BLOIS (40) / N° 78B outremer sur verdâtre sur lettre pour Rouen. 1877. - TB / SUP. - R. .......................................................... 	 web	 750

	 171	 Préo 5 lignes N° 12 + N° 15 sur papiers d’affaires adressés à Blangy le Château (Calvados). Exceptionnelle association. - Superbe et unique. ... 	 26	 5.000

	 172	 Oblitération typographique / N° 84, superbe nuance bleu de Prusse, sur partie de journal daté du Samedi 18 décembre 1880. - SUP. - RR. .... 	 26	 3.000

	 173	 Càd LISBONNE / PAQ.FR. J N° 4 25 NOV. 78 / N° 75 paire + N° 90 sur lettre pour Arles. Première pièce vue. - SUP. - RR. ............... 	 26	 2.000
	 174	 Càd LISBONNE / PAQ. FR J N° 4 / N° 92 sur lettre pour Maubourguet. 1883. - SUP. - RR. ..................................................................... 	 26	 2.000
	 175	 Càd T 25 LA FOUILLOUSE / LOIRE / N° 94 sur lettre recommandée pour Paris. 1894. - SUP. - R. ......................................................... 	 web	 150



26 27

	 176	 Càd GIF / SEINE-ET-OISE / N° 97 + TP All N° 46 + N° 48 sur lettre pour Francfort avec mention manuscrite " Per eilboten zu bestellen ". 
Rare affranchissement mixte comprenant la taxe de distribution par exprès allemande de 25 pf. 1892. - SUP. - R. ......................... 	 27	 1.000

	 177	 Càd VERSAILLES / CAMP DE SATORY 23 JUIL. 00 / Entier 15c pour Paris. Très rare bureau temporaire ouvert pour le concours 
de tir de l’Exposition de 1900 et pour les Jeux Olympiques. - SUP. - RR. .............................................................................................. 	 27	 1.000

	 178	 Càd VERSAILLES / CAMP DE SATORY 6 AOUT 00 / N° 102 (3) sur lettre pour Versailles. Très rare cachet utilisé lors du concours 
de tir des Jeux Olympiques de1900. - SUP. - RR. ...................................................................................................................................... 	 27	 1.250



28 29

GUERRE   DE   1870

BALLONS   MONTÉS

	 179	 Càd ARMÉE DU RHIN / Qr Gl 13e CORPS 27 SEPT. 70 sur lettre adressée en franchise à Saint Calais. Au verso, cachet de passage 
au bureau central 5 PARIS 5 (60) 27 SEPT. 70 et Càd d’arrivée 2 OCT. 70. LES ÉTATS-UNIS. - SUP. - R. ............................................ 	 web	 800

	 180	 Etoile 21 / N° 28 (2) Càd PARIS / R. ST ANTOINE 1 OCT. 70 sur lettre pour Luc sur Mer contenant à la fois un texte rédigé 
par Edmond Tarbé à sa femme et un exemplaire du journal Le Gaulois daté du 30 septembre 1870 (petit format) imprimé d’un seul côté. 
Dans le texte " ce premier essai de notre journal par ballon est sorti ce matin, en voici un échantillon, tu en as la prime. Les numéros 
qui suivront auront 4 pages dont 1 pour l’adresse et la correspondance privée ". On ne connait que les numéros des 2 et 5 octobre 
ayant servis par ballon. Au verso Càd d’arrivée 14 OCT. 70. L’ARMAND BARBÈS. Pièce unique. ....................................................... 	 28	 8.000

	 181	 Etoile 4 / N° 32 Càd PARIS / RUE D’ENGHIEN 4 OCT. 70 sur lettre pour Port-Elizabeth, Cap de Bonne Espérance, 
au recto Càd de passage LONDON / PAID 13 OCT. 70 et Càd d’arrivée CAPE-TOWN / CAPE-COLONY 30 NOV. 70,  
au verso Càd d’arrivée PORT-ELIZABETH / CAPE-TOWN 8 DEC. 70. L’ARMAND BARBÈS. Un des 2 ballons connus 
pour le Cap de Bonne-Espérance et seul avec Càd d’arrivée. Superbe et unique. ................................................................................. 	 28	 40.000
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	 182	 Lettre avec texte daté de Paris le 2 Octobre 1870 adressée à Poix-Terron (Ardennes) par la voie de Bruxelles, Givet et Mézières. 
Au recto, Càd LILLE A PARIS / C 8 OCT. 70 / N° 28 + N° 29. Au verso, Càd PARIS A GIVET 9 OCT. 70. Exceptionnel acheminement. 
Pli confié du GEORGES SAND. - SUP. - RR. ............................................................................................................................................ 	 29	 1.800

	 183	 Lettre avec texte daté de Paris le 11 Octobre 1870 pour Etretat, réexpédiée à Londres. Au recto, Càd T 17 DOUAI (57) 13 OCT. 70 / N° 29. 
Griffe encadrée AFFRANCHISSEMENT / INSUFFISANT, cachet MORE / TO / PAY et taxe 4. Au verso, Càd d’arrivée (Etretat) 15 OCT. 70 
et bureau de passe 3219 (Rouen) 15 OCT. 70. Pli confié du WASHINGTON. - SUP. - R. ......................................................................... 	 29	 1.500

	 184	 Etoile 1 / N° 30 Càd PARIS / PL DE LA BOURSE 27 SEPT. 70 sur lettre avec texte très petit format pour Genève. Au verso, 
cachet d’arrivée 16 OCT. 70. LE GODEFROY CAVAIGNAC probable. - SUP. - R. ................................................................................ 	 web	 250

	 185	 Càd de rayon 2 PARIS 2 (60) 26 SEPT. 70 + PP sur lettre avec texte daté de Vincennes le 26 Septembre 1871 pour Vitré. Au recto, 
mention manuscrite " 1er regt de marche de Lanciers (6ème corps)’’. Au verso, bureau de passe 1987 18 OCT. 70 et Càd d’arrivée 19 OCT. 70. 
LE JEAN BART N° 1. - SUP. - R. ............................................................................................................................................................... 	 web	 800

	 186	 Càd rouge PARIS (SC) 15 OCT. 70 / N° 29 sur lettre pour Veyre. Au verso, cachet du Ministère des Finances et Càd d’arrivée 20 OCT. 70. 
LE JULES FAVRE N° 1 certain. - SUP. - R. ............................................................................................................................................... 	 29	 500

	 187	 Càd Taxe 30c PARIS / R DES FEUILLANTINES 27 SEPT. 70 sur lettre pour Castelnaudary. Au verso, Càd d’arrivée 24 OCT. 70. 
LE VICTOR HUGO probable. - SUP. - R. .................................................................................................................................................. 	 web	 250

	 188	 Lettre avec texte daté de Paris le 16 Octobre 1870 pour Tours. Au recto, GC 3997 (Tours) / N° 29. Au verso, cachet rouge 
REPUBLIQUE FRANCAISE / 1 / AEROSTIERS / NADAR - DARTOIS / DURUOF, sans Càd d’arrivée. Pli confié aux aérostiers 
du VICTOR HUGO. - SUP. - RR. ............................................................................................................................................................... 	 29	 3.000
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	 189	 Rarissime circulaire des Hospices datée de Paris le 14 octobre 1870 pour Abbeville, au recto GC 3997 / N° 29 Càd T 17 TOURS (36) 
18 OCT. 70, au verso cachet rouge du Cabinet du Ministre, cachet bleu administratif et Càd d’arrivée 29 OCT. 70. LE VICTOR HUGO. 
Extraordinaire association de la circulaire des Hospices adressée en pli confié. - SUP. - RRR. ............................................................ 	 30	 8.000

	 190	 Etoile 20 / N° 37 Càd R ST DOMque St Gn 58 19 OCT. 70 sur lettre petit format adressée " à bord de la Savoie, rade de Cherbourg ". 
Au verso, Càd d’arrivée 2 NOV. 70. LE GARIBALDI certain. - TB / SUP. ................................................................................................ 	 web	 150

	 191	 Etoile 22 / N° 30 Càd PARIS / R. TAITBOUT 18 OCT. 70 sur lettre pour Vevey, au verso Càd d’arrivée 25 OCT. 70. LE GARIBALDI. - TB / SUP. .	 web	 150
	 192	 Etoile 23 / N° 29 Càd PARIS / RUE ALIGRE 25 OCT. 70 + PP sur petite enveloppe contenant un texte, jamais ouverte, adressée à Lunéville, 

poste restante à Saint-Dié (Vosges), sans Càd d’arrivée. Au recto, taxe 30 au crayon bleu. Rare acheminement. LE VAUBAN probable. - TB / SUP. - R. .	 web	 250
	 193	 Càd taxe 30c PARIS / R DE CLERY 28 OCT. 70 sur lettre petit format pour Bordeaux. Au verso, Càd d’arrivée 2 NOV. 70. 

LE COLONEL CHARRAS certain. - SUP. - R. .......................................................................................................................................... 	 web	 250

	 194	 Losange A.R.A.N / N° 29 Càd ARMÉE DU RHIN / Bau AN 27 OCT. 70 sur lettre sans texte pour Châteaulin réexpédiée à Quimper. 
Au verso, Càd d’arrivée 2 NOV. 70. LE COLONEL CHARRAS. - SUP. - R. ........................................................................................... 	 30	 800

	 195	 Etoile bleue / N° 29 Càd bleu PARIS / ÉTRANGER 26 OCT. 70 sur Gazette des Absents N° 2 pour Malesherbes (43), sans Càd d’arrivée 
(zone occupée). LE COLONEL CHARRAS certain. - SUP. - RR. ............................................................................................................. 	 30	 5.000
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	 196	 Etoile 5 / N° 31 + N° 36 + N° 37 (au verso) Càd PARIS / R. DE BONDY 27 OCT. 70 (étoile 5 frappée au recto) sur lettre pour Fort de France 
Martinique réexpédiée à St Pierre. Exceptionnel affranchissement tricolore. LE COLONEL CHARRAS probable. - SUP. - RRR. ........ 	 31	 12.000

	 197	 Etoile 4 / N° 30 Càd PARIS / RUE D’ENGHIEN 3 NOV. 70, 6ème levée, sur lettre pour Contamine. Au verso, Càd d’arrivée Genève 8 NOV. 70. 
LE VILLE DE CHATEAUDUN. - SUP. ..................................................................................................................................................... 	 web	 150

	 198	 Càd rouge PARIS (SC) 5 NOV. 70 / N° 37 sur lettre pour Machecoul. Au verso, Càd d’arrivée 9 NOV. 70, 1ère levée. 
LE VILLE DE CHATEAUDUN certain. - SUP. - R.  ................................................................................................................................. 	 web	 400

	 199	 Etoile 3 / N° 37 Càd T 17 PARIS / PL. DE LA MADELEINE 6 NOV. 70 + P.P. rouge sur carte REPUBLIQUE FRANCAISE adressée 
à l’armée du Maréchal Bazaine. Au recto, taxe 30 au crayon bleu sans Càd d’arrivée. LE GIRONDE. - SUP. - R. .................................. 	 web	 800

	 200	 Etoile 5 / N° 29 Càd PARIS / R. DE BONDY 9 NOV. 70 sur Journal Poste N° 2 avec 2 découpes de journal pour Lyon. Au verso, 
Càd d’arrivée 28 NOV. 70. LE DAGUERRE certain. - SUP. - R. ............................................................................................................... 	 web	 400

	 201	 Etoile 8 / N° 30 (leg def) Càd PARIS / R. D’ANTIN 9 NOV. 70 sur Gazette des Absents N° 6 pour Genève, au recto très rare 
griffe rencontrée exclusivement sur certains courriers du ballon LE DAGUERRE ' PAID-ONLY / TO ENGLAND ' et taxe 60 
au crayon rouge (dans la réexpédition). Au verso Càd d’arrivée LONDON 30 NOV. 70 et Càd d’arrivée GENEVE 2 DEC. 70.  
Exceptionnel acheminement. Une des 3 pièces connues avec cette griffe. - TB / SUP. - R. .................................................................... 	 31	 1.000

	 202	 Càd rouge PARIS (SC) 17 NOV. 70 / N° 37 sur lettre pour Veyre (Puy de Dôme). Au recto, Càd de passage LUZARCHES (72) 20 NOV. 70. 
Au verso, cachet du Ministère des finances sans Càd d’arrivée. LE GÉNÉRAL UHRICH certain. - SUP. - R. ........................................ 	 31	 600

	 203	 Etoile / N° 31 Càd PARIS (60) 13 NOV. 70 sur Gazette des absents N° 7 pour Florence. Au verso, Càd CALAIS A PARIS 25 NOV. 70, 
Càd de passage italien 30 NOV. 70 et Càd d’arrivée. LE GÉNÉRAL UHRICH. - TB / SUP. - R. ............................................................ 	 31	 800
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	 204	 Journal " Le Gaulois " grand format N° 864 du 16 Novembre 1870 pour Montebourg (Manche). Au recto, Càd LUZARCHES (72) 20 NOV. 70 
/ N° 29. Au verso, cachet bleu REPUBLIQUE FRANCAISE / DARTOIS & YON / AERONAUTES / DU / GOUVERNEMENT, 
Càd ambulant CALAIS A PARIS 2è 24 NOV. 70, Càd PARIS A CALAIS / C 25 NOV. 70 et Càd d’arrivée 26 NOV. 70.  
Pli confié aux aéronautes du GÉNÉRAL UHRICH. Rarissime combinaison d’un cachet des aérostiers sur un journal Le Gaulois. 
- TB / SUP. - RRR. ......................................................................................................................................................................................... 	 32	 15.000

	 205	 Etoile 35 / N° 37 Càd PARIS / MINISTERE DES FINANCES 19 NOV. 70 sur Gazette des absents N° 9 avec très bon texte historique 
pour Rouen. Au verso, Càd d’arrivée 24 NOV. 70. L’ARCHIMEDE certain. - SUP. .................................................................................. 	 web	 150

	 206	 GC 1625 / N° 36 (paire) Càd PARIS / LA GARE - D’IVRY 18 NOV. 70 (rare) sur Gazette des absents N° 7 pour Albertville. Au verso, 
Càd d’arrivée 27 NOV. 70. L’ARCHIMEDE certain. - SUP. - R. ................................................................................................................ 	 web	 400

	 207	 Etoile 4 / N° 29 Càd PARIS / R. D’ENGHIEN 30 NOV. 70 sur Gazette des Absents N° 12 pour Avignon, au verso Càd d’arrivée 5 DEC. 
70. LE JULES FAVRE N° 2 certain. - TB / SUP. ......................................................................................................................................... 	 web	 150

	 208	 Etoile 9 / N° 37 Càd PARIS / R MONTAIGNE 30 NOV. 70 sur journal Poste N° 8 adressé à Cherbourg et réexpédié à Genève. 
Au recto, griffe rouge encadrée AFFRANCHISSEMENT / INSUFFISANT et taxe 30 au crayon bleu (dans la réexpédition). Au verso, 
Càd d’arrivée (Cherbourg) 4 DEC. 70 et Càd d’arrivée Genève 7 DEC. 70. LE JULES FAVRE N° 2 certain. - TB / SUP. - R. ............... 	 web	 600

	 209	 Journal entier Le Gaulois daté de Paris le 1er décembre 1870 adressé à Montebourg (Manche). Bureau de passe 3112 (Rennes) 2 DEC. 70 
frappé au recto et au verso. Pli confié du VOLTA. 2 pièces connues. (Ex collection Walske). Pièce majeure de la collection 
des Ballons montés. - TB. ............................................................................................................................................................................. 	 32	 18.000

	 210	 Etoile évidée / N° 30 Càd PARIS (60) 2 DEC. 70 sur lettre PAR BALLON MONTÉ pour Roclenge par Liège. Au verso, Càd FRANCE / OUEST 3 
11 DEC. 70 et Càd d’arrivée 11 DEC. 70. LE FRANKLIN. - SUP. - R. ..................................................................................................... 	 web	 200

	 211	 Càd rouge PARIS (SC) 6 DEC. 70 / N° 37 sur lettre pour St Brieuc, au verso Càd PARIS A RENNES 6 DEC. 70 et Càd d’arrivée 6 DEC. 70. 
Exceptionnel acheminement d’un ballon arrivé à destination le jour même de son départ. LE FRANKLIN certain. - TB / SUP. - R. . 	 web	 300

	 212	 Etoile 8 / N° 30 Càd PARIS / R. D’ANTIN 5 DEC. 70 sur Gazette des Absents N° 13 pour Genève, au verso Càd d’arrivée 12 DEC. 70. 
LE DENIS PAPIN. - TB / SUP. .................................................................................................................................................................... 	 web	 150
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	 213	 Etoile 27 / N° 30 + N° 37 Càd PARIS / GROS CAILLOUX 5 DEC. 70 sur lettre adressée à un prisonnier à Dribourg sans Càd d’arrivée. 
LE DENIS PAPIN. - TB / SUP. - R. ............................................................................................................................................................. 	 web	 800

	 214	 Etoile 37 / N° 29 Càd PARIS / BT MALESHERBES 9 DEC. 70 sur lettre PAR BALLON MONTÉ pour Alençon, au verso Càd d’arrivée 18 DEC. 70. 
LE GÉNÉRAL RENAULT certain. - TB / SUP. .......................................................................................................................................... 	 web	 150

	 215	 Etoile 8 / N° 30 Càd PARIS / R. D’ANTIN 19 DEC. 70 sur Gazette des Absents N° 17 pour Genève, au verso Càd d’arrivée 28 DEC. 70. 
LE LAVOISIER. - TB / SUP. ....................................................................................................................................................................... 	 web	 150

	 216	 Etoile / N° 37 Càd PARIS (60) 11 DEC. 70 sur Agence Havas Edition française adressée à la Gazette du Languedoc à Toulouse 
sans Càd d’arrivée. Courrier saisi du VILLE DE PARIS. - TB / SUP. - R. ............................................................................................... 	 web	 250

	 217	 Etoile 11 / N° 29 Càd PARIS / R. ST HONORÉ 19 DEC. 70 sur lettre PAR BALLON MONTÉ pour St Brieuc sans Càd d’arrivée. 
LE GÉNÉRAL CHANZY. - TB / SUP. - R. ................................................................................................................................................ 	 web	 250

	 218	 Etoile 4 / N° 30 Càd PARIS / R. D’ENGHIEN 20 DEC. 70 sur lettre pour Londres avec mention dans le texte de la transmission sous ce pli du 
plan grand format " l’enceinte continue et ses 9 secteurs ". Au recto, Càd d’arrivée LONDRES 26 DEC. 70. LE LAVOISIER. - SUP. - RR. .	 33	 5.000

	 219	 Etoile 35 / N° 37 Càd PARIS / MINISTÈRE DES FINANCES 24 DEC. 70 sur Gazette des Absents N° 19, griffe bleue à l’intérieur 
' Maison Alph. Giroux ' pour St Malo, au verso Càd d’arrivée 31 DEC. 70. LE TOURVILLE. - SUP. ...................................................... 	 web	 150

	 220	 Losange AFG / N° 29 Càd ARMÉE FRANCAISE / G 26 DEC. 70 sur lettre avec texte daté de Noisy le 26 Décembre 1870 pour Saint Malo. 
Au verso, Càd d’arrivée 31 DEC. 70. LE TOURVILLE. - TB / SUP. - R. .................................................................................................. 	 web	 800

	 221	 Etoile / N° 19 (2 paires + 1 ex.) + N° 20 Càd PARIS / R. DES VLLES HAUDRTES 23 DEC. 70 sur carte pour Salins. 
Extraordinaire affranchissement composé. LE TOURVILLE. - SUP. - RRR. .................................................................................. 	 33	 7.000

	 222	 Etoile / N° 29 (paire) Càd PARIS (60) 29 DEC. 70 sur Gazette des Absents N° 20 pour Vance près Arlon (Luxembourg Belge). Au verso, 
Càd d’arrivée ETALLE 4 JANV. 71. L’ARMÉE DE LA LOIRE certain. - SUP. - R. ................................................................................ 	 web	 300

	 223	 Etoile 6 / N° 37 (leg def) Càd PARIS / SÉNAT 1 JANV. 71 sur lettre avec texte daté de Bondy le 25 Décembre 1870 pour Gaillac. 
Au recto, cachet bleu de la Garde Mobile du Tarn. Au verso, Càd d’arrivée 11 JANV. 71. LE NEWTON. - TB / SUP. - R. ..................... 	 web	 800
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	 224	 Etoile 24 / N° 14 type 1 (petit bdf et marges intactes) Càd PARIS / R DE CLERY 4 JANV. 71 sur lettre pour Croissanville. Au verso, 
Càd d’arrivée 15 JANV. 71. Exceptionnel affranchissement avec le 20c Empire non dentelé Type I. LE DUQUESNE. - SUP. - RR. .	 34	 2.000

	 225	 Losange AFD / N° 28 + N° 31 Càd ARMÉE FRANCAISE / D 10 JANV. 71 sur lettre pour Brumath (Bas-Rhin) sans Càd d’arrivée. 
LE KEPLER. - TB / SUP. - R. ...................................................................................................................................................................... 	 web	 1.500

	 226	 Etoile 1 / N° 37 Càd PARIS / PL. DE LA BOURSE 11 JANV. 71 sur lettre pour Espalion, au verso rare Càd de passage Ste FOY LA GRANDE (32) 
15 JANV. 71 et Càd d’arrivée 16 JANV. 71. LE GÉNÉRAL FAIDHERBE certain. - TB / SUP. - R. ....................................................... 	 web	 250

	 227	 Etoile / N° 37 Càd PARIS (60) 20 JANV. 71 sur lettre PAR BALLON MONTÉ adressée à Rambervillers (Vosges) réexpédiée à Lunéville. 
Au verso, Càd d’arrivée tardif au rétablissement du service postal à Rambervillers le 8 Avril 71 et Càd d’arrivée LUNEVILLE 9 AVRIL 71. 
LE GÉNÉRAL DAUMESNIL probable. - SUP. - R. .................................................................................................................................. 	 web	 400

	 228	 Càd rouge PARIS (SC) 21 JANV. 71 / N° 37 (leg def) sur lettre pour Cadillac. Au verso, Càd d’arrivée 28 JANV. 71. LE TORRICELLI. 
- TB / SUP. - R. .............................................................................................................................................................................................. 	 web	 300

	 229	 Càd PARIS (60) 26 JANV. 71 (timbre tombé par immersion) sur lettre PAR BALLON MONTÉ pour Trévoux. Au verso, rare Càd de passage 
LA ROCHELLE (16) 12 FEVR. 71 et Càd d’arrivée 16 FEVR. 71. LE RICHARD WALLACE. - TB / SUP. - RR. ............................. 	 34	 2.000

	 230	 Etoile 8 / N° 37 (def) + N° 20 (2) Càd PARIS / R. D’ANTIN 25 JANV. 71 sur Gazette des Absents N° 30 pour Londres, au recto 
Càd d’arrivée rouge 17 FEVR. 1871. LE RICHARD WALLACE. Exceptionnelle combinaison d’affranchissement 
sur ballon accidenté n’ayant en général plus ses timbres. Première pièce vue ainsi. (Ex coll Courtois). - TB / SUP. - RR. ................ 	 34	 2.500
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	 231	 Càd PARIS / PL DE LA BOURSE 24 JANV. 71 (timbre tombé par immersion) sur Gazette des Absents N° 31 pour Alexandrie (Egypte). 
Au verso, Càd LYON A AVIGNON 20 FEVR. 71, Càd de passage MARSEILLE 20 ET 21 FEVR. 71 et Càd d’arrivée ALEXANDRIE / 
EGYPTE 10 MARS 71. LE RICHARD WALLACE certain. - TB / SUP. - RR. ....................................................................................... 	 35	 4.000

DÉPÊCHE - TÉLÉGRAPHIQUE
	 232	 Càd BORDEAUX (32) 14 JANV. 71 sur enveloppe imprimée DIRECTION GENERALE / DES TELEGRAPHES ET DES POSTES / 

SERVICE DES DEPECHES / PAR PIGEON VOYAGEUR avec texte mentionnant l’envoi d’un mandat de 200 francs pour Paris assiégé, 
en provenance du bureau de poste de Pamiers pour Pamiers. Nous joignons une lettre datée de Paris le 7 Février 1871 pour Pamiers, 
mentionnant la bonne réception du mandat de 200 francs. Exceptionnel ensemble. - TB. - RR. ................................................................ 	 web	 1.500

LETTRE DE  PARIS  POUR  PARIS
	 233	 Etoile 13 / N° 36 Càd PARIS / HOTEL DE VILLE 11 NOV. 70 sur enveloppe à en-tête imprimé GOUVERNEMENT / DE LA / 

DEFENSE NATIONALE et griffe bleue Gouvernement / de la Défense Nationale adressée au Maire du 7e arrondissement à Paris. - TB / SUP. - R. .... 	 web	 700

TENTATIVES  D’ENTRÉE
	 234	 Exceptionnelle correspondance entre Paris, Le Havre et Londres composée d’un ballon monté, de 4 réponses par tentative d’entrée dont 

une en provenance de Londres et une lettre dans la période de l’Armistice affranchie avec 20c d’Alsace pour Londres. 
		  - / -  Etoile 3 / N° 37 Càd PARIS / PL. DE LA MADELEINE 2 DEC. 70 sur lettre pour Le Havre, au verso Càd d’arrivée 8 DEC. 70. LE 

FRANKLIN. - / - En réponse à ce ballon, 3 tentatives d’entrée datées du Havre dont 2 avec Càd d’arrivée à Paris très tardif du 8 MARS 
71 et 18 JUILLET 71 et tentative d’entrée en provenance de Londres pour Paris. - / - Cachet encadré K. PR. FELD-POST / RELAIS N° 
11 / 14-12 / Alsace N° 5, sur lettre pour Le Havre réexpédiée à Londres. Au recto, taxe 30 DT, marque manuscrite " F 20 " et marque 
d’échange * FR * / 1F50c. 1870. Rare association. - TB / SUP. - R. ........................................................................................................... 	 web	 1.500

ARMISTICE

	 235	 Càd K PR FELD-POST-EXP. D. AVANT GARDE 4 / 2 / N° 29 sur lettre avec texte daté de Matignon le 3 Février 1871 pour Paris 
par Versailles. Au recto, taxe tampon 2. Au verso, Càd d’arrivée (très précoce en période d’Armistice) 7 FEVR. 71. - SUP. - RR. ........... 	 35	 2.500
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BOULES  DE  MOULINS

	 236	 GC 611 / N° 32 + N° 45 Càd BREST / RECOUVRANCE 3 JANV. 71 sur Boule de Moulins, sans Càd d’arrivée. - SUP. - R. ................ 	 36	 800
	 237	 GC 2046 / N° 29 + N° 32 Càd T 17 LILLE (57) 30 DEC. 71 sur Boule de Moulins, sans Càd d’arrivée. - SUP. - R. ................................ 	 36	 800

	 238	 GC 2602 / N° 45 + N° 49 Càd T 17 NANTES (42) 2 JANV. 71 sur Boule de Moulins adressée à un militaire, sans Càd d’arrivée. - SUP. - R. . 	 36	 1.000
	 239	 GC 3533 / N° 45 bande de 5, bdf, très belles marges Càd T 17 St BRIEUC (21) 31 DEC. 70 sur Boule de Moulins sans Càd d’arrivée. - TB / SUP. - R. .	 36	 1.200

	 240	 GC 2145 / C / N° 30 (3) + N° 31 Càd LYON / LA CROIX-ROUSSE 6 JANV. 71 sur Boule de Moulins sans Càd d’arrivée. 
Très bel affranchissement composé. - SUP. - R. ......................................................................................................................................... 	 36	 1.500

	 241	 GC 2616 (Neauphle-le-Château, Seine et Oise, zone occupée) / N° 29 (bande de 5 dont 1ex présentant la variété figure 73 Suarnet) 
sur Boule de Moulins sans Càd d’arrivée. - TB / SUP. - R. .......................................................................................................................... 	 36	 1.000
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	 242	 GC 532 / N° 32 + N° 44 Càd T 17 BORDEAUX 3 JANV. 71 sur Boule de Moulins avec texte probablement venant de l’étranger, 
daté du 31 Décembre 1870. Sans Càd d’arrivée. - TB / SUP. - R. ................................................................................................................. 	 37	 1.000

	 243	 Losange ChP / N° 29 (3) + N° 45 bleu foncé (2) Càd T 17 GARE DE ST LO (48) 5 JANV. 71 sur Boule de Moulins sans Càd d’arrivée. 
Exceptionnelle combinaison d’affranchissement. - SUP. - RR. ................................................................................................................ 	 37	 2.500

	 244	 GC 2502 / N° 46 Report 1 + N° 49 Càd T 17 MONTPELLIER (33) 21 JANV. 71 sur Boule de Moulins avec Càd d’arrivée 9 PARIS 9 (60) 
12 FEVR. 71. Exceptionnel usage du 20c bordeaux type 3 sur Boule de Moulins. Nous joignons à cette Boule de Moulins,  
2 tentatives d’entrée du même expéditeur, datées respectivement du 3 et du 12 Décembre 1870, affranchies avec 20c Empire et 20c Bordeaux. 
Très bel ensemble. - TB / SUP. - RR. ........................................................................................................................................................... 	 37	 3.000
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	 245	 GC 8 / TP Pays-Bas 10 cent paire Càd ARNHEM 30 DEC. 70 sur Boule de Moulins sans Càd d’arrivée. Au recto, Càd d’entrée PAYS-BAS / 
LILLE PARIS D 30 DEC. 70. Seule Boule de Moulins connue avec timbre des Pays-Bas. - SUP. - RRR. ............................................. 	 38	 18.000

	 246	 GC 13 / N° 30 bande de 3 (infime froissure au pliage de la lettre) + N° 43 (leg def) Càd T 17 AGON (48) 6 JANV. 71 
sur Boule de Moulins avec texte daté du 2 janvier 1871, au verso rarissime griffe linéaire ' Trouvée dans une boîte échouée 
sur les bords de la Seine à Quillebeuf (Eure) le 26 mars 1871 ', Càd de repêchage PONT-AUDEMER 5 AVRIL 71 (3e levée). 
Cette Boule de Moulins a été ensuite réexpédiée à Luc sur Mer d’où le Càd d’ambulant CAEN A PARIS du 6 avril 1871  
et le Càd d’arrivée du 6 avril 1871. Exceptionnelle combinaison. - SUP. - RRR. ...................................................................................... 	 38	 7.000

	 247	 GC 3112 / N° 45 + N° 49 Càd T 17 RENNES (34) 7 JANV. 71 sur Boule de Moulins avec griffe de repêchage de St Wandrille 6 Août 1968, 
mention manuscrite " remise aux ayants droits le 31/8/1970 ". - SUP. - RRR. ............................................................................................. 	 38	 12.000
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CROIX  ROUGE

	 248	 Càd T 17 VANNES (54) + PP cachet rouge SOCIETE DE SECOURS AUX BLESSES MILITAIRES / VANNES, sur lettre avec texte 
pour Carentoir. - SUP. - R. ............................................................................................................................................................................. 	 39	 800

SIÈGE  DE  METZ
	 249	 Papillon de Metz daté du 22 Septembre 1870 pour Saint-Martin-d’Uriage près Grenoble. Sans Càd d’arrivée avec enveloppe 

et mention manuscrite " Billet envoyé par ballon de Metz arrivé à Uriage le 8 Octobre 1870. " - SUP. - R. ............................................... 	 web	 1.000

	 250	 Papillon de Metz daté du 15 Septembre 1870 pour Sombernon. Au recto, Càd de passage T 17 NEUFCHATEAU (82) 17 SEPT. 70 
(1er ballon du Génie). - TB / SUP. - RR. ....................................................................................................................................................... 	 39	 3.000

	 251	 Papillon de Metz pour Paris avec enveloppe de réception du papillon mentionnant une arrivée au 14 Octobre 70, de l’écriture du destinataire. 
Nous joignons un très rare document de la direction générale des postes daté de Tours le 12 Octobre 1870 évoquant un bulletin  
de l’armée de Metz adressé au même destinataire. (4ème ballon du Génie). Exceptionnel ensemble. - TB / SUP. - R. .............................. 	 web	 1.500

	 252	 Papillon de Metz daté du 28 Septembre 1870 pour Poulaines avec enveloppe de réexpédition (5ème ballon du Génie). - TB. - RRR. ...... 	 39	 15.000
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	 253	 Papillon de Metz daté du 24 Septembre 1870 pour Montmaur (Hautes Alpes) et document rédigé par le destinataire, mentionnant l’arrivée 
du papillon le 10 Octobre 1870 (6ème ballon du Génie). -SUP. - R. .............................................................................................................. 	 web	 1.500

	 254	 Papillon de Metz daté du 26 Septembre 1870 adressé à un militaire du 43ème régiment, caserne Saint-Jacques à Amiens (8ème ballon du Génie). - SUP. - R. .	 web	 800
	 255	 Papillon de Metz daté du 28 Septembre 1870 pour Abbeville (9ème ballon du Génie). - SUP. - R. .............................................................. 	 web	 800
	 256	 Papillon de Metz daté du camp de Lorey le 3 Septembre 1870 pour Desternay (Marne) (10ème ballon du Génie). - SUP. - R. .................. 	 web	 800

SIÈGE  DE  SÉLESTAT
	 257	 Càd NANCY (52) 8 AOUT 70, taxe 30 DT bleue sur lettre pour Strasbourg réexpédiée à Lauterbourg. Au verso, rare cachet de censure 

In schlettstadt / vorgefunden. - SUP. - R. .................................................................................................................................................... 	 web	 800
	 258	 Càd PARIS / PL DE LA BOURSE 8 AOUT 70, taxe 30 DT bleue sur lettre pour Strasbourg. Au verso, rare cachet de censure 

In schlettstadt / vorgefunden. - SUP. - R. .................................................................................................................................................... 	 web	 800

CAMPAGNE  DES  ARDENNES
	 259	 Càd T 17 ANGERS (47) 1 SEPT. 70 + PP sur lettre avec texte adressé à un aide de camp du Général Bourbaki. Au recto, " Armée du Rhin " 

et griffe bleue RETOUR / A L’ENVOYEUR / REBUTS (répétée au verso). Au verso, Càd bleu REBUTS ET RECLAMATIONS (5)  
17 JUIL. 71. - SUP. - R. ................................................................................................................................................................................. 	 web	 800

	 260	 Lettre avec texte daté de Sedan le 2 Septembre 1870 pour Landernau. Au recto, Càd belge BOUILLON 5 SEPT. 70, taxe tampon 5 
annulée plume et mention manuscrite " correspondance de prisonnier ". - TB / SUP. - R. .......................................................................... 	 40	 1.200

CAMPAGNE  DE  LA  LOIRE
	 261	 15e CORPS D’ARMEE / QUARTIER GENERAL sur lettre en franchise militaire pour Buxy. Au verso, Càd d’arrivée 1870. - TB / SUP. - R. .. 	 web	 400
	 262	 Cachet 16e CORPS / BA sur lettre avec texte daté de Sigismond le 18 Novembre 1870 pour Château-Renault. Au verso, Càd d’arrivée 

21 NOV. 70. - SUP. - R. ................................................................................................................................................................................. 	 web	 400
	 263	 Cachet 16e CORPS / BA sur lettre avec texte daté de Camps de Saint Léonard pour La Flèche. - SUP. - R. .............................................. 	 web	 400
	 264	 Càd T 17 GRENOBLE (37) 12 NOV. 70 et cachet bleu GARDE NATIONALE MOBILE DE L’ISERE / 6me / BATAILLON 

sur lettre en franchise militaire pour Morestel. - TB / SUP. - R. .................................................................................................................... 	 web	 250

	 265	 Cachet 17e CORPS / Don DE CAVALERIE / POSTES / N° 29 sur lettre avec texte daté de Vienne le 31 Mai 1871 pour Paris 
" par l’intermédiaire du quartier général Prussien de Versailles ". Très rare association sur lettre affranchie. - TB / SUP. - RR. ......... 	 40	 3.000
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	 266	 Cachet 17e CORPS / 2E DIVISION / POSTES sur lettre avec texte daté de Laval le 5 Mars 1871, adressée en franchise militaire à Marseille. - SUP. - R. .	 web	 400
	 267	 Cachet 21e CORPS / QUARTIER GENERAL / POSTES + P.P. sur lettre en franchise militaire pour Château-Gontier. - SUP. - R. ..... 	 web	 400
	 268	 Griffe linéaire 21 Corps 4e Division / POSTES sur lettre en franchise militaire pour Bordeaux. - TB / SUP. - R. ..................................... 	 web	 600

CAMPAGNE  DU  NORD

	 269	 Cachet bleuté ARMÉE DU NORD / GRAND QUARTIER GÉNÉRAL / POSTES + P.P. bleu, sur lettre pour Rabastens. Au verso, 
Càd d’arrivée 1871. - SUP. - R. ...................................................................................................................................................................... 	 web	 400

	 270	 Càd T 17 LILLE (57) 14 FEVR. 71 + P.P. et griffe bleue GARDES NATIONALES MOBILISÉES / LE COLONEL / D’ARTILLERIE 
sur lettre pour Douai. 1871. - TB / SUP. - R. ................................................................................................................................................. 	 web	 400

CAMPAGNE  DE  L’EST

	 271	 Càd T 17 LYON (68) 6 NOV. 70 / N° 19 sur billet de garde de la garde nationale sédentaire de Lyon. Au recto, cachet bleu 
GARDE NATIONALE SEDENTAIRE / 4me Bon / 4me Cie / LYON. - TB / SUP. - R. ................................................................................ 	 web	 600

	 272	 Càd T 17 LANGRES (50) 14 OCT. 70 sur lettre pour Saint-Dizier, P.P. rouge et cachet bleu aigle GARDE Nle MOBILE 
DE LA HAUTE MARNE / 3e Bon LE CAPITAINE 7e Cie. - SUP. - R. ..................................................................................................... 	 web	 300

	 273	 GC 3319 / N° 46 Càd T 16 SAULIEU (20) 12 MARS 71 sur lettre pour Couche-les-Mines. Au recto, cachet ARMÉE DE L’EST / 
REPUBLIQUE / FRANCAISE / COMMANDEMENT SUPERIEUR. - TB / SUP. - R. ....................................................................... 	 web	 300

	 274	 Càd T 17 MULHOUSE (66) 22 SEPT. 70 + P.P. sur lettre à en-tête Armées de la République / " 1er franc-tireur guérillas / Mulhouse " 
sur lettre pour Alger. - TB / SUP. - R. ............................................................................................................................................................ 	 web	 300

FORCES  NAVALES

	 275	 Càd T 17 DUNKERQUE (57) 31 AOUT 70 + P.P. et cachet aigle SERVICE DE LA FLOTTE / FREGATE LA VALEUREUSE 
sur lettre pour Toulon. - TB / SUP. - R. .......................................................................................................................................................... 	 web	 400

	 276	 Càd T 17 LA RADE DE TOULON (87) 30 NOV. 70 + P.P. et cachet aigle SERVICE DE LA FLOTTE / TRANSPORT LA DRIADE 
sur lettre pour Le Havre. - TB / SUP. - R. ...................................................................................................................................................... 	 web	 400

	 277	 Càd COR. D. ARM / LIG. U PAQ. FR. N° 2 21 DEC. 70 + P.P. et cachet aigle SERVICE DE LA FLOTTE / AVISO A VAPEUR 
L’AJACCIO sur lettre pour Cannes. - TB / SUP. - R. .................................................................................................................................. 	 41	 800

	 278	 Càd T 16 LORIENT (54) 9 SEPT. 70 + P.P. rouge sur lettre pour Nantes, cachet aigle REGt D’ARTie DE LA Mne & DES COLies. - TB / SUP. - R. .. 	 web	 250

DIVERS  GUERRE  DE  1870

	 279	 Grand cachet bleu ARMÉE DE BRETAGNE / PAYEUR + P.P. sur enveloppe sans texte pour Rennes. Au verso, Càd d’arrivée 5 DEC. 70.
 - SUP. - R. ...................................................................................................................................................................................................... 	 web	 300

	 280	 Càd T 17 LILLE (57) 18 FEVR. 71 + P.P. + cachet bleu 22e CORPS D’ARMEE / ETAT MAJOR / GENERAL sur lettre avec texte 
pour Grenoble. Ex collection Dubus. - SUP. - R. ........................................................................................................................................... 	 web	 500

	 281	 Càd bleu Don DEPle DES POSTES / CREUSE 13 FEVR. 71 sur rarissime enveloppe imprimée de l’administration des télégraphes et 
des postes concernant un refus d’acquitter la taxe, adressée à Guéret. Cette enveloppe contient un télégramme évoquant ce refus de taxe. 
Très rare association. - SUP. - RR. .............................................................................................................................................................. 	 web	 1.200

	 282	 Losange ambulant / N° 46 Càd PARIS A LYON / A 14 MAI 71 sur lettre avec bon texte daté de Paris le 11 mai 1871 sortie par les ambulants. 
Combinaison exceptionnelle avec Emission de Bordeaux. - TB / SUP. - R. ............................................................................................. 	 web	 800
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	 283	 Lettre affranchie d’Argenteuil pour Monsieur Dujat, bureau restant à Versailles pour remettre à Monsieur Vaney, 22 rue Beccaria à Paris. 
Cette lettre est acheminée par un représentant de l’agence qui appose un 10c Lauré et l’annule avec le cachet de l’agence pour en acquitter 
le port local. GC 155 / N° 29 Càd T 17 ARGENTEUIL (72) 14 MAI 1871 + N° 28 obl du cachet commercial de l’Agence DUJAT / 
PALAIS-ROYAL GALERIE MONTPENSIER. (Ex Collection Walske). - TB / SUP. - RRR. .................................................................... 	 42	 5.000

ALSACE - LORRAINE

	 284	 Mention manuscrite " Colombey / 3-2-71 " / Alsace N° 1 + 3 + 5 sur lettre adressée à un prisonnier de guerre. Au verso, Càd d’arrivée 
HAREN 7 2 71. - SUP. - R. ............................................................................................................................................................................ 	 web	 1.500

	 285	 Cachet provisoire AUMETZ + " 10 7  71 " / Alsace N° 4 paire sur lettre pour Château Salins. - TB / SUP. - R. ........................................ 	 42	 800
	 286	 Cachet provisoire lilas BOLCHEN + " 29 1 " / Alsace N° 5 sur lettre avec texte pour Metz. Au verso, Càd d’arrivée 29 NOV. 70. - TB / SUP. - R. .	 web	 800
	 287	 Cachet provisoire GOTZENBROUK + " 23 12 70 " / Alsace N° 5 sur lettre pour Rixheim. - TB / SUP. - R. ............................................. 	 web	 800
	 288	 Griffe provisoire BAYON 19 MARS 71 / Alsace N° 5 Càd T 16 BAYON (52) 27 MARS 71 sur lettre pour Lunéville. Au recto, taxe 30 DT. 

Au verso, Càd d’arrivée 30 MARS 71. - SUP. - RR. ..................................................................................................................................... 	 42	 2.000

	 289	 Cachet encadré THORN / Alsace N° 5 (6) sur lettre pour Nancy. Au recto, taxe tampon 2. Au verso, Càd d’arrivée 18 MAI 71. - TB / SUP. - RR. .	 42	 3.000
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POSTE   MARITIME
paquebots  de  la  méditerranée

	 290	 Càd POSTES FRANCAISES / (EUROTAS) 30 OCT. 1837 sur lettre purifiée avec texte daté à bord du paquebot Eurotas 
en vue du lazaret de Marseille le 30 octobre 1837. Au recto griffe ' Purifiée à Marseille '. Unique. - SUP. - RRR. .................................... 	 43	 3.000

	 291	 Ancre / N° 24 Càd HERMUS / * 10 DEC. 63 sur lettre 2 ports de Marseille pour Naples. - SUP. - RR. .................................................... 	 43	 1.000
	 292	 Ancre / N° 23 Càd ILLISSUS / * 12 AVRIL 66 sur lettre de Beyrouth pour Lyon. - SUP. - RR. ................................................................ 	 web	 800

	 293	 Ancre / N° 13 + N° 14 + N° 17 (bande de 4) Càd MEANDRE / * 8 JUIN 61 sur lettre 7 ports de Marseille pour Constantinople. 
Extraordinaire affranchissement composé. - SUP. - RR. .......................................................................................................................... 	 43	 1.500
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	 294	 PC 3708 (Dardanelles) / N° 13 + N° 16 sur lettre avec texte daté de Salonique le 29 Avril 1862 pour Marseille, marque manuscrite 
du paquebot " Mitidjah ". Au verso, Càd LES DARDANELLES / TURQUIE. Exceptionnelle combinaison d’une marque manuscrite 
de paquebot avec le PC des Dardanelles. - SUP. - RRR. ........................................................................................................................... 	 44	 1.800

	 295	 Càd MOERIS * 28 DEC. 64 / N° 21 + 23 sur lettre pour Marseille. - SUP. - R. ......................................................................................... 	 44	 800

	 296	 Càd rouge PELUSE / * 19 JUIL. 66 / N° 22 (2) sur lettre de Marseille pour Catane. Exceptionnelle association. - SUP. - RR. .............. 	 web	 1.000

	 297	 Càd TAMISE / * 28 AOUT 57 / N° 13 + N° 16 sur lettre 2 ports insuffisamment affranchie de Constantinople pour Paris taxée 15. 
Exceptionnelle association. - SUP. - RR. ..................................................................................................................................................... 	 44	 1.500
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bureaux  français  à  l’étranger

	 298	 GC 5082 / N° 29 + N° 31 + N° 44 Càd BEYROUTH / SYRIE 19 MARS 71 sur lettre adressée à un militaire au Petit Montrouge à Paris 
(période de la Commune). Exceptionnel affranchissement composé. - SUP. - RR. ................................................................................... 	 45	 2.500

	 299	 PC 3707 / N° 13 (bande de 3 + 1 ex) + N° 14 (bande de 4 + paire) + N° 16 Càd CONSTANTINOPLE / (TURQUIE) sur lettre pour Paris. 
1857. Exceptionnel affranchissement composé. - SUP. - RR. .................................................................................................................... 	 45	 2.500

	 300	 GC 5083 / N° 57 (2 paires) Càd CONSTANTINOPLE / TURQUIE sur lettre chargée pour Montpellier. Au verso, descriptif de chargement. 
1873. - SUP. - R. ............................................................................................................................................................................................. 	 45	 1.200

	 301	 Càd bleu COR. D. ARMÉES / LES DARDANELLES / N° 78 sur lettre pour Chambéry. 1877. 2 pièces connues. - SUP. - RRR. ....... 	 45	 5.000

	 302	 Càd bleu GALATZ / MOLDAVIE, taxe tampon 20 sur lettre 2 ports avec texte daté de Galatz pour Marseille. 1862. - SUP. - R. .......... 	 web	 250
	 303	 Càd GALLIPOLI / TURQUIE, taxe 10 sur lettre avec texte daté de Salonique pour Marseille. 1857. - SUP. - R. ................................... 	 web	 150
	 304	 Càd T 22 JAFFA / SYRIE 20 FEVR. 55 sur lettre avec texte daté 1855 pour Marseille. Au recto, griffe encadrée rouge PAQUEBOTS / 

DE LA / MÉDITERRANÉE. - SUP. - R. ....................................................................................................................................................... 	 web	 400
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	 305	 Càd bleu KERASSUNDE / TURQ. D’ASIE 9 NOV. 57 + P.P. bleu sur lettre avec texte pour Constantinople. Exceptionnelle association 
en P.P. et première pièce vue. - TB / SUP. - RR. ......................................................................................................................................... 	 46	 2.000

	 306	 GC 5091 / N° 32 Càd LATAQUIE / SYRIE sur lettre avec texte daté de Lattaquié pour Marseille. 1871. - SUP. - R. .............................. 	 web	 1.000
	 307	 Càd MERSINA / TURQUIE D’ASIE sur lettre pour Marseille, taxée 10. 1862. - SUP. ............................................................................ 	 web	 150
	 308	 Cursive Mételin + Càd SMYRNE / TURQUIE sur lettre avec texte daté de Mételin pour Lyon. 1853. - SUP. - RR. ............................... 	 web	 1.000
	 309	 GC 5094 / N° 21 + N° 23 Càd RHODES / TURQUIE sur lettre pour Marseille. 1865. - TB / SUP. - R. ................................................... 	 web	 500

	 310	 GC 5104 / N° 29 + N° 49 très belles marges Càd SHANG-HAI / CHINE 30 NOV. 71 sur lettre avec texte pour Lyon par la voie de Marseille. 
- SUP. - RR. .................................................................................................................................................................................................... 	 46	 2.000

	 311	 GC 5104 / N° 20 + N° 57 + N° 59 Càd SHANG-HAI / CHINE sur lettre sans texte pour Lyon par la voie de Marseille. 1873. - SUP. - R. . 	 web	 700
	 312	 GC 5118 / N° 38 paire + N° 56 (6) Càd YOKOHAMA / Bau FRANCAIS sur lettre 2 ports pour Lyon par la voie de Brindisi. 1874. 

Exceptionnel affranchissement composé. - SUP. - RR. .............................................................................................................................. 	 web	 1.200

	 313	 Càd YOKOHAMA / Bau FRANCAIS / N° 53 paire + N° 56 bande de 3 sur lettre pour Versailles. 1876. (Ex collection Dubus). - SUP. - RR. .	 46	 3.000
	 314	 Càd YOKOHAMA / Bau FRANCAIS / N° 64 paire sur bande d’imprimé de l’Echo du Japon (déchirure) pour la Belgique. 

Très rare tarif des journaux par voie de mer. 1878. - TB. - R. ................................................................................................................. 	 web	 750
	 315	 Càd CORR.D. ARMÉES / YOKOHAMA / N° 78 sur lettre pour Brest, au recto mention manuscrite " Kobé 6 mars 1878 ". 

2 pièces connues sur Type Sage. - TB / SUP. - RR. ..................................................................................................................................... 	 46	 1.650
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SAVOIE
	 316	 Grille Sarde / Sardaigne N° 2 Càd ALBERTVILLE / * sur lettre avec texte pour Chambéry. 1852. - TB / SUP. - R. ................................ 	 web	 150

	 317	 RL encadré (rayon limitrophe), triple frappe / Sardaigne N° 2 Càd ALBERTVILLE / * sur lettre incomplète pour Chambéry. 1851. 
Seule pièce connue à ce jour décrite dans le catalogue Sassone spécialisé. - TB / SUP. - RRR. ............................................................. 	 47	 4.000

	 318	 Grille Sarde / Sardaigne N° 2 Càd CHAMBERY / * sur devant de lettre avec rabat pour Sallanches. Au verso, Càd d’arrivée 1852. - TB. .. 	 web	 120

	 319	 Grille Sarde / Sardaigne N° 1 (paire, 1ex def) + N° 2 (paire def) Càd THONON sur lettre pour Paris. Au recto, Càd d’entrée rouge 
SARD / FERNEX 1852. Affranchissement rare. - TB / SUP. - RR. ........................................................................................................... 	 47	 1.200

	 320	 Càd AIGUEBELLE / * / Sardaigne N° 12 sur lettre avec texte daté Argentine le 18 Avril 1860 pour Chambéry. - TB / SUP. .................. 	 web	 100
	 321	 Càd ANNECY / * / Sardaigne N° 8, nuance bleu noir, sur lettre pour Chambéry. 1855. - TB. - R. ............................................................ 	 web	 200
	 322	 Càd ALBERTVILLE / * / Sardaigne N° 12, nuance bleu laiteux, sur lettre avec texte pour Saint-Pierre d’Albigny. 1858. - TB / SUP. .... 	 web	 100
	 323	 Càd ANNEMASSE / * / Sardaigne N° 12 sur lettre pour Annecy. 1857 - TB / SUP. ................................................................................... 	 web	 120
	 324	 Càd BOEGE / C / Sardaigne N° 12 sur lettre avec texte daté du 27 Février 1860 pour Bonneville. Au recto, Càd d’arrivée. - TB / SUP. - R. . 	 web	 500
	 325	 Càd BONNEVILLE / * / Sardaigne N° 11 + N° 12 (def) + N° 13 nuance rouge écarlate (bande de 3) sur lettre 3 ports pour Paris. 1860. 

- TB / SUP. - R. .............................................................................................................................................................................................. 	 web	 800
	 326	 Càd BONNEVILLE / * / Sardaigne N° 10 nuance vert jaune (leg def) sur circulaire datée du 4 Mai 1858 pour Saint-Sigismond. 

Au verso, Càd d’arrivée CLUSES. - TB. ....................................................................................................................................................... 	 web	 120
	 327	 Càd CHAMBERY / Sardaigne N° 11 nuance terre d’ombre foncée + N° 13 rouge écarlate, sur lettre pour Paris. Au recto, Càd rouge d’entrée 

SARDAIGNE / CULOZ. 1858. - TB / SUP. - R. ........................................................................................................................................... 	 web	 200
	 328	 Càd CHAMBERY / Sardaigne N° 13 rouge écarlate, sur lettre avec texte pour Thonon. 1859. - SUP. ....................................................... 	 web	 150
	 329	 Càd CRUSEILLES / C / Sardaigne N° 12 sur lettre avec texte pour Annecy. 1860. - TB / SUP. - R. ......................................................... 	 web	 300
	 330	 Càd bleu CHAMONIX / C / Sardaigne N° 12 nuance bleu noir, sur lettre pour Chambéry. 1859. - TB / SUP. - R. ................................... 	 web	 250
	 331	 Càd DOUVAINE / * / Sardaigne N° 12 nuance bleu laiteux, sur lettre pour Turin. 1857. - TB / SUP. - R. ................................................ 	 web	 250
	 332	 Càd DOUVAINE / * / Sardaigne N° 13 nuance rouge écarlate, sur lettre 2 ports pour Annecy. 1857. - TB / SUP. - R. ............................. 	 web	 300
	 333	 Càd bleu LES ECHELLES / * / Sardaigne N° 12 sur devant de lettre pour Yenne. 1858. - TB. ................................................................. 	 web	 100
	 334	 Càd EVIAN / * / Sardaigne N° 12 sur lettre pour Annecy. 1857. - TB / SUP. ............................................................................................. 	 web	 120
	 335	 Càd FRANGY / * / Sardaigne N° 12 sur lettre pour Saint-Julien. 1859. - SUP. - R. ................................................................................... 	 web	 200
	 336	 Càd LANSLEBOURG / * / Sardaigne N° 12 sur lettre avec texte pour Saint-Jean-de-Maurienne. 1858. - TB / SUP. ............................... 	 web	 150
	 337	 Càd MODANE / * / Sardaigne N° 12 sur lettre avec texte pour Saint-Jean-de-Maurienne. 1858. - TB / SUP. ........................................... 	 web	 120
	 338	 Càd bleu LA ROCHE / * / Sardaigne N° 12 sur lettre pour Annecy. 1858. - TB. - R. ................................................................................. 	 web	 250
	 339	 Càd MOUTIERS / * / Sardaigne N° 12 nuance bleu laiteux, sur lettre pour Chambéry. 1857. - TB. .......................................................... 	 web	 80
	 340	 Càd MOUTIERS / * / Sardaigne N° 12 + N° 13 sur lettre pour Annecy. 1859. - TB. .................................................................................. 	 web	 100
	 341	 Càd RUMILLY / * / Sardaigne N° 12 sur lettre avec texte adressé au tarif frontalier pour Genève. 1859. - TB / SUP. - R. ...................... 	 web	 150
	 342	 Càd RUFFIEUX / * / Sardaigne N° 12 nuance bleu laiteux (marge inférieure courte) sur lettre pour Rumilly. 1857. - TB. - R. ............... 	 web	 300
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	 343	 Càd ST JEOIRE / * / Sardaigne N° 12 sur lettre adressée au tarif frontalier pour Carouge (Canton de Genève). Au recto, cachet RL encadré. 
1859. - TB. - R. .............................................................................................................................................................................................. 	 web	 200

	 344	 Càd SALLANCHES / * / Sardaigne N° 12 sur lettre avec texte pour Cluses. 1858. - TB. .......................................................................... 	 web	 150
	 345	 Càd THONES / * / Sardaigne N° 11 + N° 13 rouge écarlate, sur lettre avec texte daté La Clusaz le 11 Avril 1858 pour Paris. Au recto, 

Càd rouge d’entrée SARDAIGNE / SEYSSEL A.C. - TB. - R. .................................................................................................................... 	 web	 300
	 346	 Càd THONON / * / Sardaigne N° 12 nuance bleu laiteux, sur lettre pour Bourg-Saint-Maurice. 1857. - TB. ............................................ 	 web	 80
	 347	 Càd ambulant UFF AMB LINEA VITTE EM / (1) / Sardaigne N° 12 + N° 13 rouge écarlate, sur lettre pour Londres. Au recto, 

griffe de la gare de Chambéry. 1859. - TB / SUP. - R. ................................................................................................................................... 	 web	 300
	 348	 Càd ambulant UFF AMB LINEA VITTE EM / (1) / Sardaigne N° 12 sur lettre avec texte pour Thonon. Au recto, griffe de la gare 

de Chambéry. 1859. - TB / SUP. - R. ............................................................................................................................................................. 	 web	 150

PALAIS
palais  de  biarritz

	 349	 Lettre avec texte daté du Château de Marrac le dimanche 5 juin 1808 remise à l’estafette, adressée à Madame de Bondy à Paris 
avec contreseing manuscrit " Chambellan du Service / de l’Empereur " (S n° 1719). - TB / SUP. - RR. ................................................... 	 web	 200

	 350	 64 / BAYONNE + franchises manuscrites " Service de la Maison du Roi " et " Le concierge du château / royal de Marrac " + signature 
sur lettre sans texte datée de février 1816 pour Paris. - TB. - R. ................................................................................................................... 	 web	 200

	 351	 Càd T 15 BIARRITS (64) 14 AOUT 54 sur lettre en franchise pour Orthez, au recto griffe noire ' Cabinet / de L’Empereur / (2) ' 
et paraphe manuscrit " Le secrétaire de l’Empereur / Chef du Cabinet " + signature. Premier séjour de Napoléon III à Biarritz. En 1854 
il réside dans la villa Gramont prêtée par le maire de Bayonne. La villa Eugénie ne sera construite qu’en 1855. - SUP. - RR. .................. 	 web	 1.000

	 352	 Griffe ' Cabinet / de l’Empereur / (2) ' + paraphe manuscrit sur enveloppe sans texte pour Bayonne lors du premier séjour de l’Empereur 
Napoléon III à Biarritz. Au verso Càd d’arrivée 30 JUIL. 54. - TB / SUP. - R. ............................................................................................ 	 web	 800

	 353	 Càd T 15 BAYONNE (64) + contreseing de franchise manuscrit " l’Empereur " sur lettre pour Paris avec texte autographe et signé Napoléon 
lors de son deuxième séjour à Biarritz et premier séjour à la Villa Eugénie. Très rare lettre préalable au Càd du Palais de Biarritz. - SUP. - RR. .	 48	 1.500

	 354	 PC 3735 / N° 14 Càd SÉTIF / ALGÉRIE sur lettre adressée à la sous-gouvernante des Enfants de France au château de Biarritz, au verso 
Càd d’arrivée rouge T 15 BIARRITS (64) (période préalable à la mise en service du Càd du Palais de Biarritz). 1856. - TB / SUP. - R. .	 web	 300

	 355	 Griffe rouge ' Cabinet du Ministre / de la Guerre ' + contreseing manuscrit sur enveloppe contenant une invitation à une soirée 
au Palais de Biarritz. 1857. - TB / SUP. - R. .................................................................................................................................................. 	 web	 250

	 356	 Càd rouge Bau DU PALAIS DE BIARRITS / * sur lettre en franchise avec contreseing manuscrit " L’Empereur " adressée 
au Ministre de la Marine à Paris. 1868. - TB / SUP. - R. ............................................................................................................................... 	 web	 500

	 357	 Càd rouge Bau DU PALAIS DE BIARRITS / * + griffe rouge ' Cabinet / de l’Empereur ' sur lettre pour Paris. 1859. - TB. - R. ............ 	 web	 800
	 358	 Etoile rouge / N° 22 Càd rouge Bau DU PALAIS DE BIARRITS / * sur lettre pour Lesneven. 1867. - TB / SUP. - RR. .......................... 	 48	 3.500

	 359	 Càd T 15 BAYONNE (64) + griffe bleue ' Service de l’Empereur / (Maison de l’Impératrice) ' sur lettre avec texte daté de Bayonne. 
Le Palais de Biarritz ne pouvant probablement pas accueillir tout le personnel de la suite, une partie a été logée à Bayonne. 1857. 
Première pièce vue. - SUP. - RR. ................................................................................................................................................................. 	 web	 1.000

	 360	 Càd T 15 BAYONNE (64) + griffe bleue ' Service de l’Empereur / (Maison de l’Impératrice) ' sur lettre émanant du Palais de Biarritz 
et postée à Bayonne pour Paris, au verso cachet de cire MAISON DE L’IMPERATRICE. 1863. - TB / SUP. - R. ..................................... 	 web	 800
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palais  de  compiègne

	 361	 Etoile rouge / N° 14 (2) Càd rouge Bau DU PALAIS DE COMPIEGNE sur lettre 2 ports avec texte daté de Compiègne le 7 novembre 1861 
pour St Honoré les Bains. Exceptionnelle combinaison. - TB / SUP. - RR. ................................................................................................ 	 49	 3.000

	 362	 Etoile rouge / N° 22 Càd rouge Bau DU PALAIS DE COMPIEGNE. 1864. - SUP. - RR. ......................................................................... 	 49	 2.000
	 363	 Càd rouge Bau DU PALAIS DE COMPIEGNE / * + taxe 25 DT rouge sur lettre pour Paris. 1853. - SUP. - RR. .................................... 	 web	 800
	 364	 Càd rouge Bau DU PALAIS DE COMPIEGNE / * + taxe 30 DT rouge sur lettre pour Paris. 1864. Rare association. - SUP. - R. ......... 	 web	 500

palais  de  fontainebleau
	 365	 Càd rouge Bau DU PALAIS DE FONTAINEBLEAU / * + taxe 25 DT rouge sur lettre pour Paris. 1853. - SUP. - RR. ........................... 	 49	 1.000

palais  du  grand  trianon

	 366	 Càd PALAIS DU GRAND TRIANON / * 28 SEPT. 73 sur lettre en franchise adressée au Palais du Luxembourg à Paris. Ce bureau releva 
administrativement de la Recette de Versailles. Il desservit la session spéciale de la Haute Cour appelée à juger le Maréchal Bazaine.  
La mise en service du cachet du Grand Trianon est du 27 septembre 1873. Une des 2 pièces connues au recto. - SUP. - RR. ................. 	 49	 1.500

	 367	 Càd T 17 VERSAILLES (72) 21 NOV. 73 sur LAS avec franchise bleue ' République Française / Présidence de la République ' 
signée de la Maréchale de Mac-Mahon et adressée au Grand Trianon lors du procès de Bazaine. Au verso exceptionnel Càd d’arrivée 
PALAIS DU GRAND TRIANON / *. Une des 3 pièces connues. - SUP. - RR. ....................................................................................... 	 web	 1.200
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COLONIES
	 368	 Losange / Col. Gen N° 4 bloc de 7, belles marges, Càd PAQ ANG / POINTE A PITRE GUADe sur lettre 2 ports avec texte 

pour Bordeaux. 1871. - TB / SUP. - R.  .......................................................................................................................................................... 	 web	 1.000
	 369	 Losange / Col. Gen N° 2 + N° 3 (paire) + N° 5 Càd GUADELOUPE / POINTE A PITRE sur lettre pour Philadelphie. Au recto, cachet rouge 

PAID AT GUADALOUPE et cachet taxe 10c américain STEAM SHIP. Au verso, Càd rouge du bureau anglais de Guadeloupe. 1865. - TB / SUP. - R. ... 	 web	 1.000
	 370	 Losange / Col. Gen N° 4 (15) Càd GUADELOUPE / MOULE sur lettre 6 ports insuffisamment affranchie pour Paris. Au recto, 

taxe tampon 18. 1870. - TB / SUP. - RR. ....................................................................................................................................................... 	 web	 1.500

	 371	 Losange / Col. Gen N° 8 (bande de 4) Càd GUADELOUPE / GRAND-BOURG sur lettre adressée localement à Basse-Terre. 
1872. - TB / SUP. - RR. .................................................................................................................................................................................. 	 50	 2.000

	 372	 Losange MQE / Col. Gen N° 3 + N° 5 Càd MARTINIQUE / FORT DE FRANCE sur lettre pour Pointe à Pitre, Guadeloupe. Au verso, 
rare Càd LIGNE G / PAQ.FR * N° 1. 1870. - TB / SUP. ............................................................................................................................... 	 web	 200

	 373	 Càd MARTINIQUE / ST PIERRE / Col. Gen N° 7 (bande de 3 dont 1 ex filet effleuré) + N° 8 sur journal entier Le Propagateur, journal 
de la Martinique daté du 13 Avril 1872 pour Moule. Au recto, Càd d’arrivée GUADELOUPE / MOULE. 1872. - TB / SUP. - R. .......... 	 web	 600

	 374	 Losange MQE / Col. Gen N° 8 (3 paires, 1ex filet effleuré) + N° 13 Càd MARTINIQUE / ST PIERRE sur lettre pour Bordeaux. 1872. 
- TB / SUP. - RR. ............................................................................................................................................................................................ 	 50	 3.000

	 375	 Losange MQE / Col. Gen N° 10 (2) + N° 13 (leg def) + N° 17 (paire, 1ex infime froissure) Càd MARTINIQUE / ST PIERRE 
sur lettre 3 ports avec texte pour Granville. 1873. - TB / SUP. - R. ............................................................................................................... 	 web	 1.000

	 376	 Plume / Col. Gen N° 7 (bande de 3 au recto + paire au verso) + Càd / Col. Gen N° 22 marque manuscrite " St Esprit 15/7/73 " sur lettre 
avec texte daté de Saint Esprit pour François. - TB. - R. ............................................................................................................................... 	 web	 1.200

	 377	 Càd MARTINIQUE / GROS-MORNE 1 MARS 65, marque manuscrite " Trinité " sur lettre adressée localement à Saint-Pierre. 1865. 
- TB / SUP. - R. .............................................................................................................................................................................................. 	 web	 500

	 378	 Losange de 49 points / Col. Gen N° 3 (bande de 3), très belles marges, grand Càd ILES ST PIERRE ET MIQUELON / * sur lettre avec texte 
adressé par la voie des bâtiments de commerce pour Saint-Malo. 2 lettres connues (ex collection François). 1864. - SUP. - RRR. ......... 	 50	 5.000

	 379	 Càd ST PIERRE-ET-MIQUELON / * / SPM N° 3 sur lettre pour les Côtes du Nord. Au recto, Càd ambulant CALAIS A PARIS 1 / D. 
1885. - SUP. - RR. .......................................................................................................................................................................................... 	 50	 3.000

	 380	 Càd bleu ST PIERRE ET MIQUELON / * / SPM N° 16 sur lettre adressée localement. 1886. - TB / SUP. - R. ..................................... 	 web	 1.000
	 381	 Càd bleu ST PIERRE ET MIQUELON / * / SPM N° 16 A sur lettre adressée localement. 1886. - SUP. - R. .......................................... 	 web	 1.000
	 382	 Càd bleu ST PIERRE ET MIQUELON / * / SPM N° 17 (grand bdf) sur lettre adressée localement. 1886. - SUP. - R. .......................... 	 web	 1.000
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	 383	 Càd TANGER / MAROC / Maroc N° 9 + N° 10 sur lettre pour Paris 1893. - TB / SUP. - R. ................................................................... 	 web	 1.200
	 384	 Càd ETABLISSEMENTS DU GABON / GABON / Col Gen N° 53 sur lettre pour Paris. 1884. - TB. - R. ............................................ 	 web	 300

	 385	 Càd ETABLISSEMENTS DU GABON / GABON / Col Gen N° 53 bloc de 4 sur lettre recommandée pour Bordeaux. 1885. 
Exceptionnelle association. - SUP. - RR. ..................................................................................................................................................... 	 51	 2.000

	 386	 Losange bleu SNG / Col Gen N° 4 + N° 5 (paire) Càd bleu SENEGAL ET DEP / ST LOUIS sur lettre avec texte 2 ports pour Pau. 
1870. - SUP. - R. ............................................................................................................................................................................................. 	 web	 500

	 387	 Losange bleu / Col. Gen N° 3 (paire), Càd bleu ST LOUIS / (SÉNÉGAL) et Càd octo bleu CORR. D. ARMÉES / ST LOUIS 
sur lettre adressée au tarif de militaire pour Rochefort. 1863. - TB / SUP. - R. ............................................................................................. 	 web	 400

	 388	 Losange bleu SNG / Col. Gen N° 5 (leg def) + N° 17 (paire), Càd bleu SENEGAL ET DEP / ST LOUIS sur lettre pour Bordeaux, 
réexpédiée à la Bastide. - TB / SUP. - R. ....................................................................................................................................................... 	 web	 300

	 389	 Càd SAINT LOUIS / SENEGAL / Senegal N° 6a sur lettre recommandée pour Rufisque. 1892. - SUP. - RR. ........................................ 	 51	 4.000
	 390	 Càd SAINT LOUIS / SENEGAL / Senegal N° 7a (bdf) sur lettre pour Versailles. 1892. - TB / SUP. - R. ................................................ 	 web	 1.000
	 391	 Càd KAYES / SOUDAN-FRANCAIS / Soudan N° 2 sur lettre pour Toulon. Au recto, Càd octo LOANGO A MARSEILLE / L.M.N° 3. 

1894. - SUP. - RR. .......................................................................................................................................................................................... 	 51	 2.000
	 392	 Càd KAYES / SOUDAN FRANCAIS / Soudan N° 2 + N° 6 (3) sur lettre recommandée du corps expéditionnaire du Soudan Français 

pour Arleux. 1894. - TB / SUP. - R. ............................................................................................................................................................... 	 web	 1.500
	 393	 Càd bleu NOSSI-BE / Nossi-Bé N° 5 sur lettre pour Diego Suarez. 1889. - TB / SUP. - R. ........................................................................ 	 web	 800
	 394	 Càd POSTE / NOSSI-BE / Col. Gen N° 40 + N° 43 sur lettre pour Saint-Florent en Corse. 1882. - TB. - R. ........................................... 	 web	 800
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	 395	 Càd bleu NOSSI-BE / Nossi-Bé N° 1 sur lettre pour Hell-Bourg (île de La Réunion). Au verso, Càd d’arrivée REUNION / HELL-BOURG. 
1889. - SUP. - R. ............................................................................................................................................................................................. 	 web	 1.200

	 396	 Càd bleu NOSSI-BE / Nossi-Bé N° 6 sur lettre pour Paris. 1889. - TB / SUP. - R. ..................................................................................... 	 web	 1.000
	 397	 Càd bleu NOSSI-BE / Nossi-Bé N° 16 + N° 17 + N° 18 sur lettre recommandée pour Marseille. 1890. - SUP. - R. .................................. 	 web	 1.500
	 398	 Càd DIEGO-SUAREZ / MADAGASCAR / Diego Suarez N° 1 (3) + N° 2 + N° 3 (5) + N° 5 (qlq defs) sur devant de lettre recommandée 

pour Paris. - TB. - R. ...................................................................................................................................................................................... 	 web	 1.200
	 399	 Càd OBOCK / Obock N° 46 sur lettre recommandée pour Paris. 1893. - TB / SUP. - R. ............................................................................ 	 web	 200
	 400	 Càd DJIBOUTI / POSTES / Côte des Somalis N° 5 sur lettre recommandée pour Nancy. 1894. - TB / SUP. - R. ..................................... 	 web	 600
	 401	 Càd DJIBOUTI / POSTES / Côte des Somalis N° 4 sur lettre recommandée pour l’Allemagne. 1894. - TB / SUP. - R. ........................... 	 web	 200
	 402	 Càd DJIBOUTI / POSTES / Côte des Somalis N° 1 (bande de 5) + N° 4 sur lettre recommandée pour Nancy. 1894. - SUP. - R. ............ 	 web	 1.300
	 403	 Càd DJIBOUTI / POSTES / Côte des Somalis N° 2 + N° 3 + N° 5 sur lettre recommandée pour Nancy. 1894. - SUP. - R. ...................... 	 web	 1.200
	 404	 Càd DJIBOUTI / POSTES / Côte des Somalis N° 2 (bloc de 10), sur lettre recommandée pour l’Allemagne. 1894. - TB / SUP. - R. ...... 	 web	 1.200
	 405	 Lot de 2 lettres dont 1 recommandée de Zanzibar. - TB. .............................................................................................................................. 	 web	 200
	 406	 Losange bleu / Col. Gen N° 3 (paire) variété timbre couché, belles marges, Càd bleu ST DENIS / ILE DE LA REUNION sur lettre 

pour Saint-Pierre. 1862. - TB / SUP. - R. ....................................................................................................................................................... 	 web	 600
	 407	 Losange bleu / Col. Gen N° 4 Càd bleu REUNION / ST DENIS et Càd octo bleu CORR. D. ARMÉES / ST DENIS, sur lettre 

pour Châteauroux, au verso cachet ovale du Commandant de l’Artillerie. 1867. - SUP. - R. ....................................................................... 	 web	 400
	 408	 Losange / Col. Gen N° 17 + N° 22 Càd REUNION / ST DENIS sur lettre pour Saint-Philippe réexpédiée à Saint-Joseph. Au recto, 

Càd REUNION / ST PHILIPPE. 1874. - TB / SUP. - R. ............................................................................................................................... 	 web	 500
	 409	 Càd bleu REUNION / SAINT PIERRE / Réunion N° 14 + N° 15 sur devant de lettre recommandée pour Lyon. 1893. - TB / SUP. ........ 	 web	 100
	 410	 Càd bleu REUNION / ST DENIS / Réunion N° 4 avec surcharge inversée 52c au lieu de 25c + N° 6 + N° 9 sur lettre pour Saint-Leu. 

1886. - TB / SUP. - RR. .................................................................................................................................................................................. 	 web	 3.000
	 411	 Losange de 100 points / Col. Gen N° 3 (paire) + N° 5, Càd bleu BUREAU DE PONDICHERY / * sur lettre avec texte pour Bordeaux. 

1863. - TB /. - R. ............................................................................................................................................................................................ 	 web	 600

	 412	 Losange / Col. Gen N° 10 + N° 22 (paire) Càd INDE / YANAON sur lettre au tarif de la voie de Brindisi pour Beauvais. 1872. - SUP. - RRR. .	 52	 4.000
	 413	 Losange rouge / Col. Gen N° 21 Càd rouge INDE / MAHE sur lettre pour Mâcon. 1876. - TB / SUP. - RR. ............................................. 	 52	 3.000
	 414	 Losange / Col. Gen N° 12 (bande de 6), belles marges, Càd ETABs FR. DE L’INDE / PONDICHERY sur lettre (nom du destinataire découpé) 

pour Bordeaux. 1872. - TB / SUP. - R. ........................................................................................................................................................... 	 web	 1.500

	 415	 Losange / Col. Gen N° 13 (paire + bande de 4 dont 1ex variété 4 large tenant a normal) Càd INDE / PONDICHERY sur lettre avec texte 
pour Marseille. 1874. - SUP. - RRR. ............................................................................................................................................................. 	 52	 5.000

	 416	 Losange INDE / Col. Gen N° 20 (paire + 2 ex) Càd INDE / PONDICHERY sur lettre pour Bordeaux. 1875. - TB / SUP. - R. ................ 	 web	 500
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	 417	 Losange bleu CCN4 / Col Gen N° 3 Càd bleu COCHINCHINE / BARIA sur lettre adressée localement à Saigon, au verso Càd d’arrivée 
COCHINCHINE / SAIGON.  1866. Première pièce vue. - SUP. - RR. ....................................................................................................... 	 53	 3.000

	 418	 Losange CCH / Col. Gen N° 4 (très belles marges) Càd octo CORR. DES. ARMEES / SAIGON sur lettre pour Paris. 1871. - SUP. - R. .... 	 web	 300
	 419	 Losange CCH / Col. Gen N° 11 + N° 13 (def) Càd octo gratté du Cambodge COR. DES. ARM / G sur lettre pour Thiais. 1873. - TB. - R. . 	 web	 1.500
	 420	 Càd octo COR. DES. ARM / COCHne-SOCTRANG / Col. Gen N° 17 (2) + N° 22 sur lettre pour Paris. Au verso, mention manuscrite 

" Correspondance militaire / le commandt du poste de Soc-Trang " et Càd COCHINCHINE / SAIGON. 1876. - SUP. - RR. ................... 	 53	 1.500

	 421	 Càd SINGAPORE / Col. Gen N° 3 (7) Taxe tampon 9 (timbres-poste non acceptés) sur lettre pour la France. Combinaison unique. - TB. - RRR. .... 	 53	 7.000

	 422	 Càd ILES MARQUISES (OCie) / TAIOHAE / Tahiti N° 1 sur lettre pour Grenoble. 1882. - SUP. - RR. .................................................. 	 53	 2.500

	 423	 Càd PAPEETE / TAITI / Tahiti N° 2a, variété surcharge renversée sur lettre pour Lons-le-Saunier. 1882. - SUP. - RR. ........................ 	 web	 3.500
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	 424	 Càd OCEANIE / MOOREA / Tahiti N° 5 sur carte précurseur 20c imprimé rectifié 10c pour Papeete. 1884. - TB / SUP. - RR. .............. 	 54	 1.500

	 425	 Càd ILES MARQUISES (OCie) / TAIOHAE / Tahiti N° 5 sur carte précurseur à 20c rectifiée 10c à la plume pour Papeete. 1884. - SUP. - RR. ... 	 54	 2.500

	 426	 Càd PAPEETE / TAITI / Tahiti N° 4 + N° 5 (2) + N° 6 sur bande d’imprimé recommandé pour Paris. Au verso, Càd rouge PARIS / 
CHARGEMENTS. 1884. - SUP. - R. ............................................................................................................................................................. 	 54	 1.000

	 427	 Càd PAPEETE / TAITI / Tahiti N° 29 + N° 29b (2) sur lettre recommandée avec AR pour Paris. 1894. - TB / SUP. - R. ......................... 	 web	 200

	 428	 Losange / Col. Gen N° 8 + N° 13 + France N° 60 non oblitéré Càd Nlle - CALEDONIE / NOUMÉA 17 JUIN 72 sur lettre pour Rohan. 
Le timbre de France n’ayant pas été accepté par la poste à Nouméa, la lettre est taxée à 0,35c au crayon bleu, correspondant au tarif de la lettre 
non affranchie moins 0,45c d’affranchissement. Exceptionnelle combinaison et usage rarissime du 5c Empire en Nouvelle-Calédonie. 
Unique. - SUP. ................................................................................................................................................................................................ 	 54	 5.000

	 429	 Càd bleu Nlle CALEDONIE / NOUMÉA / Nouvelle-Calédonie N° 35 + N° 37 (3) + N° 39 (5) sur lettre recommandée pour Melbourne. 
1893. - TB / SUP. - RR. .................................................................................................................................................................................. 	 web	 3.000

	 430	 Càd REPUBLIQUE FRANCAISE / RÉSIDENCE / de / FRANCE / ILES KERGUELEN sur affranchissement composé sur carte 
pour Boulogne-sur-Mer. 1924. - SUP. - R. ..................................................................................................................................................... 	 web	 1.500

	 431	 Càd REPUBLIQUE FRANCAISE / RÉSIDENCE / de / FRANCE / ILES KERGUELEN sur affranchissement composé sur lettre 
pour Mortagne. Au recto, rare Càd de passage POINT / NATAL. 1912. - SUP. - R. ..................................................................................... 	 web	 1.500
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AUTOGRAPHES   ET   DOCUMENTS   HISTORIQUES

432.	 ABOUT Edmond (1828-1885), journaliste et écrivain.	 800 €
Manuscrit autographe relié (plat de devant détaché) de la longue nouvelle " Trente et Quarante ". 120 p. in 8°. Ce vaudeville a été publié  
avec deux autres nouvelles plus courtes (" Sans dot " et " Les parents de Bernard ") en 1859. Le Trente et Quarante est un jeu autour duquel des amours 
vont se faire et se défaire. Il fut plus tard une comédie musicale puis un film réalisé par Gilles Grangier en 1946 avec Martine Carol.	
	

433.	 ACTE LÉGAL D’AFFRANCHISSEMENT D’UN ESCLAVE EN GUADELOUPE.	 1 800 €
Document à en-tête illustré signé par le comte de Lardenoy (Gouverneur de la Guadeloupe) à Basse-Terre le 5 juin 1823. 2 p. in folio avec 2 cachets illustrés. 
" Vu le zèle, le dévouement, la fidélité et la bonne conduite du nommé Pierre Balthazar mulâtre de vingt cinq ans appartenant au Roi et attaché au Service 
du Gouvernement, voulant lui donner une marque de notre satisfaction et considérant d’ailleurs qu’il est agréable au coeur paternel de Sa Majesté, 
de récompenser ceux de ses fidèles esclaves qui, par leurs bons services, méritent le bienfait de la liberté. Par ces motifs nous portant à affranchir 
l’esclave susnommé, sans rétribution quelconque. Nous, en vertu des pouvoirs à nous départis par Sa Majesté, avons déclaré et déclarons le nommé  
Pierre Balthazar, mulâtre âgé de vingt cinq ans, libre et affranchi de toute servitude (...) ".	
	
434.	 ANDRÉOSSY Antoine François, comte (1761-1828), général de la Révolution et de l’Empire.	 200 €
LAS de Paris le 9 nivôse an 8 (30 décembre 1799). 1/2 p. in 4°. " Le Citoyen Didot a ordre du Général Bonaparte de faire paraitre le 12 le recueil des Mémoires 
sur l’Egypte ; il réclame la planche du lac Mayaleh ; Veuillez, Mon cher Citoyen, la faire terminer dans le jour, et l’envoyer de suite au Cen Didot (...) ".	
	
435.	 ANDRÉOSSY Antoine François, comte (1761-1828), général de la Révolution et de l’Empire.	 175 €
LS à en-tête du Camp de St Omer, au Quartier-Général de Boulogne le 3 nivôse an 12 (25 décembre 1803). 1 p. in 4°. " (...) vous êtes appelé à concourir, 
avec le Général d’artillerie Lariboisière et les officiers de marine désignés par l’Amiral Bruix, à la détermination des mouillages propres aux bâtiments  
de la flottille dans les rades de Wimereux et d’Ambleteuse, et à celles des batteries actuellement existantes dont il serait convenable d’augmenter l’armement 
pour la défense des bâtiments mouillés sur ces deux points (...) ".	
	
436.	 ANDRÉOSSY Antoine François, comte (1761-1828), général de la Révolution et de l’Empire.	 150 €
LS à en-tête du Camp de St Omer, au Quartier-Général de Boulogne le 1er ventôse an 12 (21 février 1804). 1 p. in 8°. " (...) l’intention du Général en chef 
est que les têtes des jettées du port de Wimereux soyent disposées pour recevoir chacune un mortier (...) ".	
	
437.	 ANDRÉOSSY Antoine François, comte (1761-1828), général de la Révolution et de l’Empire.	 175 €
LS à en-tête du Camp de St Omer, au Quartier-Général de Boulogne le 22 brumaire an 13 (13 novembre 1804). 1 p. in 4°. " (...) les feuilles de route 
des députations que les 2eme et 5e Bataillons de sapeurs doivent envoyer au Couronnement de l’Empereur (...) ".	
	

438.	 ANNE D’AUTRICHE (1601-1666), Reine de France et Régente du Royaume.	 3 000 €
LAS " Anne " de Paris le 22 novembre 1650 au Duc Antoine de Gramont. 1 p. ½ in 4° avec adresse et cachets de fermeture aux armes sur lacs de soie. 
On joint un portrait gravé. " Mon cousin, j’ay esté bien aise de voir par la lettre que vous m’avés escrit[e], et par le soin que vous avés eu de m’envoyer 
ce gentilhomme pour apprendre des nouvelles de ma santé, que je ne m’estois pas trompee dans la creance que j’avois eue que la nouvelle de mon 
indisposition vous toucheroit autant que personne ; je croyois d’en estre tout a faict quitte a Fontainebleau, mais depuis que je suis icy j’ay encore eu 
quelque legere emotion qui a obligé les medecins a me faire saigner et a me faire user de quelques remedes dans lesquels je suis encore a present. Le sr de 
St-Pé vous dira plus particulierement l’estat auquel il me laisse. Cependant je vous demande la continuation de vostre affection, et vous conjure de croire 
que je suis autant qu’on le peut estre vostre bonne cousine Anne ". Antoine de Gramont, maréchal de France (1641), fut également diplomate et ministre 
d’État (1653). Il fut des nobles qui soutinrent le pouvoir royal lors des troubles de la Fronde (1648-1653).		
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439.	 APOLLINAIRE Guillaume (1880-1918), poète et écrivain.	 200 €
Dédicace découpée d’un livre. 1 p. in 16° oblong. " A l’érudit délicat Ad. Van Bever, son admirateur et son ami Guillaume Apollinaire ".	
	
440.	 ARMÉE DES CÔTES DE L’OCÉAN.	 150 €
Congé absolu du 12e Régiment de hussards de l’Armée des Côtes de l’Océan, à Redon, le 14 prairial an 4 (2 juin 1796). 1 p. in folio oblong. 
Congé joliment illustré " (...) pour un hussard qui veut passer dans la gendarmerie (...) " signé Knapp et La Rochelle.	
	
441.	 ARMÉE DES INDES OCCIDENTALES.	 250 €
PS avec magnifique vignette illustrée de l’Adjudant général Boisson-Quency à Paris le 5 prairial an 9 (25 mai 1801). 3 p. in folio.  
Epitre en vers libres : " Favori des Muses, de Platon et d’Homère, (...) ".	
	

442.	 ARMÉE D’ORIENT.	 1 000 €
Manuscrit " Première Expédition dans la haute Egypte par la Division de général Desaix " de l’Armée d’Orient en l’an 7 et 8. 6 p. 1/4 in folio. 
Exceptionnel document relatant les opérations militaires effectuées par la division Desaix.	
	
443.	 ARMÉE DU NORD / DIVISION QUANTIN.	 125 €
LAS " Desahorie " du 15 nivôse an 5 (4 janvier 1797). 1 p. in 4°. " (...) j’ai entendu le général Chaumont s’expliquer avec le Gal Dupont sur l’évènement 
de Dunkerque, ce chef ainsi que le ministre de la Guerre vous rendent toute la justice que vous méritez. Quantin s’est conduit ici comme un fou, a manqué 
de se perdre et perdre ses amis (...) ".	
	
444.	 ARMÉE DU NORD / DIVISION QUANTIN.	 100 €
LAS " Batteincourt " de Lille le 27 pluviôse an 5 (15 février 1797). 2 p. in 8° avec adresse et marque postale. " Maintenant que je ne suis plus rien, 
ma position est bien différente qu’au moment où je vous manifestais le désir, vous jurant même de vous suivre partout (...) vous suivre dans une expédition 
quelconque, vous accompagner partout où nous aurions été utile à notre Patrie (...) ".	
	
445.	 ARMÉE FRANCAISE EN HELVÉTIE.	 250 €
Certificat manuscrit de la 106e demi-brigade d’infanterie de l’Armée Française en Helvétie, à Pollégio le 19 nivôse an 7 (8 janvier 1799). 
1 p. in folio avec cachet de cire rouge. Le fusilier Pierre Papoin a été blessé d’un coup de feu à la partie inférieure de la cuisse ce qui le met  
hors d’état de faire un service militaire.	
	
446.	 ARMEMENT DE LA MÉDITERRANÉE.	 300 €
PS pour copie conforme par le secrétaire du général Bonaparte  : Fauvelet Bourrienne. " Etat pour aperçu de la situation du port de Toulon 
au 29 germinal an 6 " (19 avril 1798). 2 p. in folio. Rapport très détaillé des fonds remis à la Commission établie à Toulon pour la Marine pour Gênes, 
Toulon et l’escadre venant de Corfou. En réalité, ces dispositions constituèrent la préparation de l’Expédition d’Egypte dans le secret le plus absolu.	
	

447.	 BATAILLE D’AUSTERLITZ.	 700 €
LS du Maréchal Berthier de Brünn, le 7 frimaire an 14 (28 novembre 1805). 1 p. in folio (mouillures latérales). Texte sur les dispositions prises  
et la préparation de la bataille d’Austerlitz. " (...) l’intention de l’Empereur Général est que vous vous rendiez sur le champ à Nicolsbourg, 
que vous vous occupiez de reconnaitre la position que l’on pourrait y prendre en ayant devant soi la Taya et la March, reconnaitre également  
les positions de Nicolsbourg à Znaym, il faudrait faire faire des figures à vue de ces positions (...) à 3 lignes pour cent toises, il faudrait reconnaitre 
la nature des rivières depuis Lundenbourg sur le March jusqu’à Laab sur la Taya, il faut reconnaitre la ligne des étangs formé par le ruisseau  
appelé Inspitz sur lesquels se trouvent Boroditz, Problitz et Grusbart (...) ". Texte exceptionnel.	
	
448.	 BATAILLE DE PARIS DU 30 MARS 1814 -/- CLARKE Henri Jacques, Duc de Feltre (1765-1818), Maréchal de France.	 300 €
LS avec 2 lignes autographes, à Paris le 29 mars 1814. 1 p. in folio. " (...) les Maréchaux Ducs de Trévise et de Raguse arriveront aujourd’hui 
dans la journée, avec leurs corps d’armée, devant Paris, et qu’ils déboucheront par le pont de Charenton pour se porter du côté de Bondy, afin de vous soutenir (...) 
il est important que vous teniez avec toute la vigueur possible, dans la position que vous occupez en ce moment (...) ".	
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449.	 BAUDELAIRE Charles (1821-1867), poète.	 5 000 €
Document autographe signé " Note pour M. Namslauer " s.l.n.d. (vers 1863). 2 p. in folio. Important mémento à son banquier, pour solliciter un prêt sur le 
produit de ses ouvrages dont " les Fleurs du Mal ". " J’ai toujours cherché une personne qui me fît des avances, sinon sur des travaux en train, au moins 
sur les ouvrages finis et des traités faits (...) ". Il présente en détail les conditions auxquelles il a fait ses différentes publications : " Traité avec Michel Lévy 
(traduction d’Edgar Poe) donnant à M. Lévy la propriété de l’oeuvre et à M. Baudelaire un éternel droit à un douzième du prix marqué (jusqu’à présent 
chaque volume n’a été vendu que 1 franc mais il est probable que cet ouvrage aura toutes sortes d’éditions, édition de bibliothèque, édition illustrée, 
&c. (...) ". Il poursuit avec ses traductions de Poe dont les Histoires Extraordinaires, Eurêka, Histoire Sérieuse et grotesque, proposant à Namslauer le 
compte des volumes vendus qu’il doit livrer à la fin du mois et de ses droits d’auteur; l’éditeur Lévy pourra lui dire " de quelle estime cet ouvrage jouit à la 
librairie ". Il en vient ensuite à ses traités avec Hetzel, qui donnent à l’éditeur " l’exploitation pendant cinq ans des Fleurs du Mal (3e édition, augmentée)
 et du Spleen de Paris, (pour servir de pendant, non fini, sera fini à la fin du mois), moyennant six cents francs par tirage de 2 000 de chaque volume.  
Tous mes traités sont à Honfleur, chez moi (...) Avant la fin de l’année, j’ai encore à traiter pour 3 autres volumes ". (Publiée dans la Correspondance, 
Tome II (édition de la Pléiade), p. 298). Exceptionnel document citant l’essentiel de ses oeuvres.	
	
450.	 BEAUHARNAIS Eugène de (1781-1824), fils de Joséphine et d’Alexandre de Beauharnais, vice-roi d’Italie.	 250 €
LS à Milan le 28 mars 1807. 1/2 p. in 4°. " M. Le Duc de Carignano m’a apporté, Prince, la lettre que vous avez bien voulu lui remettre pour moi (...) ".	
	

451.	 BEAUMARCHAIS Pierre Augustin Caron de (1732-1799), écrivain et homme d’affaires.	 1 600 €
LAS " Caron Beaumarchais " le 28 prairial an 5 (16 juin 1797) au citoyen Réveillon. 1 p. in 4° avec adresse. Il se promettait de se rendre chez lui quand 
ses affaires l’appelèrent auprès de M. de la Drève ; il attendait la quittance promise ; il voulait répondre à la lettre de Réveillon, mais son porteur était parti. 
" (...) Aujourd’hui je vous envoye, par mon gendre, six cent livres, denier de la veuve, dont vous lui donnerés un reçu. Chaque petite rentrée qui me viendra 
je mettrai de mesme à part pour vous. Mais l’ordre de payer, sous trois jours, une imposition trop forcée, contre laquelle je réclame, sous peine de saisie  
et vente de meubles, me force à me garantir à tout prix de cette condition inouie ; car on me dit : Payez d’abord et tu réclameras ensuite (...) ".	
	
452.	 BELLIARD Augustin Daniel (1769-1832), général de la Révolution et de L’Empire, Chef d’État-Major de Murat.	 175 €
PS à en-tête de l’Armée d’Egypte, à Kéné le 11 frimaire an 8 (2 décembre 1799). 1 p. in 8°. " Etat de la somme revenant aux mamelouks déserteurs cy après 
dénommés pour la deuxième décade de frimaire an huit (...) ".	
	
453.	 BERLIOZ Hector (1803-1869), compositeur et chef d’orchestre.	 600 €
LAS " H. Berlioz " de [Paris 26 mars 1845] à " Mon cher Monsieur Mallot ". 1 p. in 24°. " J’attends toujours les épreuves de la partition de ma symphonie 
... quand donc les aurai-je ? Ne m’oubliez pas je vous en prie ". Texte très intéressant à propos de la Symphonie Fantastique.	
	
454.	 BERTHIER Alexandre, Prince de Wagram (1753-1815), Maréchal d’Empire.	 250 €
LAS de Toulon le 26 floréal an 6 (15 mai 1798) au général Dutaillis. 2 p. 1/2 in 8°. " (...) Mme Bonaparte va aux eaux de Plombières, elle passera à Paris, 
peut-être dans deux mois ira-t-elle rejoindre Bonaparte. Quant à moi si je vais en Egypte, je revient après y avoir passé un mois. Je l’ai dit à Bonaparte  
s’il le veut (...) Je suis désespéré de partir, je suis d’une tristesse affreuse (...) ".	
	
455.	 BERTHIER Alexandre, Prince de Wagram (1753-1815), Maréchal d’Empire.	 700 €
LS à en-tête, au Quartier Général d’Alexandrie le 16 messidor an 6 (4 juillet 1798). 1 p. in folio avec adresse. Copie conforme manuscrite du célèbre 
Ordre du jour : " Bonaparte, membre de l’Institut National, Gal en Chef : Art 1er Les noms de tous les hommes de l’armée française qui ont été tués 
à la prise d’Alexandrie seront gravé sur la Colonne Pompée (...) ".	
	
456.	 BERTHIER Alexandre, Prince de Wagram (1753-1815), Maréchal d’Empire.	 125 €
LS à en-tête illustré de Paris le 27 frimaire an 8 (18 décembre 1799). 1 p. 1/2 in folio. " (...) la diligence venant du Mans à Paris a été arrêtée 
le 15 de ce mois (...) par une bande de 25 à 30 brigands qui ont enlevé une somme de cinq mille francs appartenant à la République. Je suis instruit 
également qu’un détachement de huit cavaliers du 13e Régiment, qui accompagnait cette voiture, au lieu de s’opposer avec vigueur à cette entreprise 
des brigands, s’est laissé désarmer et enlever ses chevaux sans résistance (...) ".	
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457.	 BERTHIER Alexandre, Prince de Wagram (1753-1815), Maréchal d’Empire.	 200 €
LS d’Erfurt le 13 octobre 1808. 1 p. in 4°. " (...) l’Empereur a ordonné que la Grande Armée sera dissoute à compter du 15 de ce mois. Sa Majesté a en même temps 
ordonné la formation d’une armée du Rhin sous les ordres de M. le Maréchal Duc d’Auerstaedt et vous a nommé chef d’Etat-major de cette armée (...) ".	
	
458.	 BERTHIER Alexandre, Prince de Wagram (1753-1815), Maréchal d’Empire.	 600 €
Ordre signé de Königsberg le 23 décembre 1812 pendant la retraite de Russie. 1/2 p. in 4°. " Monsieur de Chabrillan, partez d’ici pour Varsovie 
où vous resterez deux jours ; de là vous vous rendrez à Paris pour rendre compte à Sa Majesté ".	
	

459.	 BERTHIER Alexandre, Prince de Wagram (1753-1815), Maréchal d’Empire -/- JOURDAN Jean Baptiste (1762-1833), Maréchal d’Empire.	 400 €
LS du Maréchal Berthier avec apostille de 4 lignes autographes signées du Maréchal Jourdan, à Milan le 22 floréal an 13 (12 mai 1805). 1 p. in folio.  
" (...) l’ordre de faire remplacer le détachement du 14e Régiment d’Infanterie Légère, embarqué sur la frégate La Pomone et les bricks qui sont à Gênes (...) ". 
Rare document comportant la signature de deux maréchaux.	
	
460.	 BERTRAND Henri Gatien, comte (1773-1844), général, compagnon de Napoléon à Sainte-Hélène.	 250 €
LAS du Caire le 16 pluviôse an 7 (4 février 1799). 1 p. in 4°. " (...) S’il était possible que j’eusse 4 mille livres indépendamment du courant, je pourrais 
activer les travaux, sans cela c’est à peu près impossible (...) ".	
	
461.	 BEURNONVILLE Pierre Riel de (1752-1821), général de la Révolution et de l’Empire puis Maréchal de la Restauration.	 125 €
LAS de Paris le 6 octobre 1806. 2 p. in 4°. On joint un portrait gravé. " (...) L’agent du Gouvernement, qui amène le troupeau de l’Impératrice et le mien, 
m’a écrit le 27 7bre de Tours, qu’il ne serait à Rambouillet que du 11 au 12 de ce mois (...) ".	
	
462.	 BONAPARTE Joseph (1768-1844), Roi de Naples et d’Espagne, frère ainé de Napoléon Ier.	 250 €
PS à en-tête " Giuseppe Napoleone Re di Napoli, e di Sicilia " (en italien), à Naples le 26 février 1807. 1 p. 1/2 in folio. Décret de nomination  
dans différentes compagnies de la Garde Civile.	
	
463.	 BONAPARTE Joseph (1768-1844), Roi de Naples et d’Espagne, frère ainé de Napoléon Ier.	 200 €
Rapport au Roi (en italien) avec apostille autographe signée " Joseph ", à Naples le 3 mars 1808. 1 p. 1/2 in folio. " Payer au comptant au Trésor Public ".	
	
464.	 BONAPARTE Joseph (1768-1844), Roi de Naples et d’Espagne -/- DUMAS Mathieu (1753-1837), militaire et homme politique.	 200 €
Apostille autographe signée " Joseph " sur une LS du général Dumas, à Naples le 12 février 1807. 1 p. in folio. " Au passage de Mr le Colonel Bigaré, 
aide de camp de Votre Majesté, dans la commune de Lauletta, 70 hommes de ceux qui y sont rassemblés, lui ont demandé à entrer au service de Votre Majesté. 
Ce Colonel désirant qu’ils soient incorporés dans le Régiment qu’il commande (...) ". Apostille " approuvé / Joseph ".	
	

465.	 BONAPARTE Maria Letizia (1750-1836), mère de Napoléon Ier.	 1 600 €
LS avec 8 mots autographes (en italien) de Paris le 16 mars 1809 à son fils Lucien. 3 p. in 4°. Elle le félicite pour la naissance de son fils prénommé Paul-Maris 
(ce qu’elle regrette). " (...) La lettre que vous m’avez adressée pour l’Empereur lui a été remise : il n’a rien dit ni en bien ni en mal. (...) Le Cardinal Maury 
est venu me dire qu’il avait appris que vous cherchiez une maison dans les environs de Rome (...) fixez vos vues sur quelques autres campagnes 
dans la Toscane soit à Pise ou à Sienne (...) ".	
	
466.	 [BOURMONT Louis Auguste de (1773-1846), général d’Empire et Maréchal de la Restauration].	 200 €
Document en espagnol signé " Yo el Rey ", au Palais de Ebova le 20 mars 1834. 1/2 p. in 8° avec cachet royal de cire noir. Pour les services rendus 
à la Personne Royale et à la cause des Bourbons, le comte Louis de Bourmont est décoré de la Croix de l’ordre royal et distingué de Charles III.	
	
467.	 BOURRIENNE Louis Antoine Fauvelet de (1769-1834), diplomate et homme politique.	 175 €
LAS avec superbe vignette illustrée " BONAPARTE 1er CONSUL DE LA RÉPUBLIQUE ". 1 p. in 4° avec adresse. " (...) Le 1er Consul prie le citoyen Emmery 
de se rendre de suite, et toutes affaires cessantes, au Palais du gouvernement. Le Cen Emmery montera par l’escalier du Pavillon de Flore ".	
	
468.	 BOUSSART André Joseph (1758-1813), général de la Révolution et de L’Empire.	 200 €
PS à en-tête de l’Armée d’Orient, à Boulak le 29 brumaire an 8 (20 novembre 1799). 1 p. 1/2 in folio. Etat d’appointements dus aux officiers du 7e escadron 
du 20e Régiment de Dragons.		
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469.	 BUFFET Bernard (1928-1999), peintre.	 2 500 €
Dédicace avec un magnifique dessin au stylo bille d’un bouquet de fleurs sur une page de garde à son nom (30 x 27 cm) encadrée. 
" Pour Jean-Louis Martin Barbaz. Amicalement. Bernard Buffet, 1994  ".	
	
470.	 BULLETIN DE LA CONVENTION NATIONALE.	 200 €
Affiche imprimée de la " Séance du premier jour de la troisième décade du troisième mois de l’an second de la République une et indivisible " (11 décembre 1793). 
1 p. in folio (54 x 44 cm). Concerne le rapport du représentant du peuple Carrier près de l’armée de l’Ouest, des combats contre les chouans, de la défaite 
de Charrette et du rapport du général Rossignol sur les combats contre les chouans près d’Angers et du Pont de Cé, sur la situation à Toulon.	
	

471.	 BÜLOW Frédéric Guillaume von (1755-1816), général prussien.	 400 €
LS en français de Chartres le 11 août 1815. 1 p. in 4° avec enveloppe. " (...) La guerre est finie et Sa Majesté a un grand nombre d’officiers à récompenser 
par des avancements (...) non seulement vous n’avez pas porté les armes pour la cause générale, mais vous serviez dans l’armée qui combattait contre elle (...) ".	
	

472.	 BUTOR Michel (1926-2016), poète, romancier -/- BALTAZAR Julius (né en 1949), peintre, illustrateur.	 250 €
Petit livre (in 32°) de Michel Butor illustré par Julius Baltazar " Fable Minute ". Un des 54 exemplaires (N° 10) signé des auteurs.	
	

473.	 BUTOR Michel (1926-2016), poète, romancier -/- LEICK Joël (né en 1961), peintre, photographe.	 350 €
Livre de Michel Butor illustré par Joël Leick " Quelques pas " de 1994. In 8° avec collages. Un des deux exemplaires (N° 1 / 2) signé des auteurs.	
	
474.	 CADOUDAL Joseph de (1784-1852), maréchal de camp et frère du général chouan Georges CADOUDAL.	 300 €
PAS d’Auray le 9 novembre 1823. 1 p. in 4°. " Je certifie que Monsieur de Lasentiere a servi dans l’armée Royale avec beaucoup de zèle et de dévouement. 
Son Royalisme a dans tous les tems été parfaitement connu (...) ".	
	
475.	 CALENDRIER PERPETUEL.	 150 €
Document manuscrit, Au Puy le 27 septembre 1819 (petits défauts sur les bords). Joli travail réalisé à l’encre (avec rehauts d’aquarelle et d’or) 
par Antoine César Clémendot, du Puy, pour un calendrier perpétuel. Armoiries royales, putti et figures allégoriques.	
	
476.	 CAMBACÉRÈS Jean Jacques Régis de (1753-1824), juriste et homme politique.	 100 €
Document en partie imprimé signé " Décret Impérial " au Palais de St Cloud le 14 août 1806. 1 p. in folio. " (...) Nous statuons que le Collège électoral 
duquel doit faire partie le Sieur Compans général de brigade commandant dans la légion d’honneur est celui du département de la haute garonne (...) ".	
	
477.	 [CAMBRONNE Pierre Jacques Etienne, vicomte (1770-1842), général d’Empire].	 200 €
LS de Paris le 21 décembre 1815. 1 p. in 4°. " (...) M. le Lieutenant Général Despinoy (...) m’annonce l’arrivée à Paris du Gal Cambronne, l’un des individus 
traduits par devant le 1er Conseil de Guerre de la 1ère Divon Mre, qu’il a fait conduire à la maison d’arrêt de l’abbaye (...) procéder de manière à ce que cet 
officier général, qui a été traduit le 9 du courant, comme contumax, devant le Conseil (...) puisse (...) être jugé contradictoirement (...) ".	
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478.	 CAMPAGNE DE FRANCE EN 1814.	 250 €
LAS du curé de Villapourçon du 3 février 1814 avec la réponse de Madame Leblanc. 1 p. in 8° avec adresse. " (...) J’ai l’honneur de saluer Mme Leblanc 
et de prévenir que la poste de Paris n’est pas arrivée hier et ne peut arriver que vendredi soir, parce que la route a été interceptée d’Auxerre à Joigny  
par les ennemis (...) ". Réponse de Mme Leblanc : " (...) Plus de nouvelle par Autun la route est interceptée, l’ennemi n’est plus qu’à 36 heures de Paris. 
Voyez toutes ses lettres et me les renvoyez dans la journée (...) ".	
	

479.	 CAMPAGNE D’ÉGYPTE.	 400 €
Document manuscrit de la Campagne d’Égypte  : " Route du Kaire par Saneys à l’extrémité de la presqu’ile de Sinaï, avec l’indication des lieux 
où l’on trouve de l’eau ". 1 p. in folio. Document exceptionnel.	
	
480.	 CAMPAGNE DE RUSSIE.	 500 €
LAS d’un militaire de Ghjat le 1er ou le 2 ou le 3 septembre 1812 " (car j’ai perdu la date depuis que nous courrons) ". 4 p. in 4°. " (...) il y a un mois que nous 
marchons (...) Sais-tu que je ne suis pas plus loin de Moscou que de Montélimar à Lyon. On nous laisse ici un jour de repos pour faire du pain. Demain, 
nous nous remettons en route toujours guerroyant. Notre Empereur nous a promis que c’est là (à Moscou) où finirait la guerre et où nous prendrions  
nos quartiers d’hiver (...) j’ai traversé toute l’Europe dans sa plus grande longueur (...) toujours voyages, privations, misère, guerre, intempéries (...) ".	
	
481.	 CAMPAGNE DE RUSSIE.	 500 €
LAS d’un officier, de Moscou le 21 septembre 1812. 6 p. in 4°. " Quoiqu’arrivé ici, cher René, depuis 4 à cinq jours, il m’a été impossible de t’écrire 
plus tôt à cause de mes occupations et de l’incendie qui a eu lieu dans cette ville. Tu sais que la victoire du 7 de ce mois nous a enlevé le Gal Caulaincourt. 
Il a été tué par une balle qui lui est entrée dans la poitrine et a frappé la base du coeur (...) ".	
	

482.	 CAMPAGNE DE RUSSIE.	 1 300 €
LS du Maréchal Berthier, de Ghiat le 2 septembre 1812 au Maréchal Lefebvre commandant la Garde Impériale. 2 p. in 4°. Exceptionnelle lettre militaire 
sur les préparatifs à la bataille de la Moskowa qui s’engagea le 5 septembre. " (...) Ralliez bien vos troupes (...) Faites moi connaître positivement le nombre 
d’hommes qui seront présens à la bataille (...) Faites connaître aux soldats que nous approchons du moment d’une bataille générale et qu’il faut s’y préparer. 
L’Empereur veut avoir aujourd’hui avant dix heures du soir des états qui fassent connaître le nombre d’hommes d’infanterie et de cavalerie, le nombre  
des pièces d’artillerie, leur calibre, le nombre des coups à tirer (...) le nombre de chirurgiens (...) les hommes détachés qui ne seraient pas présents à la bataille
si elle avait lieu demain (...) Ces états doivent être faits avec la plus grande attention, puisque de leur résultat doit dépendre la résolution de l’Empereur (...) ".	
	
483.	 CAMPAN Jeanne Louise Henriette Genet (1752-1822), directrice de la maison d’éducation de la Légion d’Honneur.	 250 €
Document signé en partie imprimé et magnifiquement illustré, à Ecouen le 3 mai 1809. 1 p. in 4° oblong. On joint un portrait gravé. Carte de contentement 
de la Maison Impériale Napoléon donnée par Madame la Directrice à Mlle Richard Angélique première à la mémoire.	
	
484.	 CAMP DE SAINT-OMER.	 100 €
Copie autographe signée à en-tête du Camp de Saint-Omer, au Quartier-Général de Boulogne le 18 brumaire an 13 (9 novembre 1804). 2 p. in folio avec adresse. 
Rapport d’un garde forestier sur des coupes illicites de bois par des soldats. " (...) Ce brigandage met la forêt à la veille d’une ruine totale (...) ".	
	

485.	 CAPTURE DU NÉGRIER " CORA " PAR LES ETATS-UNIS.	 1 800 €
Manuscrit signé JS " Capture du négrier " Cora ", dernier bâtiment négrier pris par les Etats-Unis ", à l’été 1860. 38 p. 1/4 in 8°. Très intéressant récit 
d’un jeune officier de la marine américaine (il s’agit probablement d’une traduction en français). L’auteur résume ses débuts de carrière qui l’amenèrent au 
vaisseau " Le Constellation " qui patrouillait au large de la côte africaine, un soir de 1860, lorsqu’un vaisseau suspect fut repéré. Il raconte avec force détails 
pittoresques la chasse au clair de lune, les risques pris par le capitaine du négrier, les tentatives désespérées de ce dernier pour échapper au Constellation, 
et enfin la capture du bateau, qui portait plus de 700 esclaves qui seront relâchés au Libéria.	
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486.	 CASTRIES Charles Eugène Gabriel de La Croix de (1727-1801), Maréchal de France.	 125 €
LS de Versailles le 5 novembre 1784. 1 p. in folio. " J’ai donné des ordres, Monsieur, à Lorient pour vous faire passer 600 hommes et recrues. Les besoins 
des différents corps ne m’étant pas précisément connu, j’ai pris le parti de vous envoyer directement au Port au Prince les deux flottes du Roy (...) ".	
	
487.	 CAULAINCOURT Armand Augustin Louis de (1773-1827), général de L’Empire et diplomate.	 125 €
LS de Königsberg le 13 juillet 1807. 1 p. in 4°. " Je mets sous les yeux de Votre Altesse la lettre écrite par le Major du 3e Régiment de Cuirassiers à son colonel
pour demander sa retraite, je le prie de présenter à Sa Majesté pour cette place de Major, le chef d’escadron d’Oudenarde du même régiment (...) " 
+ 2 apostilles autographes dont " rapport à l’Emp ".	
	
488.	 CÉLINE Louis Ferdinand Destouches, dit (1894-1961), écrivain.	 350 €
LAS au crayon du Sundby Hospital (Danemark) en [novembre 1946] à son avocat Thorvald Mikkelsen. 1 p. 1/2 in folio avec adresse. " J’apprends tout 
juste la grande gravité de notre situation matérielle. Vous savez de quoi hélas il s’agit. Ma pauvre femme qui est réduite à implorer sa subsistance (...)  
Que faire hélas ! Il faudrait que je puisse contracter un emprunt pendant un an de 700 couronnes par mois. Comment nous en tirer autrement ? (...) ".	
	
489.	 CÉLINE Louis Ferdinand Destouches, dit (1894-1961), écrivain.	 500 €
LAS de " Ce Jeudi " [en 1947] à son avocat Thorvald Mikkelsen. 1 p. in folio. " Voici ma défense mise au point. Si vous aviez la grâce de m’en faire 
ronéotyper 50 exemplaires voilà qui avancerait bien mes plans de bataille. Je vous assure que je ne suis pas inactif. Il ne faut pas perdre un jour  
pour ériger une ligne Maginot qui tienne mieux que l’autre ! (...) ".	
	
490.	 CÉLINE Louis Ferdinand Destouches, dit (1894-1961), écrivain.	 500 €
LAS " Le 3 " [en 1947] à son avocat Thorvald Mikkelsen. 2 p. in folio. Céline espère qu’il a pu voir " les Cromagnons " (ses amis de Montmartre) 
et lui conseille d’aller passage Choiseul " j’y ai passé toute ma jeunesse au numéro 64 ".	

	
491.	 CÉLINE Louis Ferdinand Destouches, dit (1894-1961), écrivain.	 800 €
LAS de " Jeudi " [en 1947] à son avocat Thorvald Mikkelsen. 4 p. in folio. Il le remercie pour " les ronéos " et revient à ses démêlés avec Raynaud. 
S’il a quitté la France, " c’est parce qu’il y avait énormément de Raynaud dans le maquis français et à Londres et à la BBC, qui m’accusaient avec le même 
invraisemblable culot (...) Etripez-moi cet individu ! Je le jalouse, je le hais, il a une sale gueule, bien sûr c’est donc un traître ! Pas plus difficile que ça ! 
Il serait d’un régal rare d’avoir ce trou du cul en face de soi, de le voir ergoter, bafouiller, chier dans son froc, et devant témoins ! (...) ".	
	
492.	 CENT-JOURS.	 175 €
LAS du major du Génie Moras, à Paris le 12 juin [1815] à midi (6 jours avant Waterloo). 2 p. in 4° avec adresse et contreseing. Lettre traitant des problèmes 
de fortifications couvrant Paris. " Je dois vous prévenir qu’il est de toute impossibilité de continuer le tracé aujourd’hui, il n’y a pas moyen de tenir 
dans les champs de luzerne et de blés qui sont tellement remplis d’eau qu’au bout d’un quart d’heure on y est comme dans la rivière ". Lettre évoquant 
la pluie persistante qui en cette saison allait obliger Napoléon à retarder l’attaque à Waterloo en raison du terrain détrempé.	
	

493.	 CENT-JOURS / CHOUANNERIE.	 700 €
LAS de Garreay de Fessardière le 29 mai 1815. 1 p. 1/2 in 4° avec adresse et marque postale. Superbe texte concernant la révolte en Vendée contre le retour 
de Napoléon. " (...) les insurgés en Vendée sont en grand nombre, qu’il y en a 18000 à Monfaucon (...) tous les honnestes gens de cette petite ville 
sont en alarme (...) il y en a beaucoup du parti des insurgés (...) Tous les habitants montent la garde jour et nuit, dans toutes les campagnes et surtout 
à Fontevrault à cause de la maison de Force quoique il y ait 170 militaires qui monte avec les habitants, il y a 5 ou 6 postes tout autour de cette maison, 
on y fait même des redoutes et des tranchées (...) Il y a eu deux forts combats il y a huit jours l’un à Monlevrier et l’autre à Bourbon Vendée, nous y avons 
perdu beaucoup de militaires, c’est La Rochejaquelin qui est à la tête des insurgés, nous sommes dans des transes mortelles (...) ".	
	
494.	 CHAPPE Claude (1763-1805), inventeur du télégraphe aérien.	 250 €
Copie conforme autographe signée d’une dépêche télégraphique avec superbe vignette illustrée, du 30 messidor an 8 (19 juillet 1800). 1 p. in 4°. 
" Le Gal Moreau ayant conclu un armistice le vingt six Messidor, les hostilités ont aussitôt cessé ".	
	
495.	 CHARLES VIII dit l’Affable (1470-1498), Roi de France.	 2 500 €
Lettre signée " Charles " à Paris le 16 avril [1492] adressée à Charle d’Orléans (comte d’Angoulême), contresignée par Thomas Bohier. 1 p. in 8° avec adresse. 
Inquiétude au sujet d’une expédition anglaise contre la France. [Le comte Charles d’Angoulême (1459-1496, père du futur François Ier) a été nommé 
gouverneur de Guyenne en 1489]. " Trescher et trresame cousin. Presentement avons eu nouvelles touchant les angloiz lesquelz comme lon dit sont sur mer 
du cousté de Normandie en grant nombre de navires, et ne scet on encores ou ils veullent descendre. De ceste cause vous en advertissons ace que du cousté 
de Guienne vous donnez si bonne promesse que de celle part ne puissons avoir dommaige ainsi que le saurez bien faire et que en vous avons parfaicte 
fiance. Et fectes retirer les gensdarmes de noz ordonnances et quilz tiennent bonnes garnisons (...) ".	
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496.	 CHOUANNERIE.	 900 €
LAS de Beauregard (chef de Légion), à Champgenéteux le 1er février 1800. 2 p. in 4° avec adresse " à Monsieur le Cte de Bourmont, général en chef 
de l’armée royale du Maine à son Quartier Général / Service du Roi très pressé ". " Général, la légion que j’ai l’avantage de commander se monte 
à deux cent cinquante hommes bien armés et cinquante en fusils de chasse. Si j’avais des armes, j’aurai en quinze jours 1200 soldats. Deux cents de mes hommes  
se sont dernièrement battu avec un courage que je ne leur connaissais pas encore. Tous désirent la guerre et si attendent (...) Si nous nous battons, 
ma légion augmentera en proportion des armes, la paix pourra me laisser, s’il est utile cinquante braves prêts à se sacrifier pour le parti. La trêve  
et les bruits de paix ont presque rendu impossibles nos contributions (...) ". Texte exceptionnel.	
	
497.	 CLEMENCEAU Georges (1841-1929), homme politique.	 125 €
LS à en-tête du Ministère de l’Intérieur, de Paris le 17 juillet 1906. 2 p. 1/2 in 4°. " (...) je vais néanmoins faire procéder à une étude complémentaire 
de la question en vue d’examiner les conditions dans lesquelles la Commission de la Dépopulation pourrait reprendre le cours de ces travaux (...) ".	
	
498.	 CLEMENCEAU Georges (1841-1929), homme politique.	 150 €
CVAS à en-tête " MINISTÈRE / DE LA GUERRE / Le Ministre " de Paris le 30 mars 1918. 2 p. in 24° oblong. " Mon cher ami, oui ! Il y a des inconvénients, 
et je suis étonné que vous ne les connaissiez pas. Tout à vous ".	
	
499.	 COMITÉ DE SALUT PUBLIC.	 200 €
Lettre de service du Comité de Salut Public, à Paris le 29 vendémiaire an 4 (21 octobre 1795). 1 p. in folio avec cachet illustré. " (...) nomme le citoyen Compans 
adjudant général chef de brigade pour être employé en ce grade près les troupes réparties dans la dixième Division militaire (...) ".	
	
500.	 COMPANS Jean Dominique (1769-1845), général de la Révolution et de l’Empire.	 200 €
LAS du château de Frulkirche le 9 juillet 1809. 2 p. 1/2 in 4° avec adresse et contreseing. " Monsieur le maréchal Duc d’Auerstaedt pense (...) 
qu’il est de la plus grande importance d’être maître du pont sur la Taya et d’empêcher l’ennemi de le bruler (...) L’intention de S.E. est que vous fassiez 
partir de suite un détachement pour faire connaitre au Duc de Raguse que nous occupons Nickloburg (...) ". Très intéressant texte militaire.	
	
501.	 COMPANS Jean Dominique (1769-1845), général de la Révolution et de l’Empire.	 125 €
LAS de Gorlitz le 13 juillet 1809 à Grouchy. 3 p. in 4° avec adresse. " M. le Maréchal Duc d’Auerstaedt me charge, mon cher général, de vous prévenir 
qu’il vient d’établir son quartier général à Gorlitz. S. Ex. me charge également de vous faire connaitre les conditions suivantes de l’armistice  
et d’après lesquelles les autrichiens (...) eussent dû faire dès le 13 une journée de marche (...) Aussitôt que Son Excellence sera instruite de l’évacuation 
du Cercle de Brunn, elle vous enverra l’ordre de rejoindre l’armée d’Italie avec votre bonne division de dragons (...) ".	
	
502.	 CONDORCET Nicolas de Caritat, marquis de (1743-1794), mathématicien et homme politique, de l’Académie Française.	 700 €
Manuscrit autographe au dos d’un billet daté 1785. 1 p. in 12°. Intéressant manuscrit dans lequel il cite à plusieurs reprises le mathématicien Euler (1707-1783) 
(publié par la Société Diderot dans " Autographes et documents " Recherches sur Diderot et sur l’Encyclopédie N35). Ecrit au dos d’une demande du baron  
de Dietrich. " Il est d’usage en Russie d’accorder des titres militaires à des hommes très étrangers au service  ; c’est rendre hommage au préjugé 
qui faisait regarder cet état comme la seule profession noble et avouer en même temps qu’on en reconnait toute la fausseté. Quelques savans  
ont obtenu jusqu’au grade de major général, M. Euler n’en voulait point avoir aucun. Quel titre pouvait honorer le nom d’Euler  ? Et alors  
le respect pour la conservation des droits naturels de l’homme impose en quelque sorte le devoir de donner l’exemple d’une sage indifférence  
pour ces hochets de la vanité humaine si puérils mais si dangereux ".	
	

503.	 CONGRÈS DE VIENNE (1814-1815).	 1 000 €
Document manuscrit " Déclaration " lors du Congrès de Vienne. A Vienne le 13 mars 1815. 4 p. in folio. " Les puissances qui ont signé le traité de Paris 
réunies en Congrès à Vienne, informées de l’évasion de Napoléon Bonaparte et de son entrée à main armée en France (...) En rompant ainsi la Convention 
qui l’avait établi à l’Ile d’Elbe, Bonaparte détruit le seul titre légal auquel son existence se trouvait attachée (...) il pouvait résulter de cet événement 
un danger réel quelconque, ils seraient prêts à donner au Roi de France et à la nation française, ou à tout autre gouvernement attaqué,  
les secours nécessaires pour rétablir la tranquillité publique (...) ". Texte exceptionnel.	
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504.	 CONSPIRATION CADOUDAL-PICHEGRU-MOREAU.	 600 €
" Note au ministre " de Pierre Maurice de Desmaret (non signée) à en-tête illustré du Ministère de la Police générale de la République, du 8 nivôse an 9  
(29 décembre 1800). 1 p. 1/2 in folio. " La personne envoyée sur Georges écrit de Vannes du 29, avoir couché le 27 et 28 chez lui, Georges est parti le 29 
au matin pour 10 à 12 lieues de là, pour revenir le 1er nivôse " – Le correspondant en parle ensuite sous la désignation d’une demoiselle à marier (avec moi) 
il répond de la facilité " que j’aurais à l’obtenir ". Georges a des fonds à faire passer à Paris, il craint les voleurs de diligence. " Le général Simon mande aussi qu’il 
a les plus grandes espérances de succès (...) le jeune homme me mande aussi sous une autre allégorie que Georges est peu accompagné, qu’il compte sur la fidélité 
de tous les habitants (...) Je lui ai fait dire par le général Simon (...) de voir avec soin l’effet que fera au quartier de Georges, la nouvelle de l’attentat du 3 ".	
	
505.	 CORSAIRES.	 250 €
LS du Commissaire Consul de France à Ancône le 26 septembre 1808. 3 p. in folio. " (...) La navigation entre la Pouille et le Royaume d’Italie 
est interrompue depuis six semaines environs par deux ou trois corsaires ennemis qui croisent sur le Mont Degli Angeli. Ils envoyent leurs barques  
jusqu’à terre, ils ont fait de nombreuses prises et ils peuvent encore causer des grands dommages aux commerçants de la Pouille (...) ".	
	
506.	 CORSE.	 300 €
LS avec superbe vignette illustrée du Consul Général de la République Française à Gênes, à Joseph Bonaparte le 15 nivôse an 6 (4 janvier 1798). 3 p. in folio. 
" (...) une seule place a manqué en Italie à la gloire de votre digne frère : elle était au Capitole (...) la situation désolante de la Corse (...) qu’elle est 
en quarantaine et qu’une épidémie qui s’est développée avec des symptômes effrayant a fait craindre qu’ils ne fussent pestilentiels (...) 1500 hommes 
de la 29 1/2 brigade qui doivent être arrivés en Corse (...) Cette augmentation des forces confondra les projets de l’ennemi (...) ".	
	
507.	 COUR DE NAPLES.	 150 €
LAS du chargé des affaires de la République à Naples le 29 frimaire an 6 (19 décembre 1797). 2 p. in folio. " (...) la Cour de Naples a nommé 
pour Ambassadeur Extraordinaire près celle de Rome, le Prince de Belmonte Signatelli (...) vous connaissez aussi bien que moi l’esprit d’intrigue 
et le manège tortueux de ce courtisan (...) ".	
	
508.	 DALBARADE Jean (1743-1819), ministre de la Marine.	 350 €
Certificat signé avec magnifique vignette illustrée, de Paris le 30 ventôse an 2 (20 mars 1794). 1 p. in folio. " Certifie (...) que Joseph Courbis, ci devant 
contre-amiral, a pris le commandement de la Frégate La Galathée (...) et ensuite celui de l’Astrée, qu’il est parti de l’Isle d’Aix pour les Antilles (...) ".	
	
509.	 DAMAS François-Etienne de (1764-1828), général de la Révolution et de L’Empire.	 200 €
LS à en-tête illustré de l’Armée d’Orient, au Quartier-général du Caire le 10 fructidor an 8 (28 août 1800). 1 p. in 4°. " Je vous prie de me faire savoir, 
Citoyen Général, quelle disposition vous voulez ordonner pour les soixante prisonniers turcs, et Mohamed Judjé et sa suite qui sont à la quarantaine  
de Boulac et où vous voulez qu’ils soient conduits en sortant (...) ".	
	
510.	 DANTZIG Duchesse de, Hubscher Catherine (1753-1835), épouse du maréchal Lefebvre, dite Madame Sans-Gêne.	 350 €
LAS " Duchesse de Dantzick " de Courbault le 8 octobre adressée au comte Ernouf (Lieutenant général des armées du Roi). 1 p. in 4° avec adresse. " Je suis sensible 
à votre souvenir du jour de ma fête. Vous m’avez même rappeller d’un temps bien arrièré la charmante soirée de la Ste Catherine (...) vous avez fait le délice de la 
charmante société ou nous étions au nombre de trente six et tout les assistans ne sont plus tous existant, vous voyez donc bien que tout prend fin (...) ".	
	
511.	 DAVOUT Louis Nicolas, Prince d’Eckmühl (1770-1823), Maréchal d’Empire.	 300 €
LS avec 10 lignes autographes, de Savigni le 21 juin 1810. 2 p. in 4°. " (...) Je présume, mon cher général, que vous ne tarderez pas à avoir des ordres pour rentrer 
en France (...) Depuis 10 ou 12 jours, je n’ai pas vu Sa Majesté ne pouvant laisser seule ma pauvre femme (...) je parlerai à l’Empereur de votre Corps (...) ".	
	
512.	 DÉSASTRE D’ABOUKIR.	 250 €
LAS du Commandant du port de Villefranche le 13 brumaire an 7 (3 novembre 1798). 2 p. in 8° avec adresse et marque postale. " Je vous avoue 
général que je suis consterné de la destruction presque en entier de notre escadre et de la perte de tant de braves gens. Il sera difficile à la réparer (...) 
il est inutile de s’embosser quand la terre ne peut nous protéger. Je connais la rade des osequiers, il m’a toujours paru difficile d’y être en sureté  
et la suite ne prouve que trop, la mauvaise position de notre flotte (...) ".	
	
513.	 DESFOURNEAUX Edme Etienne Borne (1767-1849), général de la Révolution et de l’Empire.	 100 €
LAS de Rochefort le 12 pluviôse an 9 (1er février 1801) avec apostille de Berthier. 1 p. in folio. " J’arrive de l’isle de Rhé ou j’ai passé avec le sous inspecteur 
aux revues, celle d’embarquement du bataillon expéditionnaire qui n’attends pour s’embarquer que l’ordre du préfet maritime (...) Je continuerai à mériter 
la confiance du 1er Consul et le votre en vous servant bien (...) ".	
	
514.	 [DESMOULINS Camille (1760-1794), révolutionnaire].	 400 €
LAS de Charles Jeantet datée de l’armée du Rhin le 22 décembre an 1 (1792) adressée à Camille Desmoulins. 3 p. in 4° avec adresse. " Concitoyen 
abonné depuis le 14 novembre à votre journal des révolutions de france et de brabant (...) les écrivains patriotes sont assez rares (...) l’infernal ministre 
de l’intérieur apposerait-il aussi son véto sur la circulation des écrits qui le démasquent ? La vile et scélérate faction qui veut démembrer la France ou 
régner sur elle exercerait-elle déjà son pouvoir inquisitorial ? (...) Les Robespierre, les Danton, les Marat, les Lavicomterie, les Desmoulins, les Dubois 
de Crancé, les hommes du 14 juillet, ceux du 10 août (...) ne sont encore ni assassinés ni timides. Déjà les soldats de la liberté s’indignent de la marche 
liberticide de la Convention nationale, des lenteurs apportées au jugement de l’exécrable tyran qui chaque jour fait couler encore le sang des enfants  
de la patrie (...) les français ne sont pas nés pour l’esclavage (...) ". Texte exceptionnel.	
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515.	 DESSAIX Joseph Marie (1764-1834), médecin et général de l’Empire.	 700 €
LS de Carouge le 27 juin 1815 (9 jours après Waterloo). 1 p. in 4° avec adresse et contreseing de franchise. " (...) l’ennemi pourrait vouloir faire 
quelques dispositions d’attaque sur ma droite, je prends toutes les mesures nécessaires pour déjouer ses projets, je sens dans ce moment, plus que jamais 
combien, ils ont été avantageux pour tous, d’avoir sur le Rhône les moyens de communication que j’ai sollicité depuis longtemps (...) Vous connaissez 
(...) les nouvelles mesures que le gouvernement a prise dans ces circonstances majeures pour assurer l’indépendance des français et la sacrifice que fait 
Napoléon au Bonheur et à la paix de la France (...) ". Texte exceptionnel.	
	
516.	 DÉTRÈS François (1769-1815), général de la Révolution et de l’Empire.	 350 €
LAS de Minieh le 3 prairial an 7 (22 mai 1799). 1 p. 1/2 in folio. " (...) je ne conçois pas comment le Général Zayonchek a pu taxer de refus, ma conduite, 
au sujet du détachement que j’avais ordre de lui envoyer. J’exécute, sans balancer, tout ordre supérieur quand il est exécutable, mais quand j’aurai  
la preuve matérielle que 500 arabes des tribus de Djéemé et Zaide, et 100 mamelouks aux ordres de Soliman interdisent la route de Minieh à Bénésouf, 
quand j’ignorais où ce détachement fera sa jonction avec d’autres troupes ayant été dix jours sans recevoir de nouvelles, je crois mériter des éloges  
et non des reproches, en ménageant avec connaissance de cause la vie, si précieuse, de 80 français. Le Gal Desaix a tellement senti combien un tel ordre 
était imprudent (...) je ne doute pas, mon Général, qu’après l’exposé de ces faits, dont sûrement on ne vous avait rien dit, vous ne changiez d’opinion, 
et n’approuviez une conduite dictée par la prudence, l’amour du bien commun, le bon sens et l’ordre supérieur du Gal Desaix (...) ".	
	
517.	 DOMMARTIN Elzéar-Auguste Cousin de (1768-1799), général de la Révolution.	 350 €
LAS du Caire le 2 fructidor an 6 (19 août 1798). 1 p. 1/2 avec adresse et marque postale (déchirures et marques). " Nous sommes arrivée au Caire 
le 5 du mois dernier, ma chère maman, après avoir bien battu les mamelouks, l’avant-veille à la Bataille des Pyramides (...) pour n’avoir pas suivi 
l’ordre présent dans la marche et s’étant écarté de la Colonne, mon pauvre Auguste a été tué d’un boulet qui l’a emporté (...) PS : j’ai été fait général 
de division à la Bataille des Pyramides ".	
	
518.	 DUBOIS-CRANCÉ Edmond Louis Alexis (1747-1814), général de la Révolution.	 500 €
PS à en-tête illustré " Rapport au Directoire exécutif ", à Paris le 2 brumaire an 8 (24 octobre 1799). 7 p. in folio. " Je vous ai rendu compte de la capitulation 
de l’Armée anglo-russe devant Alkmaer (...) L’Helvétie reconquise par les braves troupes sous les ordres de Masséna et délivré du joug des austro-russes ; 
l’Egypte devenue colonie française autant par la sagesse que par l’intrépidité de Bonaparte nous ouvre les trésors de l’Inde, et l’Armée d’Italie forte  
de soixante dix mille hommes n’attend plus que du pain, des souliers, pour chasser l’ennemi du Piémont, de la Cisalpine, tendre la main au Peuple Romain 
et reprendre ses positions sur l’Adige (...) ".	
	
519.	 DUGUA Charles François Joseph (1744-1802), général de la Révolution.	 250 €
LS à en-tête de L’Armée de St Domingue, au Quartier général de la Chaumière le 5 fructidor an 10 (23 août 1802). 1 p. in 4° avec adresse et marque postale
de franchise " Etat Major Général / Armée de St Domingue ". " Le Général en chef ordonne, citoyen ordonnateur, que le chef de brigade Abbé (...) 
soit porté dans le tableau des officiers qui ont droit au traitement de table (...) ".	
	

520.	 DUMAS Alexandre père (1802-1870), écrivain et homme de théâtre.	 350 €
LAS de mai 1845 à son éditeur Alexandre Cadot. 1 p. in 8°. " Ecrivez moi une lettre à peu près dans ces termes – Mon cher monsieur Dumas 
Votre fils m’apporte les 4 volumes du roman que vous avez faits ensemble et qu’il est convenu qu’il publiera en son nom – malheureusement 
son nom tout en étant le vôtre – n’est pas le vôtre, de sorte que, vous comprenez, je ne puis lui offrir qu’une chose, c’est d’imprimer son roman-  
et de courir de compte à demi avec lui les risques de la vente (...) ".	
	
521.	 DUMAS Alexandre père (1802-1870), écrivain et homme de théâtre.	 200 €
LAS à son éditeur Alexandre Cadot. 1 p. in 16°. " Il n’y a pas moyen de travailler avec de pareilles relations. J’envoie chercher de la copie chez Maquet 
et voila ce qu’il me répond (...) ".	
	
522.	 DUMAS Alexandre père (1802-1870), écrivain et homme de théâtre.	 175 €
PAS à son éditeur Alexandre Cadot. 1 p. in 8° oblong. " Mon cher Cadot. Donnez moi un billet de mille francs trois ou quatre mois. Ordre Fellens. 
J’en ai besoin aujourd’hui (...) Vous aurez votre fin de Rougeville après demain ".	
	
523.	 DUMAS Alexandre père (1802-1870), écrivain et homme de théâtre.	 350 €
Manuscrit autographe signé " A D ". 1 p. in folio. " Tout le monde connait de nom le fameux Commissaire Campagna qui sous Ferdinand, chef de la police 
secrète du Roi, arrachais un à un les poils de la barbe et des moustaches aux napolitains assez imprudents pour sortir avec ces armements (...) ".	
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524.	 DUPONT DE L’ÉTANG Pierre Antoine (1765-1840), général et homme politique de la Révolution et de l’Empire.	 175 €
PS avec superbe vignette illustrée de l’Armée d’Italie, au Quartier général d’Asola le 18 frimaire an 9 (9 décembre 1800). 1 p. in folio avec cachet de cire rouge. 
" Certifie que le Citoyen Pointet payeur de l’aile droite a constamment mis dans l’exercice de ses fonctions le zèle et l’exactitude qu’elles exigent 
et qu’il jouit de la confiance du Corps d’armée où il est employé ".	
	
525.	 DUROC Christophe de Michel du Roc dit (1772-1813), Duc de Frioul, Grand Maréchal du Palais de Napoléon.	 200 €
LS de Paris le 16 février 1813. 1 p. in folio. On joint un portrait gravé en pied. " (...) S.M. a décidé que la moitié des Brigadiers et lanciers du second 
régiment des Lanciers de sa garde serait armée seulement de lances, sabres et pistolets et placée au 1er rang de l’escadron et que l’autre moitié serait 
armée de carabines, sabres et pistolets pour former le second rang, qu’enfin il ne serait fait aucun changement à l’armement des sous-officiers (...) ".	
	
526.	 DUVAL Benjamin, corsaire.	 350 €
LAS de Cherbourg le 14 nivôse an 5 (3 janvier 1797). 2 p. in 4° avec adresse et marque postale. " (...) le lendemain de notre départ de Dunkerque 
entre Portland et Gandeteur, nous avons amariné un bâtiment anglais à 3 mats venant de Liverpool allant à Londres, nous l’avons escorté jusqu’à dans 
la baye de Morlaix où nous n’avons pu entrer, faute de pratique ; j’espère que ladite prise aura été à bon port et mettra l’armement du corsaire à couvert 
étant estimé de 125 à 150 mille francs ; la vue d’une frégate anglaise nous a fait manquer la prise d’un navire de la Jamaïque estimé 5 à 600 mille livres, 
aussi, dans notre relâche nous avons été bien heureux après avoir échappé à la vigilance d’un vaisseau et de plusieurs frégates anglaises que nous avons 
passé à portée de fusil, nous sommes entré dans la rade de Cherbourg à la barbe de plusieurs fusils (...) ".	
	
527.	 ERNOUF Jean Auguste, baron (1753-1827), général de la Révolution et de l’Empire.	 200 €
LAS à en-tête de l’Armée de Sambre et Meuse, au Quartier-Général de Francfort le 2 thermidor an 4 (20 juillet 1796). 1 p. 1/4 in folio avec adresse 
et contreseing. " (...) l’intention du Général en Chef est que ce soit votre division qui fournisse la Cavalerie nécessaire au Qutier Général pour faire 
le service de la Correspondance (...) à donner des ordres pour qu’un détachement de vingt cinq hommes commandé par un officier se rende le plutôt 
possible au Qutier Gal à Friedberg (...) ".	
	

528.	 ESCLAVAGE.	 1 800 €
Document en partie imprimé, au Cap le 27 mars 1785. 1 p. in 4°. " Nous avons l’honneur de vous prévenir que le navire l’Iris de La Rochelle, 
Capitaine Micheaume venant de Pointe noire Côte d’or avec une cargaison de 850 Noirs à notre adresse, vient de mouiller sur cette rade. Nous en ouvrirons 
la vente le jeudi 31 courant & nous vous offrons avec plaisir ceux dont vous pouvez avoir besoin (...) ".	
	
529.	 ESCLAVAGE.	 1 300 €
Document manuscrit vers 1791 de St Domingue. 1 p. grand in folio oblong. Réclamation des héritiers du marquis de Charrette propriétaire dans la partie française 
de St Domingue. Description des biens avec une colonne sur " le nombre des négres qui existaient sur l’habitation " : " 335 à St Louis, 116 et 29 à Ste Anne ", 
" genre de culture ou d’exploitation : sucrerie ".	
	
530.	 EXPEDITION D’EGYPTE.	 125 €
LS à en-tête illustré de l’Administration de l’Armée de la Méditerranée du Commissaire en chef ordonnateur Jaubert, à bord de l’Orient le 18 messidor an 6  
(6 juillet 1798). 1 p. in folio. " Il est ordonné au citoyen Boyer agent principal des vivres, de débarquer du vaisseau l’Orient pour se rendre à Alexandrie (...) ".	
	
531.	 EXPEDITION D’EGYPTE.	 150 €
LAS avec superbe vignette illustrée " ESTEVE, Directeur général et Comptable des Revenus publics de l’Egypte ". 1 p. in folio. " On ne peut point écrire 
sur le papier que nous a envoyé le Citoyen Marcel. Le Cen Estève le prie de nous faire de nouvelles têtes de lettre. Il le prie de les soigner un peu plus 
qu’il n’a fait ". En apostille, réponse de l’imprimeur en chef Marcel.	
	
532.	 FESCH Joseph (1763-1839), archevêque de Lyon, oncle de Napoléon Ier.	 250 €
Passeport en partie imprimé à en-tête de Joseph Fesch revêtu de sa signature, à Rome le 21 messidor an 12 (10 juillet 1804). 4 p. in folio 
comportant de multiples cachets et signatures. Passeport pour un breton se rendant en Suisse par Venise et Milan.	
	
533.	 FLAUBERT Gustave (1821-1880), écrivain.	 1 400 €
LAS du samedi 13 [décembre 1879 à son ami Emile Bergerat]. 1 p. in 8°. " Vous me semblez Fol ! Où avez-vous vu que je vous boudais ? Si je ne vous 
envoie pas de vers pour les Espagnols c’est que je n’en imagine aucun. Ce n’est point ma partie. Assez de la prose ! Franchement, cela m’est impossible. 
- & puis en quoi les inondés même de Murcie doivent-ils me faire faire, & me faire signer des turpitudes ? [Le Comité de la Presse Française préparait une 
manifestation au profit des victimes des inondations de Murcie en Espagne]. Quant aux autographes sur les deux vues de Croisset, j’avais cru comprendre 
que c’est ainsi que vous les désiriez. Selon moi, ils gâtaient les dessins. Mais je me disais " ça lui plaît ainsi - que sa volonté soit faite ". Vous les avez ôtés, 
tant mieux (...) ". En PS il ajoute : " Dites à Charpentier de m’envoyer deux numéros du Voltaire de mardi dernier : l’article de Zola sur " L’Educ. Sentim. ".	
	
534.	 FOUCHÉ Joseph, Duc d’Otrante (1759-1820), homme politique, ministre de la Police.	 250 €
LS à en-tête du Ministre de la Police générale de Paris le 4 nivôse an 8 (25 décembre 1799). 1 p. in 4° avec adresse et marque postale de franchise. 
" (...) concernant les frères Roman (...) aussitôt que les renseignements que j’ai demandé sur leur compte, à l’administration centrale de l’Ardèche, 
me seront parvenu, je donnerai une décision sur la demande de surveillance qu’ils ont formée (...) ".	
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535.	 FOUCHÉ Joseph, Duc d’Otrante (1759-1820), homme politique, ministre de la Police.	 500 €
LS de Paris le 16 juillet 1815. 1 p. in folio avec adresse et marque postale de franchise. " Vous avez été informé, Monsieur, de l’entrée du Roi dans la Capitale 
(...) Tout ce qui n’aurait pas actuellement pour but le bien du service du Roi serait criminel (...) Mettez donc tous vos soins à appaiser les troubles et à 
empêcher les réactions. Redoublez d’efforts pour rétablir l’union entre les citoyens et pour assurer le calme et la tranquillité (...) ". Texte exceptionnel.	
	
536.	 FRÉDÉRIC GUILLAUME III (1770-1840), Roi de Prusse (1797-1840).	 200 €
LS de Berlin le 3 février 1803 au Lieutenant de Montbert du Bat. Fusiliers de Bulow. 1 p. in 4°. " (...) je veux bien vous donner encore un délai pour votre retour 
jusque vers le 1er d’Août de cette année, vu que vous me mandés (...) la mort de votre père et que vos affaires de famille exigent une plus longue absence (...) ".	
	
537.	 FRIANT Louis (1758-1829), général de la Révolution et de l’Empire.	 300 €
LAS à en-tête illustré, à Beni Souef le 3 brumaire an 8 (25 octobre 1799). 2 p. in 4° avec adresse et contreseing. " (...) envoyez vos chameaux à Médine et 
passez avec votre artillerie surtout et votre infanterie. D’après les nouvelles particulières venant du Caire, les Bachas sont encore à Damas, Ibrahim Bey 
est toujours à Gaza avec ses mamelouks et 7 à 800 maugrebins (...) Au Caire (...) il se fait de grands préparatifs pour recevoir les Syriens (...) ".	
	
538.	 FUGIÈRE Jean Urbain (1752-1813), général de la Révolution et de l’Empire.	 250 €
LAS à en-tête illustré de l’Armée d’Egypte, au Quartier-Général de Semenhoud le 11 germinal an 7 (31 mars 1799). 2 p. 1/2 in 4° avec adresse  
et contreseing (lettre purifiée contre la peste). " Les arabes de Mit-Kamar sont passés sur la rive gauche, je viens d’en donner avis au Général Lanusse 
afin de prendre des moyens nouveaux pour les attaquer. Le détachement de Mansoura rentre aujourd’hui (...) Il se mêle de donner l’ordre de lui envoyer 
au Kaire un des fils de ce Schennawi que je retiens en otage. Cette précaution n’a pas empêché le père d’exciter la révolte entre plusieurs villages  
et d’appeler les Arabes à son secours (...) je garderai jusqu’à nouvel ordre l’otage en question (...) ".	
	

539.	 GAULLE Charles de (1890-1970), Général et homme d’État.	 2 500 €
Document manuscrit signé, du 28 avril au 16 mai 1939, " 507ème Régiment de Chars / 3ème Compagnie / Compte rendu de punition de 8 jours de prison 
infligée au chasseur de 2e classe Legrand Joseph de la 3e Cie ". 4 p. in folio. Punition pour un soldat rentré de permission avec trois jours de retard passant 
de 8 jours de prison à 25 jours suivant les différents avis, du Commandant de compagnie au Général commandant la 6e Région. Avis du Chef de Corps 
" Quinze jours de prison dont huit jours de cellule. Metz, 1er mai 1939. C. de Gaulle ". Document très intéressant à l’aube de la Seconde Guerre Mondiale.	
	
540.	 GAULLE Charles de (1890-1970), Général et homme d’État.	 500 €
Lettre tapuscrite signée à en-tête " LE GÉNÉRAL DE GAULLE ", de Colombey-les-deux-Eglises le 3 septembre 1946. 1 p. in 4° avec enveloppe. 
" La lettre que vous avez eu la délicate attention de m’écrire à l’occasion du second anniversaire de la Libération de Paris m’est bien parvenue. 
Très touché par ce témoignage qui m’a été droit au coeur, je tiens à vous en remercier (...) ".	
	
541.	 GAULLE Charles de (1890-1970), Général et homme d’État.	 450 €
LAS à en-tête " LE GÉNÉRAL DE GAULLE " du 5 octobre 1958. 2 p. in 8°. " Mon cher Professeur, Mon voyage récent a fait que je lis votre lettre 
cet après-midi seulement au retour de Lyon. Il n’est pas trop tard, cependant, pour vous écrire combien votre témoignage m’a touché  
et vos informations, intéressé (...) ".	
	
542.	 GAULLE Yvonne de (1900-1979), épouse de Charles de GAULLE.	 300 €
LAS de Colombey le 28 mai 1948. 2 p. in 8° avec enveloppe timbrée. " Je suis confuse de voir que vous avez réalisé ce souhait que j’avais formulé 
de voir le Général remplacer l’horrible chewing gum par des bonbons plus ..... nous dirons, distingués. Merci de m’aider à accomplir ce petit changement,  
mais ce sera un petit secret entre nous ... (...) ".	
	
543.	 GENCY Claude-Ursule (1765-1845), général de la Révolution et de l’Empire.	 400 €
LS d’Evreux le 12 juillet 1815. 1 p. in folio avec adresse, contreseing et marque postale " 26 / EVREUX " et " CHARGÉ ". Après Waterloo, près d’un million 
de soldats étrangers occupent 60 départements. Autour de Paris : les troupes de Blücher. " (...) un Commissaire Prussien vient d’arriver à Evreux avec un 
détachement de hussards pour y faire le logement de 4 Rgts de Cavalerie qui viennent demain cantoner dans ce département (...) l’intention des Prussiens 
est d’occuper ce département. Je suis convenu avec le Commissaire du Roi et le Commissaire Prussien que je me retirerais avec ma troupe (...) ".		
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544.	 GROUCHY Emmanuel de (1766-1847), Maréchal d’Empire.	 350 €
LS de Feldkirch le 16 brumaire an 9 (7 novembre 1800). 2 p. in 4° avec adresse et contreseing. " (...) les dispositions de l’ennemi, d’après tous les rapports 
du Gal Rey, sont toutes pacifiques. Ils ne paraissent nullement disposés à nous attaquer et interprètent l’armistice de façon à ce qu’il ne soit pas rompu (...) ".	
	
545.	 HÉDOUVILLE Gabriel de (1755-1825), général de la Révolution et de l’Empire.	 250 €
PS en partie imprimée avec superbe vignette illustrée, au Cap le 1er messidor an 6 (19 juin 1798). 1 p. in folio avec cachet illustré. 
" (.. .) Connaissant le zèle, le patriotisme et les talens du citoyen Jacques-Jean-Marie Fradin ,  Nommons et commettons ledit 
citoyen Fradin accusateur public près le Tribunal Criminel du Département de l’ouest  (. . .) ".	
	

546.	 HENRI III (1551-1589), Roi de France.	 2 400 €
Lettre autographe signée d’une fermesse [vers 1582] " au Grand Prieur de Toulouse " Antoine-Scipion de Joyeuse. 1 p. 1/2 in folio avec adresse (coupée 
à la marge sans perte de texte). Curieuse et amusante lettre au frère d’un de ses mignons favoris. Antoine-Scipion de Joyeuse (vers 1565-1592), chevalier 
de Malte, a été nommé Grand-Prieur de Toulouse en 1582. Il était le frère d’Anne, duc de Joyeuse (1560-1587), amiral de France, et archimignon du Roi 
(qui le nomme dans cette lettre " mon petit angelot "), du cardinal François de Joyeuse (1562-1615), archevêque de Narbonne, d’Henri de Joyeuse, comte 
du Bouchage (1563-1608), qui sera maréchal de France puis prête capucin, et de Claude de Joyeuse, seigneur de Saint-Sauveur (1569-1587). Après la 
mort d’Anne et de Claude à la bataille de Coutras en 1587, Antoine-Scipion, pour éviter l’extinction de sa famille, fut relevé de ses voeux hospitaliers, et 
reprendra le titre de duc. La croix verte ici mentionnée avec humour est le signe distinctif brodé sur la robe des chevaliers de l’ordre militaire et hospitalier 
de Saint-Lazare de Jérusalem. " Mon prieur, je croys que sil je ne vous ai donné un chapperon vert que je vous auray donnay une crois verte qui vaudra bien 
autant pour le froit car vous an pouvez avoyr labillemant tout complet mon amy quant je me souviens que vous estes frere de se frere a moy et de mon petit 
angelot et que sest aussy le prieur. Le prieur sestpour me faire desirer an vostre androit ancores myeulx que sella et je vous asure que si la mayn lescrist 
le coeur et lame sont ainsy grave et amprinst an heus mais aussi donques tousjours le bon maistre Torigny [Odet comte de Thorigny] san va mais de vous 
dire quant se sont letres closes vous ni home du monde ne le saura quil ne soit la car il ne le scait pas luy mesmes. Adieu faites souvenir a se frere quy mest 
si cher et que jaime tant de moy car pourveu que je sois asurai quil s’an souviene comme je le croys et le meryte je suis trop heureus mais je veus cella ".	
	
547.	 HOGENDORP Dirk van (1761-1822), aide de camp de Napoléon Ier.	 250 €
LAS de Hambourg le 25 août 1813 au Maréchal Davout. 2 p. in folio. " M. le Maréchal Prince d’Eckmuhl (...) est entré à Schwerin avec son Corps d’Armée, 
et qu’elle a coupé les suédois des généraux Doemberg et Walmoder et ces derniers se sont retirés sur Neustadt et les suédois sur Weimar. Le Landsturm est 
tourné en ridicule par tous les habitants (...) La plus parfaite armonie règne entre les troupes françaises et danoises (...) ". Très intéressant texte militaire.	
	

548.	 HUGO Victor (1802-1885), écrivain, homme politique, de l’Académie Française.	 700 €
LAS du 23 octobre 1848. 1 p. in 12°. " (...) là où il y a de jeunes coeurs, il y a aussi de nobles esprits. Jeunesse et génération sont soeurs. Votre sympathie 
me touche vivement. Croyez à mes plus affectueux sentiments ".	
	
549.	 HUGO Victor (1802-1885), écrivain, homme politique, de l’Académie Française.	 900 €
LAS du 23 octobre à Théodore de Banville. 2 p. in 16°. " Je viens de lire votre livre exquis. Vous êtes, comme Virgile en Thévérite, un maître d’harmonie, 
de grâce et de beauté. Quelle grande âme il y a dans ces vers charmants ! Cher Banville, vous êtes la douce lumière de ce puissant siècle. Je vous aime  
du plus profond de mon coeur (...) Je vais me remettre à relire votre livre au fond des bois chante le rossignol ".	
	
550.	 INTRODUCTION DES GENS DE COULEUR EN FRANCE.	 900 €
LS " La Luzerne " à Versailles le 17 juillet 1788. 1 p. in folio. " Il m’a été représenté, Messieurs, qu’il était trop rigoureux de comprendre 
les Négresses nourrices dans la défense faite à tous gens de couleur, de l’un ou de l’autre sexe, Nationaux ou Etrangers, d’entrer dans le Royaume.  
Sa Majesté, (...) en a jugé ainsi, et elle vous autorise, dans ce cas seulement, à permettre provisoirement aux Nourrices de suivre leurs Nourrissons, 
après toutes fois que vous vous serés assurés que les Enfants sont réellement à la mammelle (...) ".	
	
551.	 ISABEY Jean-Baptiste (1767-1855), peintre, miniaturiste et dessinateur.	 200 €
PS à en-tête " Maison de S. M. l’Empereur et Roi / Service du Grand Chambellan ", à Paris le 9 février 1810. 2 p. in folio. " (...) Pour la Vierge du Soleil (...) 
Pour les Horaces (...) Total des règlements 3320 francs (...) ".	
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552.	 JACOB Max (1876-1944), écrivain.	 150 €
LAS de Quimper le 25 décembre 1935. 2 p. in 4°. " (...) Je suis habitué, hélas, à tous ces atermoiements et résigné. La grande affaire pour moi est que le 
dessin ne soit pas volé ... enfin ! ... Que la volonté de Dieu soit faite ! Je boirai toutes les douleurs et toutes les déceptions possibles, ce n’est pas fini (...)
On apprécie davantage les bons offices quand on en connait la rareté comme il arrive à notre brutale, cynique et indélicate époque infernale. Prions ! (...) ".	
	

553.	 JARRY Alfred (1873-1907), écrivain et poète.	 1 300 €
CPAS de Laval. 1 p. in 16°oblong. " Cher et vénéré A. et B. d’A ! Je suis arrivé à Laval à bon port et ai pu me débrouiller du voyage grâce à Vallette. 
Il désirerait avoir simplement la liste des personnes de l’entourage de madame Redon qui souscriraient plus tard. De plus, Vollard n’est point encore  
sur notre nomenclature et je suis sûr que si vous avez un moment pour le voir, il ne refuserait pas de s’engager pour un ou deux exemplaires de luxe.  
Ainsi, je serai suffisamment à flot pour affronter l’hiver parisien (...) ".	
	
554.	 JOMARD Edmé François (1777-1862), géographe, secrétaire de la commission scientifique égyptienne.	 250 €
LS à en-tête de la Commission d’Egypte, à Paris le 9 août 1825. 1 p. in 4° avec adresse et marque postale. " J’ai livré le 8 (...) au sieur Tessier, relieur, (...)
l’exemplaire de la Description de l’Egypte qui vous est destiné. Le sieur Tessier est chargé de présenter à votre signature le récépissé qui fait ma décharge (...) ".	
	
555.	 JOSÉPHINE BONAPARTE, Marie Joséphe Rose Tascher de la Pagerie (1763-1814), Impératrice des Français.	 2 200 €
LAS " Lapagerie Bonaparte " de Paris le 17 prairial an 8 (6 juin 1800) adressée " au Citoyen LeSage à la Commission des Emigrés ". 1 p. in 8°. 
" Je m’intéresse beaucoup, citoyen, au C. Joseph Martin Dubois ancien Deur des Douanes à Valenciennes (...) qui sollicite sa radiation, et je vous 
serai infiniment obligée de faire tout ce qui dépendra de vous pour qu’elle soit prononcée très promptement (...) ".	
	

556.	 JOUHANDEAU Marcel (1888-1979), écrivain.	 700 €
Manuscrit autographe " Paul Kraquelin ou la chambre sans-fenêtre ". 53 p. in 4° en 2 parties sans cartonnage.	
	
557.	 JOURDAN Jean Baptiste (1762-1833), Maréchal d’Empire.	 400 €
LAS avec exceptionnelle vignette illustrée de l’Armée de Sambre et Meuse, au Quartier Général de Kisberg le 2 vendémiaire an 4 (24 septembre 1795).  
1 p. in folio (taches et déchirures) avec adresse et contreseing " Jourdan ". Instructions détaillées sur les dispositions militaires après l’évacuation de Konigstein
par l’ennemi. " (...) vous pousserez vos avants postes le plus près possible du Main et vous vous assurerez des positions de l’ennemi (...) demain la division Lefebvre
et celle de Tilly sous les ordres du général Hatry viendrons prendre position sur la Nidda en arrière de Vilbel qui se trouve sur la route de Friedberg (...) ".	
	
558.	 JUNOT Jean-Andoche (1771-1813), général d’Empire.	 200 €
LS de Paris le 28 juin 1811. 1 p. in folio. " (...) J’ai reçu avec la lettre que vous m’avez fait l’honneur de m’adresser un médaillon de diamants, renfermant 
les portraits de l’Empereur et de l’Impératrice, et destiné à mon premier fils, que LL. MM. Ont daigné tenir sur les fonds de baptême à Fontainebleau (...) ".	
	
559.	 KELLERMANN François Christophe, duc de Valmy (1735-1820), Maréchal d’Empire.	 125 €
LS avec 4 lignes autographes, de Johannsberg le 8 juillet 1810. 1 p. in 4° avec adresse. " (...) j’ai prié M. le Directeur de la Poste de faire remettre 
chaque jour mes lettres et dépêches chez M. Reizet (...) me faire l’amitié de m’envoyer de tems à autre une ordonnance de cavalerie qui les prendrait 
chez M. Reizet et me les apporterait les jours où il n’y aurait pas de bateau (...) ".	
	
560.	 KERVERSEAU François Marie Perichou de (1757-1825), général et administrateur colonial de la Révolution et de l’Empire.	 150 €
PS avec superbe vignette illustrée de l’Armée de Saint-Domingue, au Quartier-général de Sto Domingo le 7 ventôse an 10 (26 février 1802). 
2 p. 1/2 in folio comportant plusieurs cachets illustrés. Nomination d’un greffier en chef du tribunal de Sto Domingo.	
	
561.	 KLÉBER Jean-Baptiste (1753-1800), général de la Révolution.	 350 €
Apostille signée avec 3 lignes autographes sur une lettre bilingue (franco-arabe) du Divan, au Caire le 24 frimaire an 8 (15 décembre 1799). 1 p. in folio. 
" Renvoyé à l’administrateur général des finances à l’effet de donner son avis ".	
	
562.	 KLÉBER Jean-Baptiste (1753-1800), général de la Révolution.	 350 €
LAS à en-tête illustré, au Quartier-général du Caire le 27 ventôse an 8 (18 mars 1800). 1 p. in folio avec adresse. " (...) vous mettrez en arrestation 
tous les turcs (...) qui se trouvent à Rosette et environs. Les affaires se brouillent au lieu de s’éclaircir. Envoyez au Caire (...) toutes les troupes 
qui ne vous seront pas indispensablement nécessaires (...) ".	
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563.	 LACÉPÈDE Etienne de la Ville, comte de (1756-1825), naturaliste, écrivain et homme politique.	 200 €
Document signé à en-tête du Grand Chancelier de la Légion d’Honneur, à Paris le 10 octobre 1812. 1 p. in folio (avec 1 p. in 8° imprimée NOTA).  
" L’Empereur et Roi, en Grand-Conseil, vient de vous nommer Chevalier de la Légion d’honneur (...) ce témoignage de la bienveillance de Sa Majesté 
Impériale et Royale, et de la reconnoissance de la Nation ".	
	
564.	 LAGRANGE Joseph (1763-1836), général de la Révolution et de l’Empire.	 150 €
LAS à en-tête illustré de l’Armée d’Orient, au quartier-général d’Alexandrie le 8 germinal an 9 (29 mars 1801). 1 p. in folio avec cachet de cire rouge. 
Nomination du citoyen Mansuy, sous-lieutenant de la 61ème demi-brigade de ligne, au grade de lieutenant. " (...) Le Général en Chef voulant donner 
un témoignage de satisfaction (...) pour les services qu’il a rendus à l’Armée d’Orient (...) ".	
	

565.	 LARREY Dominique-Jean (1766-1842), chirurgien militaire, père de la médecine d’urgence.	 900 €
Document manuscrit signé, à en-tête des hôpitaux militaires de l’Armée d’Egypte, au Caire le 19 frimaire an 8 (1er décembre 1799). 1 p. in folio. 
" Etat de la somme due au citoyen Deplace, chirurgien de troisième classe pour solde du mois de Floréal an 6 à titre de gratification accordée 
par le Général en Chef (...) ".	
	
566.	 LARREY Dominique-Jean (1766-1842), chirurgien militaire, père de la médecine d’urgence.	 700 €
LS de Paris le 21 février 1815. 1 p. in 4°. Recommandation pour un " jeune homme instruit et plein de zèle ", sans fortune, dans un hôpital ou un régiment.	
	
567.	 LARREY Dominique-Jean (1766-1842), chirurgien militaire, père de la médecine d’urgence.	 800 €
LS de Toulouse le 23 août 1835 à son fils. 2 p. in 4° avec adresse et marque postale. " (...) demain je ferai la visite des casernes, des prisons 
et j’aurai une conférence scientifique avec les membres du Conseil de salubrité et les médecins des hôpitaux et de la ville. Enfin, je rendrai compte 
aux autorités du lieu et au Ministre du résultat de mon inspection (...) Je me suis arrêté partout où le choléra s’est manifesté et je crois avoir rendu 
de grands services partout. Certes je n’ai rien épargné pour remplir les intentions du gouvernement et servir l’humanité (...) Ce matin, j’ai vu 5 cas 
à l’hôpital militaire que j’ai fait traiter sous mes yeux non sans peine (...) ". Texte exceptionnel.	
	

568.	 LASALLE Antoine Charles Louis de (1775-1809), général de l’Empire.	 700 €
LAS à en-tête illustré de l’Armée d’Egypte, à Siout le 15 fructidor an 7 (1er septembre 1799). 1 p. in folio avec adresse. " J’ai l’honneur de vous remercier,
mon Général, des effets que vous avez bien voulu m’envoyer (...) Il me manque aussi douze sabres (...) Je n’ai pas au reste un seul pistolet au regt. 
Si vous en distribuiez, veuillez bien à ne pas m’oublier (...) ".	
	
569.	 LASALLE Antoine Charles Louis de (1775-1809), général de l’Empire.	 350 €
Document signé " Mémoire de proposition de nomination au 5eme Régiment de Hussards ", à Butzort le 15 novembre 1806. 1 p. in folio. 
" Le Général de Brigade Commandant les Hussards de la Réserve a l’honneur de recommander avec insistance aux bontés de Son Altesse 
impériale et royale Le Grand-Duc de Berg, Monsieur Otthenin Sous-Lieutenant (...) ".	
	
570.	 [LASALLE Antoine Charles Louis de (1775-1809), général de l’Empire].	 175 €
LAS du général François Isidore Wathiez, de Paris le 13 novembre 1807. 1 p. in 4° avec adresse, marque postale et cachet de cire du général Lasalle.  
" (...) Nous ne savons encore ce que deviendra le gal Lasalle. Si l’Empereur ne l’employe pas autrement, il compte établir son quartier général à Stargard. 
Il vous prie de veiller sur ses chevaux (...) Si le quartier gal du gal Belliard venait à changer, instruisez en le gal Lasalle ".	
	
571.	 LATOUCHE-TRÉVILLE Louis-René-Madeleine de (1745-1804), vice-amiral -/- LECLERC Charles Victoire Emmanuel (1772-1802).	 250 €
LAS de Latouche-Tréville avec superbe vignette illustrée et apostille autographe du général Leclerc, à bord du vaisseau le Foudroyant le 19 messidor [an 10] 
(8 juillet [1802]). 2 p. 1/2 in folio. " (...) j’ai à vous annoncer une avarie majeure et des plus graves, découverte hier dans les fonds du Vau La Foudroyante (...) ".	
	
572.	 LATOUCHE-TRÉVILLE Louis-René-Madeleine de (1745-1804), vice-amiral -/- ROCHAMBEAU Donatien Marie Joseph de Vimeur.	 200 €
LAS de Latouche-Tréville avec apostille autographe du général Rochambeau, au Mole (période 1801-1803). 1 p. in folio. " J’ai l’honneur de proposer 
au général en chef de faire partir après demain la frégate La Créole pour le Mole ayant à son bord des effets d’artillerie du Génie, des habillements  
et subsistances que l’on réclame depuis longtemps dans cette place. Elle doit également y transporter des blessés ". Approuvé par Rochambeau.	
	
573.	 LAURENCIN Marie (1883-1956), peintre et poète.	 100 €
LAS de Paris à en-tête : 1 rue Savorgnan de Brazza VII. 1 p. in 8°. " on m’a apporté tes mouchoirs. J’attendais un coup de téléphone pour vous dire 
que les Jouhandeau viennent demain ravis de vous voir. Et Otto. (...) ".	
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574.	 LEBRUN Charles-François, duc de Plaisance (1739-1824), 3e Consul et Prince Architrésorier du Premier Empire.	 125 €
LS de Gênes le 17 vendémiaire an 14 (9 octobre 1805). 2 p. in folio. " (...) Le général Gassendi part pour rendre compte à votre majesté de ce qu’il a vu 
concernant notre artillerie, mais il ne lui en dira moins de mal que je ne craignais (...) nos affuts étaient hors de service (...) les hommes manquent un peu 
à notre artillerie et surtout les officiers à nos hommes (...) je ne veux point affligé votre majesté de mes inquiétudes sur nos finances. Nos contributions 
ne rentrent point encore (...) la tranquillité n’est point altérée (...) Je renvoye dans l’intérieur quelques familles anglaises. J’envoye à Fenestrolle 
le Chancelier du consulat américain qui faisait le consul d’Angleterre (...) ".	
	
575.	 LE CAMUS Pierre Alexandre (1774-1824), comte de Fürstenstein / [BONAPARTE Jérôme, Roi de Westphalie (1784-1860)].	 150 €
PS à en-tête de Jérôme Napoléon, au Palais Royal de Napoléons-Hohe, le 28 juillet 1808. 1 p. in folio avec cachet sur papier. " (...) Le Colonel Dalbignac, 
Grand-Ecuyer de la Couronne, est nommé Général de Brigade (...) ".	
	
576.	 LECLERC Charles Victoire Emmanuel (1772-1802), général de la Révolution, époux de Pauline Bonaparte.	 300 €
Apostille autographe du général Leclerc sur une lettre de Berthier du 22 brumaire an 10 (13 novembre 1801). 1 p. in folio. " Le Cen Devaux passera à bord 
de la 1ère Corvette qui sera expédiée à St Domingue (...) ".	
	
577.	 LECLERC Charles Victoire Emmanuel (1772-1802), général de la Révolution, époux de Pauline Bonaparte.	 300 €
LS à en-tête de l’Armée de Saint-Domingue au Quartier-général du Cap le 12 thermidor an 10 (31 juillet 1802). 1 p. in folio. " Vos observations, 
Citoyen Général, sur le partage de la part de prise qui revient aux bâtiments de la station dans le produit des 2 goélettes confisquées, sont très justes (...) ".	
	
578.	 LECOURBE Claude Jacques (1759-1815), général de la Révolution et de l’Empire.	 250 €
LAS au Quartier-Général de Belfort le 8 juillet 1815. 1 p. in 4°. On joint un portrait gravé. " J’ai appris (...) que vous organisiez un escadron 
de gendarmerie d’élite (...) Je vous invite à le diriger le plus promptement possible, pour Belfort, par la route la plus courte. Toute communication 
est libre, quoique sans doute la malveillance répande le contraire (...) ". Lettre écrite quelques jours après la chute de l’Empire.	
	
579.	 LÉON Charles, dit Comte LÉON (1806-1881), premier fils naturel de Napoléon 1er.	 300 €
LAS de Paris le 21 juin 1836 au Roi Louis-Philippe. 1 p. in folio. " Après l’accueil que j’ai reçu de votre Majesté, où trouver des expressions 
pour la convaincre de toute ma reconnaissance ? On exprime mal ce qui est sans limites et sans bornes (...) ".	

	
580.	 LETTRE DE SOLDAT.	 600 €
LAS d’un militaire sur le papier d’Alexandre Berthier avec son exceptionnelle vignette illustrée, au Quartier Général de Milan le 4 frimaire an 6  
(24 novembre 1797). 3 p. in folio (la dernière page a été consolidée). " (...) Le Gal Bonaparte est parti d’ici le 26 du mois der pour se rendre à Rastadt, 
il a conféré le Commandement de l’Armée au Gal Kilmaine, sous peu de jours les Corps qui la composent vont se mettre en marche pour rentrer en France, 
et tous se rendront sur les côtes de l’océan pour former l’armée qui doit être dirigée contre l’Angleterre (...) ".	
	
581.	 LETTRE D’UN MILITAIRE DE LA CAMPAGNE D’ÉGYPTE INTERCEPTÉE PAR NELSON.	 1 000 €
LAS d’un militaire de l’Armée d’Orient, du Caire le 21 fructidor an 7 (14 septembre 1799) comportant la mention manuscrite " Lettre interceptée 
par Lord Nelson et remise par Mr Loker le 13 dec 1816 ". 3 p. in folio avec adresse (lettre purifiée). " (...) La malheureuse expédition de Syrie nous coute, 
je parle de la demi-brigade, 500 hommes et tant d’officiers (...) La levée du siège d’Acre et la retraite de Syrie ont offert le spectacle le plus cruel qu’il soit 
possible d’imaginer. Le soldat a été obligé de porter les blessés sur ses épaules d’Acre à Jaffa faute de moyens de troupes (...) Toute la Palestine a été en feu. 
Enfin après avoir laissé par la peste ou la guerre 5 ou 6000 hommes en Asie, l’Armée est rentrée en Egypte (...) ". Texte et document exceptionnel.	
	

582.	 LOUIS XIII (1601-1643), Roi de France.	 5 500 €
LAS " Louis " de Saint Germain le 12 janvier 1638 au [Cardinal de Richelieu]. 2 p. in 8°. Curieuse lettre à Richelieu sur le fameux régiment 
des Carabins d’Amaut. " Amaut des carabins, me vint trouvér avantier pour me dire que je luy fairois grand tort, de joindre une compnie de carabins au Regts 
de cavalerie, je luy dis que je luy laissois, encor un corps pour luy, il me voulust encor dire quelque chose que je nentendis pas, je luy dis assés rudement 
(me souvenant de la perte que il avoit faite par sa faute de Philipsbour) cest chose utile pour moi. Je ne mareste point a vostre interet particulier. Je veux 
que la chose demeure comme je lay ordonnée (...) Jay eu une pensée aujourduy qui est que si on voyioit quelque chose dans les lettres du courrier que vous
savés qui peut empecher la paix ou la treve, on le pourroit retenir jusques a tant que Pujols eut peu avoir le temps de prendre quelque resolution  
avec le comte Duc ". Il est heureux de savoir que Richelieu se porte " bien aujourduy dequoy je me rejouis extremement. Je me porte tres bien aussi ".	
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583.	 LOUIS XIV (1638-1715), Roi de France.	 200 €
Document manuscrit signé " Louis " de Versailles le 16 janvier 1702. 1 p. in folio oblong sur parchemin. Commission de Maître de Camp d’un régiment 
de cavalerie pour le Sr de Rouvray.	
	
584.	 LOUIS XIV (1638-1715), Roi de France.	 500 €
Document à en-tête illustré en partie imprimé signé " Louis ", " L. A. de Bourbon " et divers. A Versailles le 21 septembre 1710. 3 p. in folio. 
Passeport pour le navire Le Neptune.	
	

585.	 LOUIS XV (1710-1774), Roi de France.	 3 800 €
Lettre autographe signée " Louis " à l’ambassadeur de France à Madrid, l’évêque de Rennes Louis-Guy de Guérapin de Vauréal. Versailles 24 décembre 1745. 
3/4 p. in 4°, adresse au dos, cachet armorié de cire rouge parfaitement conservé, déchirure marginale au feuillet d’adresse due à l’ouverture sans atteinte au texte,  
inscription grattée en marge supérieure de la première page, trace d’onglet en marge de la dernière. " Mon Cousin, l’infant a dit au Mal de Mailbois 
que le Roy d’Espagne le faisoit grand des que lui infant auroit pris possession de la ville de Milan. Cela doit être fait à présent. Je consens volontiers 
à la grâce que le roy mon oncle veut bien lui faire, mais ce n’est pas moy qui l’ay sollicitée pour lui et je n’en sçavois rien d’ailleurs. Je vous écris 
celle-cy pour votre instruction particulière, laquelle vous devés garder dans le plus grand secret, et pour que vous vous conduisiés en conséquence (...) ". 
Fait maréchal en 1741, Jean-Baptiste François Desmarets de Maillebois (1682-1762) fut envoyé en Italie en 1745 se battre contre les Austro-sardes,  
aux côtés de l’armée espagnole dirigée par l’Infant Philippe de Bourbon, fils du roi d’Espagne Philippe V (lui-même petit-fils de Louis XIV). Il remporta 
une victoire à Bassignano en septembre 1745, permit l’entrée de l’Infant à Milan le 19 décembre, et fut en récompense fait grand d’Espagne.	
	
586.	 LOUIS XVI (1754-1793), Roi de France.	 150 €
Document en partie imprimé signé " Louis " (secrétaire de la main) à Marly le 1er juillet 1774. 1 p. in folio. Charge de chef de bataillon pour 
un Capitaine d’une compagnie de grenadiers dans le Régiment d’Infanterie de la Reine.	
	

587.	 LOUIS XVI (1754-1793), Roi de France.	 3 000 €
LAS " Louis " datée de Versailles le 10 juillet 1775. 1/2 p. in 8°. Curieuse lettre du début de son règne sur une affaire religieuse. " Je vous renvoie 
Monsieur la lettre de Mr l’Archevesque et la reponse que vous y faittes vous pouvez la faire partir elle est fort bien et vous y etablissez de vrais principes 
sur les disputes de competence, mais j’ai bien peur de l’entestement de Mr l’archevesque vous devez prendre garde que les tribunaux ne soient trop vifs  
si le cas y echoit, car il ne faudroit pas voir recommencer les anciennes querelles et c’est a quoi vous devez porter toute votre attention ".	
	
588.	 LOUIS XVI (1754-1793), Roi de France.	 125 €
Document manuscrit signé " Louis " à Versailles le 18 janvier 1784. 1 p. in folio oblong sur parchemin. Dispense de temps d’étude de droit et interstices 
pour un étudiant désirant s’inscrire à l’Université de Poitiers.	
	
589.	 LOUIS XVIII (1755-1824), Roi de France.	 700 €
LAS " Louis Stanislas Xavier " à Turin le 19 février 1794 adressée à l’Archevêque de Nicée à Rome. 1 p. in 8° avec enveloppe. " J’espère, Monsieur, 
que M. le Cardinal de Bernis vous aura dit de ma part avec quelle joye j’ai appris votre élévation à la dignité de Cardinal et je ne dois pas vous dissimuler 
que dans la lettre que j’ai écrite à Sa Sainteté pour la remercier (...) Je l’ai demandé au Pape pour vous, il est vrai, mais vous ne me la devez pas pour cela, 
vous la devez à l’intrépidité avec laquelle vous avez défendu l’Autel et le Trône contre les sacrilèges destructeurs de l’un et de l’autre (...) ".	
	
590.	 LOUVERTURE Paul (1762-1803), général de division et frère de Toussaint LOUVERTURE.	 200 €
Document manuscrit signé à Sto Domingo le 22 brumaire an 10 (13 novembre 1801). 2 p. in folio. Feuille d’acompte pour la solde des Compagnies d’Artillerie.	
	
591.	 MARET Hugues Bernard (1763-1839), secrétaire d’Etat puis chef de cabinet du 1er Consul.	 100 €
LAS avec superbe vignette illustrée du Gouvernement Français, de Paris le 19 vendémiaire an 10 (7 octobre 1801). 3 p. in 4° avec adresse  
et contreseing manuscrit " Le Secrétaire d’Etat ". " (...) Je profite du départ du général Law de Lauriston, aide de camp du 1er consul, pour vous adresser
 les compliments les plus sincères (...) une circonstance aussi honorable ou vous avez justifié l’estime des chefs du gouvernement et attaché 
votre nom à l’un des actes les plus célèbres du siècle qui commence et les plus fertiles en grand résultat (...) ".	
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592.	 [MARIE-LOUISE (1791-1847), Impératrice des français, seconde épouse de Napoléon 1er].	 125 €
Affichette imprimée " Extrait du Moniteur du 28 Septembre 1815. / Autriche. / Vienne, le 16 Septembre 1815 ". 1 p. in 4°. " (...) S.A.I. a signé l’acte formel 
par lequel elle renonce, pour sa personne et celle de son fils, au titre de Majesté et à toute prétention quelconque à la couronne de France  ;  
S.A.I. prendra désormais les titres d’Archiduchesse d’Autriche et de Duchesse de Parme ; son fils sera appelé le prince héréditaire de Parme (...) ".	
	

593.	 MARMONT Auguste Frédéric, duc de Raguse (1774-1852), Maréchal d’Empire.	 700 €
LS à la fin des Cent-Jours. 3 p. in 4°. " Réponse du Duc de Raguse au Duc de Vicence [Caulaincourt] (...) dites à celui qui a plongé la France dans le deuil 
et dans les larmes (...) que le serment que j’ai prêté à mon Roi sera dans peu de jours scellé du sang du traître, qu’il n’y a plus rien de commun entre moi 
et le persécuteur de ma patrie, que mon bras va bientôt conduire l’étendard des Lys jusque dans la Capitale (...) ".	
	
594.	 MENOU Jacques-François de Boussay, comte de (1750-1810), général de la Révolution et de l’Empire.	 400 €
LS avec superbe vignette illustrée au quartier-général d’Alexandrie le 7 germinal an 9 (23 mars 1801). 2 p. in folio. " (...) Les deux armées 
sont toujours en présence (...) Les Anglais ont des maladies assez considérables (...) Quant aux anglais, c’est autre chose : ils sont fanatiques, 
détestent les mahométans et leur culte, ne cessent de le dire aux habitants du Kaire (...) ".	
	
595.	 MONACO.	 250 €
Document signé par le directeur du dépôt de mendicité du département des Alpes maritimes (Delisle) et du maire de Monaco (Sigaldi), à Monaco 
le 28 octobre 1812. 1 p. in 4° (un coin déchiré). " (...) le nommé Antoine Malbéchi, dit Marlasse, âgé de quatre-vingt ans, cultivateur, natif 
et habitant de Bolène, entré au Dépôt le cinq février dernier est mort aujourd’hui (...) ".	
	
596.	 MORAND Charles Antoine (1771-1835), général de la Révolution et de l’Empire.	 300 €
Notes autographes extraites du journal du général Morand, en Egypte du 14 messidor an 6 (2 juillet 1798) au 3 thermidor an 6 (21 juillet 1798). 2 p. in folio. 
Sur le débarquement des troupes françaises en Egypte, la prise d’Alexandrie, les événements qui ont marqué le début de la campagne militaire de l’Armée 
d’Orient, la prise de la citerne de Beda, les combats avec les bédouins, la rencontre avec une femme à qui on avait arraché les yeux, surprise en adultère 
et abandonnée avec son enfant dans le désert, l’affolement des chevaux dû à la fusillade, qui sema la panique dans la division Regnier, la capitulation  
de Damanhour, la mort du général Mireur, assassiné par des arabes, le combat de Rhamanié puis la bataille des Pyramides.	
	

597.	 MOULIN Jean (1899-1943), haut fonctionnaire et résistant français.	 2 000 €
CPAS [vers 1925-1930] à Jacques Armand Briens. 1 p. in 16° oblong. " Tous nos compliments, mon cher ami, pour votre avancement. En attendant 
le bicorne, qui je l’espère, ne tardera pas trop. Les sports d’hiver ne vous tentent-ils pas ? Nous serions heureux que vous veniez nous surprendre 
et vous retremper pour quelques jours dans la vie savoyarde (...) ".	
	

598.	 MURAT Joachim (1767-1815), Maréchal d’Empire, Roi de Naples.	 350 €
LAS à en-tête illustré, au Quartier général de Paris le 18 fructidor an 8 (5 septembre 1800). 1 p. in folio avec adresse et marque postale rouge " POSTES / 
PRÈS LES CONSULS / DE LA RÉPUBLIQUE ". " (...) je n’ai pu obtenir encore réponse du Consul relativement au grade de général de division que j’ai 
sollicité pour vous (...) Je me propose encore au premier moment de faire expliquer clairement au Premier Consul sur votre compte (...) ".	
	
599.	 [MURAT Joachim (1767-1815), Maréchal d’Empire, Roi de Naples].	 250 €
LAS du préfet des Basses-Alpes au sous-préfet de Sisteron, de Digne le 20 septembre 1815 (avant l’arrestation de Murat). 1 p. in 4°. " (...) Je dois 
vous informer que le personnage déguisé dont je donne le signalement est l’ex Roi de Naples Murat, que l’on a prétendu arrêté en Corse mais que 
je suis fondé à croire roder dans les limites du Département des Hautes et Basses Alpes (...) ".	
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600.	 NAPOLÉON 1er, Napoléon Bonaparte (1769-1821), Premier Consul puis Empereur des Français.	 3 200 €
Apostille autographe signée " Bonaparte " sur un état nominatif de l’Armée d’Egypte / Division du général Desaix, au Caire le 29 thermidor an 6 (16 août 1798), 
contresigné par les généraux Friant et Desaix. 1 p. in folio. " Accepté pour chef de bataillon ".	
	
601.	 NAPOLÉON 1er, Napoléon Bonaparte (1769-1821), Premier Consul puis Empereur des Français.	 200 €
Document en partie imprimé à en-tête illustré signé " Bonaparte " (Secrétaire), de Paris le 8 germinal an 9 (29 mars 1801). 1 p. in folio sur parchemin avec sceau 
sous papier. Brevet de Général de Brigade pour Dominique Compans contresigné Berthier et Maret.	
	
602.	 NAPOLÉON 1er, Napoléon Bonaparte (1769-1821), Premier Consul puis Empereur des Français.	 1 600 €
LS " Np ", de Saint Cloud le 31 août 1808. 1 p. 1/4 in 4°. " (...) le Grand Duché de Berg a un régiment de cavalerie de 600 chevaux ; je ne sais 
où il se trouve (...) Je sais qu’il a un détachement à Maëstricht, faites le venir à Versailles, s’il n’y a pas de chevaux, il faut que le commandant 
s’en occupe (...) il se procure également des selles en France (...) il faudrait connaitre si ce régiment a quelque chose de commun avec l’escadron 
de 150 hommes qui est en Espagne et que portait la dénomination de Gardes du Grand Duc de Berg celui qui est allé à Naples a passé au service 
du Roi et ne doit plus faire partie des forces du Grand Duché de Berg (...) ".	
	
603.	 NAPOLÉON 1er, Napoléon Bonaparte (1769-1821), Premier Consul puis Empereur des Français.	 1 300 €
Document signé " Np " au Palais de l’Elysée le 29 mars 1813. 1 p. in folio avec vignette à l’Aigle impérial et cachet à sec " l’Empereur des Français ". 
Autorisation pour un bateau de commerce de se rendre à Saint-Domingue avec un chargement de vin et d’eau de vie. Le bateau pourra en rentrant en France 
introduire des produits de la Colonie. Valable pour un seul voyage aller-retour avec une rétribution à payer 330 napoléons.	
	

604.	 [NAPOLÉON 1er, Napoléon Bonaparte (1769-1821), Premier Consul puis Empereur des Français].	 700 €
Affiche à en-tête illustré " PROCLAMATION DU PREFET DU DEPARTEMENT DE L’AUDE ", à Carcassonne le 28 juin 1815. 1 p. (45 x 35 cm). 
" (...) L’Empereur Napoléon, voulant donner la paix au Monde et mettre un terme à une guerre qui paraissait avoir un caractère personnel,  
vient de descendre volontairement du trône. (...) Napoléon II, son fils est appelé à lui succéder. Une commission de Gouvernement provisoire  
a été instituée par les deux Chambres (...) ". Texte historique exceptionnel.	
	
605.	 [NAPOLÉON 1er, Napoléon Bonaparte (1769-1821), Premier Consul puis Empereur des Français].	 300 €
Document manuscrit " Nécrologie " d’un journal en mai 1821. 1 p. in folio. " Toutes les colonnes des journaux anglais sont consacrées depuis quelques 
jours à des articles sur Napoléon (...) Un grand destin est achevé ; un conquérant qui régna vingt ans sur des peuples et sur des Rois, qui porta la Gloire 
et la terreur de nos armes des bords de la Seine aux rives du Nil et du Boristhène, à qui le continent européen fut soumis, qui fonda des trônes et distribua 
des couronnes, vient d’expirer sur un Rocher Brulant dans la force de l’âge, au sein des mers de l’Afrique (...) ".	
	
606.	 [NAPOLÉON 1er, Napoléon Bonaparte (1769-1821), Premier Consul puis Empereur des Français].	 350 €
Fragments de papier peint de la chambre de Napoléon 1er à la Malmaison (13 cm x 10 cm et 8 cm x 3 cm).	
	

607.	 NEY Michel (1769-1815), prince de la Moskowa, Maréchal d’Empire.	 500 €
PS à en-tête de l’Armée du Rhin au Qer Gal d’Ems le 3 nivôse an 9 (24 décembre 1800). 2 p. in folio (mouillures). " Ordre de mouvement (...) La division 
aux ordres du Gal Ney se mettra en mouvement demain de très bonne heure, passera l’Ips et ira prendre position sur Cerloph, sa droite à Wilderbourg, 
son centre sur la grande route qui conduit à Vienne et sa gauche vers le Danube (...) ".	
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608.	 NOUVELLES DE LA GRANDE ARMÉE.	 100 €
Affiche imprimée " Nouvelles de la Grande Armée / Paris le 19 juin 1813 ". 1 p. in folio (51 x 42 cm). Important texte qui concerne les démêlés  
entre la Suède et l’Angleterre. Les anglais poussent les suédois à entrer en guerre en bombardant le port de Copenhague et en l’incendiant sans déclaration 
de guerre, forçant le royaume de Danemark-Norvège à faire alliance avec la France et à ouvrir les hostilités contre les suédois et les anglais.	
	

609.	 ORLÉANS François Ferdinand Philippe d’ (1818-1900), prince de Joinville, fils de Louis-Philippe.	 450 €
LAS incomplète (manquent les premières pages) de Francfort le 24 octobre 1852 comportant 4 superbes dessins aquarellés sur la Suisse. 9 p. in 12°.	
	
610.	 OUDINOT Nicolas Charles, duc de Reggio (1767-1847), Maréchal d’Empire.	 250 €
LAS à en-tête de l’Armée d’Italie, au Quartier-général de Veronne le 14 nivôse an 9 (3 janvier 1801). 1 p. in 4°. " Le général en chef me charge, général, 
de vous transmettre l’ordre de passer à l’avant-garde de l’armée où vous remplacerez le général Bisson qui reçoit celui d’aller vous relever au centre (...) ".	
	
611.	 PAGNOL Marcel (1895-1974), écrivain et cinéaste, de l’Académie Française.	 150 €
LAS d’août 1969 à son frère René. 1/2 p. in 4°. " Mon cher René, ci-joint les deux chèques. Il fait chaud. La bise, Marcel ".	
	
612.	 PAGNOL Marcel (1895-1974), écrivain et cinéaste, de l’Académie Française.	 200 €
LAS à son frère René. 1 p. in 4°. " 250.000 de loyer sont un désastre à l’avance. Tout à fait inintéressant. La signature de Cinédis Genteel ne vaut pas deux sous.
Je dis deux. Si tu as une garantie sérieuse, oui. Sinon, non. Grosses caresses. Marcel. PS : Et pour toi, qu’as-tu choisi dans ma proposition ? Le père est superbe ".	
	
613.	 PAGNOL Marcel (1895-1974), écrivain et cinéaste, de l’Académie Française.	 200 €
LAS à son frère René. 1 p. in 4°. " Avant toute chose, occupe-toi du paiement de mes impôts. Un retard peut être extrêmement grave. Occupe-toi aussi 
de mes comptes chez Gaumont. Ils sont en retard de trois mois + un mois prévu au contrat. J’ai besoin d’argent, dis-le à notre ami Sallard. Caresses. Marcel ".	
	

614.	 PALLOY Pierre François dit " le Patriote " (1755-1835), démolisseur de la Bastille.	 500 €
LAS avec magnifique vignette illustrée de Paris le 20 prairial an 4 (8 juin 1796). 3 p. in folio. " Le Républicain palloy au général bonaparte à Rome. 
Sous ton commandement, général, la victoire est fidèle aux drapeaux de la république ; et ton génie, égale à ton courage est lui-même fidèle à la Victoire (...) ".	
	
615.	 PÉRIGNON Catherine Dominique (1754-1818), Maréchal d’Empire.	 300 €
LAS à en-tête de l’Armée d’Italie, au Quartier Général d’Arbijola le 21 messidor an 7 (9 juillet 1799). 2 p. in 4° avec adresse (2 petits trous dans le papier). 
" (...) l’humanité souffre, les malades arrivent à Savone sans y trouver aucun secours, les blessés ne peuvent y rencontrer de soulagement (...) il ne peut 
en conséquence y avoir de délais dans vos délibérations, il faut un résultat satisfaisant d’ici demain (...) ".	
	

616.	 PÉTAIN Philippe (1856-1951), Maréchal et homme d’État.	 2 500 €
Discours tapuscrit comportant de nombreuses corrections autographes et des indications de respiration " prononcé à Meaux le 9 septembre 1934 à l’occasion 
du 20ème Anniversaire de la Bataille de la Marne ". 10 p. in 4°. " C’est au Génie français que nous voulons rendre hommage aujourd’hui, en évoquant 
les circonstances dramatiques au milieu desquelles il a révélé sa puissance et assuré notre triomphe sur la Marne en 1914 (...) ".	
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617.	 PIAF Edith, Giovanna Gassion, dite (1915-1963), chanteuse et actrice - [MONTAND Yves].	 700 €
LAS " Edith " de [début 1946] à Yves Montand " Mon chéri ". 3 p. in 4°. Longue lettre dans laquelle elle lui reproche de la mettre de côté et de privilégier 
son travail " (...) du moment que c’est pour le cinéma plus rien ne compte (...) souviens toi comme tu étais partout ou j’étais, je suis ta femme (...) 
il me semble être pour quelque chose dans ton succès et j’ai aussi l’impression que c’est à moi qu’on a téléphoné pour toi, au départ Monsieur Carné 
s’adressait à Piaf pour Montand (...) Je te téléphonerai demain soir, mon cafard ira mieux. Je t’aime tu sais ".	
	
618.	 PIAF Edith, Giovanna Gassion, dite (1915-1963), chanteuse et actrice - [MONTAND Yves].	 600 €
LAS " pupuce " de New York le 23 janvier 1948 [après leur séparation de 1946] à Yves Montand " mon gosse chéri ". 2 p. in folio. " (...) si tu viens en Amérique 
dis moi ou et comment (...) je suis sûre que tu ferais un triomphe ici et peut être si tu le veux je peux m’en charger, je connais maintenant pas mal de monde 
et peu t’enlever beaucoup de soucis importants. (...) on gagne vraiment ses galons en Amérique et c’est d’ailleurs passionnant, apprends l’anglais (...) 
je pense que tu as d’autres ambitions que d’être simplement une vedette française, même pour ton avenir c’est important (...) Je resterai toujours ta pupuce ".	
	
619.	 PICHEGRU Jean-Charles (1761-1804), général de la Révolution.	 125 €
PAS " Copie de l’ordre du 12 nivôse " à Landau le 12 nivôse an 2 (1er janvier 1794). 1 p. in folio. On joint un portrait gravé en pied. " A dater de ce jour, 
les deux armées réunies n’en formeront plus qu’une provisoirement sous la dénomination d’Armée entre Rhin et Moselle, en conséquence l’Etat Major  
sera réuni ainsi que toutes sortes d’administrations (...) ".	
	

620.	 PISSARRO Camille, Jacob Abraham dit (1830-1903), peintre impressionniste.	 700 €
LAS d’Eragny Bazincourt le 11 septembre 1897 à son fils Félix. 2 p. in 16°. Lettre dans laquelle Pissarro s’inquiète de la santé de son fils parti en Angleterre, 
et le corrigeant pour ses fautes en anglais. " (...) Tu ne me dis pas comment est ta bronchite, il ne faut pas négliger cela (...) Tu sais que Kew n’est pas très sain, 
près de la rivière et que le Dr Martiny t’a dit aussi que l’Angleterre ne te convenait pas (...) ". Il lui enverra de l’argent dans 2 ou 3 jours. " (...) Ta carte postale 
en anglais n’est pas mal, mais les temps des verbes ne sont pas tout à fait observé (...) ". Il ajoute qu’il envoie de l’argent qu’il doit à un bottier londonien.	
	
621.	 PISSARRO Camille, Jacob Abraham dit (1830-1903), peintre impressionniste.	 600 €
LAS du 17 mars 1900 à M. Conté. 1 p. in 12° oblong. " Mon cher Conté, voudriez vous remettre à M. Portier un des tableaux de poules, il pourrait choisir 
celui qui lui conviendrait. Votre dévoué ". Il existe plusieurs tableaux de Camille Pissarro représentant des poules : " Femme distribuant du grain à des poules ", 
" La femme aux poules ", " Marché aux volailles ", etc.	
	
622.	 PLAN D’UNE POSITION DE LA CAMPAGNE D’ÉGYPTE.	 250 €
Plan à la plume et aquarellé en couleur. 1 p. in 4° oblong.	
	
623.	 PRISE DE TOULON.	 150 €
LAS d’un marin à " Jévé " [Givet] le 13 nivôse an 2 (2 janvier 1794). 2 p. in 4° avec adresse et marque postale " 7 / GIVET ". " (...) mon chaire paire 
nous somme biloin de notre peais (...) car on na bien pri du monde a la prise de toulon on na pri vin sept similourde danglai a toulon (...) ".	
	
624.	 PROUST Marcel (1871-1922), écrivain.	 1 000 €
Lettre autographe, NS, S.l. [date de réception 9 mars 1907] au marquis Louis Suchet d’Albufera. 1 p. in 8°. " Mon petit Louis, j’ai été malheureux 
d’être trop souffrant pour te remercier de ton adorable petit mot d’hier et de ces témoignages de ta bonté qui me touchent toujours dans tes paroles  
car en action tu m’en as donné souvent de g[ran]des preuves. Ce que j’aurais en un besoin si urgent de savoir, ce n’est nullement l’histoire de ce d’Osmond 
manchot, que je sais, mais si c’était le frère de la D[uche]sse de Maillé née d’Osmond. Enfin tant pis, si tu ne peux te souvenir. Merci pour Bois-Boudran 
[château du comte et de la comtesse Greffulhe], il faudra que par téléphone je te donne des explications complémentaires. Quant à la chasse, ce n’est pas 
cela que je voulais, mais (...) par téléphone tu me diras toi-même ce que je veux savoir (...) Au fond, E[mmanuel] Bibesco t’aime bien et je crois qu’il y a 
malentendu entre vous, il m’a même dit des choses qui m’ont fait plaisir. Tout à toi. P.S. Je te félicite pour ta belle-soeur ".	
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625.	 RACINE Jean (1639-1699), écrivain, dramaturge et poète.	 4 300 €
PS " Racine " de Paris le 20 octobre 1677. 1 p. in 8° oblong. Rare document signé par Racine au nom de sa jeune femme. " Nous soubsigné Jean Racyne
Conseiller du Roy trésorier g[e]n[er]al de France en la g[e]n[er]alité de Moulins en mon nom a cause de Dame Catherine de Romanet mon espouse 
confesse avoir tenu de noble homme M. [le nom est resté en blanc] la somme de cent livres pour le second quartier de l’année MDC soixante dix sept 
a cause de quatre cent livres t[ournoi]s de Rente constituée le vingt neufme novembre 1630 sur les gabelles (...) ". Racine, nommé en octobre 1674 
trésorier de France en la généralité de Moulins, renonce au théâtre en cette année 1677, après la cabale de la critique contre Phèdre. Le 1er juin 1677 
il épouse Catherine de Romanet. Quand il signe ce document, Racine vient d’être nommé en septembre par Louis XIV, en même temps que Boileau,  
dans les fonctions d’historiographe du Roi.	
	
626.	 RAPPORT DE LA DIVISION DESAIX EN ÉGYPTE.	 1 000 €
Manuscrit autographe signé Garbé à Kéné le 12 prairial an 7 (31 mai 1799). 16 p. in folio. Exceptionnel manuscrit sur l’expédition Desaix en Basse-Egypte 
à la poursuite de Mourad Bey. " (...) je vous adresse le rapport des affaires et des marches de la division Desaix depuis l’ouverture de la seconde Campagne 
jusqu’à aujourd’hui (...) ".	
	
627.	 RÉNÉ Jean Gaspard Pascal (1768-1808), général de la Révolution et de l’Empire.	 100 €
Ordre du jour de l’Armée d’Egypte du 8 floréal an 8 (28 avril 1800) signé " Réné ". 2 p. 1/2 in folio avec adresse. " Kleber, Général en Chef, ordonne (...) ".	
	
628.	 REYNIER Jean-Louis-Ébénézer (1771-1814), général de la Révolution et de l’Empire.	 300 €
LAS du Caire le 21 prairial an 8 (10 juin 1800). 1 p. in folio avec adresse et contreseing. " Des arabes venus dernièrement de Syrie dans la Cherkeeh disent, 
Général, que la garnison d’El Avich n’a été renforcée, lors du mouvement sur Katech, que de 500 (...) qui ont escorté depuis Gaza un convoi de vivres (...) 
C’est Abdallah Pacha qui commande à Gaza avec environ 3000 hommes, les vivres y sont toujours très chers. On parle toujours de séparation d’Ibrahim 
Bey et du Vizir, je vous prie de me prescrire la conduite à tenir avec lui s’il se présentait pour aller dans la Haute Egypte. La présence de bâtiments turcs 
sur la côte, et depuis qu’on sait qu’ils ne peuvent rien entreprendre, le bruit de négociations, ralentissent le paiement des contributions (...) ".	
	
629.	 ROCHAMBEAU Donatien Marie Joseph de Vimeur, vicomte de (1755-1813), général.	 200 €
LS à en-tête de l’Armée de Saint-Domingue, au Quartier-général du Cap le 15 frimaire an 11 (6 décembre 1802). 1 p. in 4°. " Je désire, Général, 
que vous fassiez partir dans le plus bref délai, les 600 hommes de la 86ème qui reviennent du Fort Dauphin, pour s’embarquer sur l’Annibal et se rendre 
au Port au Prince. Il est nécessaire aussi que le chef d’état-major Renard, soit en état de partir pour Cuba (...) ".	
	
630.	 ROCHAMBEAU Donatien Marie Joseph de Vimeur, vicomte de (1755-1813), général.	 250 €
Document signé en partie imprimé avec superbe vignette illustrée, au Quartier général de Port au Prince le 30 germinal an 11 (20 avril 1803).  
1 p. in folio avec cachet. Passeport pour un entrepreneur en bâtiment du Cap Français pour se rendre en France pour ses affaires.	

	
631.	 ROUSSEAU Jean-Jacques (1712-1778), écrivain et philosophe.	 1 500 €
Manuscrit autographe. 1/2 p. in 4°. On joint un portrait gravé. Note en vue de l’ouvrage sur les femmes que Rousseau entreprit entre 1746 et 1750 pour sa 
protectrice Mme Louise Dupin (1706-1799), et qui ne vit jamais le jour. Rousseau s’inspire ici de l’Histoire générale d’Allemagne de Joseph Barre (1748) 
dont il donne la référence (T.I, p. 16). " Le mari faisoit subsister sa famille de ses courses et de sa part du pillage fait en pais ennemi. La f. à son retour 
le soulageoit de ses travaux guerriers, une main chère et affectionnée pansoit les playes qu’il avoit recues dans les combats, sa douceur et sa soumission 
mettoient dans leur société un charme qui duroit autant que la vie. Cette union étoit fondée sur une subordination parfaitte ".	
	
632.	 ROZIÈRE François Michel de (1775-1842), ingénieur et égyptologue.	 350 €
PS en Egypte (pendant l’expédition). 2 p. in 12°. " J’autorise le Citoyen Delisle, membre de la Comon des finances à retirer du fort deux caisses 
de minéralogie et à faire tout ce qu’il jugera convenable pour qu’elles soient transportées à Alexandrie ".	
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633.	 SADE Donatien-Alphonse-François, marquis de (1740-1814), écrivain.	 1 800 €
PAS " Sade " de Charenton le 22 octobre 1808 (à la fin de sa vie alors qu’il est interné à Charenton). 1 p. 1/2 in 8°. " Copie du certificat que 
m’a délivré M. de Guise [Deguise, médecin-chef de l’hospice de Charenton], conforme à l’original ". François Deguise, " docteur en medecine 
nommé par le gouvernement medecin de l’hospice de Charenton ", certifie que " le Sieur de Sade pensionnaire au dit etablissement est attaqué 
d’un rhumatisme aigu et vague qui se porte particulierement du coté de la poitrine, alors palpitation (...) ou a la tete, de la tournoyement 
qui le font trebucher  ; de plus il a la jambe droite qui enfle surtout le soir. L’etat de plectore ou est le Sieur de Sade, demande des soins 
particuliers, et il y aurait à craindre pour ses jours s’il changeait ses habitudes et sa manière de vivre (...) ". Il recopie la signature de Deguise 
et la légalisation par le maire de Charenton et ajoute : " Je certifie le tout conforme à l’original Sade ".	
	

634.	 SAINT-EXUPÉRY Antoine de (1900-1944), aviateur et écrivain.	 4 500 €
Manuscrit autographe pour " Terre des Hommes ", [1931]. 4 p. 1/2 in 4°. Brouillon très raturé et corrigé pour un chapitre de " Terre des Hommes ".  
Ce manuscrit constitue une première ébauche très travaillée. " - Belle nuit, El Mammoun / - Belle nuit, Lieutenant ! / La nuit de la paix éternelle pour l’un 
et de la résurrection pour l’autre (...) ".	
	
635.	 SAINT-HILAIRE Louis Charles Vincent Joseph Le Blond de (1766-1809), général de la Révolution et de l’Empire.	 125 €
LS de Ratisbonne le 6 avril 1809. 3 p. in 4°. " M. le Maréchal Duc d’Auerstädt aura sans doute déjà prévenu Votre Excellence de l’arrivée de ma division à 
Ratisbonne (...) en vous assurant du plaisir que j’éprouve de me trouver rapproché d’une portion de nos braves et fidèles alliés les Bavarois, pour la défense 
de la Cause Commune que nous servons et qui triomphera quelque soyent les ennemis (...) vouloir bien me faire part avec la plus grande célérité et par tous 
les moyens possibles de tous les renseignements et de toutes les nouvelles qu’elle obtiendra sur des mouvements et intentions hostiles des Autrichiens (...) ".	
	

636.	 SCHERER Barthélémy Louis Joseph (1747-1804), général de la Révolution, ministre de la Guerre.	 700 €
LS avec belle vignette illustrée à Paris le 14 prairial an 6 (2 juin 1798). 1 p. 1/2 in folio. " Instructions à suivre relativement aux objets et batiments 
d’artillerie existant à Genève (...) D’après l’article cinq du traité de la réunion du territoire de Genève à la République française, les arsenaux et munitions 
de guerre qui en dépendent sont à la disposition du Gouvernement français (...) les expédiera sur le champ pour le service de l’armée d’Italie (...) ".	
	
637.	 SITUATION DU 2E CORPS DE LA GRANDE ARMÉE.	 250 €
Carnet manuscrit " 2e Corps de la Grande Armée / Situation / au 21 frimaire an 14 " (12 décembre 1805). 9 p. in 16°. Comportant des renseignements 
détaillés et chiffrés sur la composition de l’Etat-major général des officiers et des régiments du 2e Corps de la Grande Armée.	
	
638.	 SOULT Jean de Dieu, duc de Dalmatie (1769-1851), Maréchal d’Empire.	 250 €
LS de Brannau, le 27 septembre 1806. 1 p. in folio. " (...) en joignant Sa Majesté l’Empereur, lui faire pour vous la demande de grade que vous avez 
depuis si longtemps mérité (...) Je désire que vous veniez me joindre (...) à Ratisbonne où je vais me rendre, et où je vous ferai part des dispositions 
qui sont ordonnées pour le Corps d’armée (...) ".	
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639.	 STAEL Madame de, Germaine STAEL-HOLSTEIN dite (1766-1817), femme de lettres.	 1 500 €
Lettre autographe de Milan le 9 juin [1805] à Claude Hochet. 3 p. in 8° avec adresse et marques de purification du courrier. " Le résultat de mon voyage 
ici, mon ami, est plutôt bon sans être, il s’en faut, décisif, j’en ai écrit tous les détails à Mr. Suard (...) votre arrivée et celle de Mad[ame] Récamier. 
Dites-lui d’abord a cette Angélique Juliette que je la recevrai comme une reine (...) et puis dites à Regn. [Michel Regnaud de Saint-Jean d’Angély], 
à qui vous raconterez tous les détails de mon affaire à Milan, que s’il veut me rendre un service dans ce monde, il faut qu’il me procure le plaisir  
de vous voir à Coppet. Dites-lui cela en ces termes. Je vous prie aussi de dire à Prosper [Prosper Brugière de Barante] que je ne lui réponds pas parce 
que je le crois en route pour Genève où je serai dans quinze jours. C’est un jeune homme dont j’attends beaucoup comme esprit et comme caractère.  
J’ai vu ici le nouveau Paris, et la pompe de l’installation du vice-Roi [le Prince Eugène de Beauharnais, nommé vice-roi d’Italie par Napoléon Ier et qui
venait de prêter serment à Milan le 7 juin] & l’impression de ce que l’on voit est toujours bien plus grande que celle de tous les récits du monde. 
Les yeux ont beaucoup d’esprit. La curiosité que j’ai à présent, c’est de lire les templiers. Donnez-m’en quelques détails (...) L’Emp[ereur] dit-on passe 
par Genève, mais non pas, je crois, avant deux ou trois mois, car le ministre russe vient en Italie. Venez vite, cependant, car c’est surtout en son absence 
que les congés sont plus faciles. Ce qui me fait au moins plaisir c’est que l’Emp[ereur] a beaucoup dit qu’il trouvoit très bon que l’on s’interessat à moi. 
Mon frère le feroit-il, a-t-il ajouté, si je ne le permettois pas. Adieu encore une fois, ce sera une fêt[e] [p]our moi que vous revoir ".	

	
640.	 SUCHET Louis Gabriel, duc d’Albufera (1770-1826), Maréchal d’Empire.	 250 €
Document manuscrit signé de la Légion de Saint Domingue, à Morlaix le 20 messidor an 11 (9 juillet 1803). 2 p. in folio avec cachet rouge illustré.  
Mémoire de proposition pour la solde de retraite en faveur du Sous-Lieutenant Chatelain à la Légion de Saint Domingue approuvé par le Maréchal Suchet.	
	
641.	 TALLEYRAND-PÉRIGORD Charles Maurice de, prince de Bénévent (1754-1838), prélat et homme politique.	 125 €
Document en partie imprimé et illustré, aux armes du Roi de Prusse, signé à Paris le 22 vendémiaire an 11 (14 octobre 1802). 1 p. 1/2 in folio.  
Laissez-passer pour Monsieur de Montbert, officier au service de Sa Majesté Prussienne.	
	
642.	 TASCHER DE LA PAGERIE Marie Euphémie Désirée (1739-1803), tante de Joséphine de Beauharnais.	 175 €
LAS pendant la période révolutionnaire. 3 p. in 12°. " (...) vous prier en faisant des recherches dans les bureaux de Lafarges pour les enfants de ma nièce de voir 
sy vous y pouviez découvrir quelques choses en faveur d’un enfant anonime dont le malheureux prenait soin et dont je me suis chargé depuis sa mort (...) ".	
	

643.	 THIERS Adolphe (1797-1877), historien, de l’Académie Française et Président de la République.	 500 €
LS de Paris le 11 décembre 1853. 1 p. 1/2 in 8°. " Je n’ai point parlé de la résolution de la Diète de Hongrie au moment de la bataille d’Austerlitz 
parce que cette résolution ne pouvait avoir aucune influence sur la Bataille et à peine une influence indirecte sur la suite des événements. La guerre de 1809 
a fait connaitre quelle était la force réelle de la levée en masse de la Hongrie (...) en donnant les motifs que l’Empereur a eus pour agir comme il l’a fait, 
je n’ai rien supposé : j’ai puisé mes renseignements dans sa correspondance, qui est le plus imposant et le plus irréfragable des documents (...) ".	
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644.	 THOUVENOT Pierre (1757-1817), général de la Révolution et de l’Empire.	 175 €
LAS à en-tête de l’Armée de Saint-Domingue, au Quartier général de Port au Prince, le 22 prairial an 11 (11 juin 1803). 1 p. in 4°. " Le général en chef 
a décidé que le nommé Christian Royan, qui lui est envoyé des Cayes par le général Brunet, comme très mauvais sujet, serait mis aux fers à bord  
d’un des bâtiments de l’escadre jusqu’à nouvel ordre ; je vous l’envoye sous escorte (...) ".	
	
645.	 [TOUSSAINT LOUVERTURE (1743-1803), général et gouverneur de Saint-Domingue].	 150 €
Copie conforme manuscrite d’un arrêté de Toussaint Louverture, au Cap le 19 prairial an 9 (8 juin 1801). 2 p. in folio. Texte sur la levée de séquestre  
d’une habitation située dans le quartier de Plaisance.	
	
646.	 TRAITÉ DE CAMPO-FORMIO.	 250 €
Dépêche télégraphique manuscrite du 5 brumaire an 6 (26 octobre 1797). 1 p. in 4°. " La paix avec l’Empereur. Mantoue est à la Rép. Cisalpine ".	
	
647.	 VERNIER François (1736-1815), général de la Révolution et de l’Empire.	 150 €
PS à en-tête illustré de l’Armée de Rhin et Moselle, à Strasbourg le 4 vendémiaire an 4 (26 septembre 1795). 1 p. in folio avec cachet de cire rouge.  
" Les membres de la commission d’Echange des prisonniers de guerre de l’armée de Rhin et Moselle, certifient que le Cen Chambarlhiac (...) était prisonnier 
de guerre et est rentré en France par Kehl en suite des échanges qui ont eu lieu le premier vendémiaire (...) ".	
	

648.	 VICTOR, Claude-Victor Perrin, dit, duc de Bellune (1764-1841), Maréchal de France.	 600 €
LAS avec magnifique vignette illustrée au Quartier général de Turin le 20 frimaire an 7 (10 décembre 1798). 1 p. in folio. " Les officiers de mon état-major 
et plusieurs autres de ma division ont besoin de chevaux (...) ".	
	
649.	 VICTOR, Claude-Victor Perrin, dit, duc de Bellune (1764-1841), Maréchal de France.	 150 €
LS de Lahaye le 12 prairial an 11 (1er juin 1803). 1 p. in 4° avec adresse. " M. Soulain, mon aide de camp, a du inviter des commissaires de la Municipalité 
de Lahaye à se rendre chez M. (...) d’y être rendu une heure plutôt (...) ".	
	

650.	 VIDOCQ Eugène-François (1775-1857), chef de la police.	 150 €
LS à en-tête de Paris le 25 septembre 1840. 3 p. in 4° (dont une page imprimée). On joint une LAS du comte d’Orsay adressée à Vidocq en 1845.  
Texte concernant un de ses clients victime d’un employé de la Caisse d’Epargne.	
	
651.	 VIGNETTE ILLUSTRÉE.	 150 €
LS en italien avec magnifique vignette illustrée du Commissaire du Gouvernement de la République Cisalpine, à Crémone le 4 frimaire an 10 (26 septembre 1801). 1 p. 1/4 in folio.	
	

652.	 VIGNY Alfred de (1797-1863), poète.	 400 €
LAS du 15 août 1862 à son éditeur Michel Lévy. 1 p. in 8°. " J’aurai grand plaisir, Monsieur, à vous revoir et à suivre avec vous le commencement 
des projets qui nous avaient occupés (...) ".	
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653.	 VIGNY Alfred de (1797-1863), poète.	 400 €
LAS du 8 novembre 1862 à son éditeur Michel Lévy. 2 p. in 8°. " Votre imprimerie me semble avoir une éclipse bien longue, monsieur, j’attends encore 
les bonnes feuilles tirées depuis la 8ème et les épreuves depuis la page 18 qui me fut envoyée le 14 octobre [pour le premier volume de ses oeuvres complètes 
qui commenceraient à paraitre en 1863 chez Michel Lévy]. Je n’ai point revu et ne reverrai sans doute de longtemps les personnes dont je vous ai parlé. 
La morale de cette anecdote est tout simplement qu’il est bon qu’une librairie qui annonce des livres aux paysans les ait sur son comptoir (...) ".	
	
654.	 VIVANT-DENON Dominique (1747-1825), directeur du musée du Louvre.	 200 €
LAS en partie imprimée à en-tête du Musée Napoléon / Salon de 1810 à Paris. 1 p. in 8° avec adresse et marque postale. " Les Gardiens du Musée Napoléon, 
laisseront entrer Monsieur Alex. Regnault avec trois personnes ".	
	

655.	 VLAMINCK Maurice de (1876-1958), peintre et écrivain.	 500 €
LAS. 1 p. in 4°. " Je reçois un mot de Dufy me demandant de participer à une exposition de peintres graveurs (...) vous lui demanderez q.q. lithos en lui 
disant qu’il me ferai plaisir de les prêter pour l’exposition. Quant à vos gravures / bois, Kahnweiler en possède qqunes (...) ".	
	

656.	 WALEWSKI Alexandre Colonna (1810-1868), militaire et diplomate, fils naturel de NAPOLÉON 1er.	 300 €
LAS de Florence le 18 mai 1850. 4 p. in 8°. Il demande au Secrétaire de la Légation de lui réserver un hôtel à Naples en lui précisant sa recherche.  
" (...) On dit que si on ne convient pas des prix d’avance, on court le risque d’être furieusement écorché (...) ".	
	

657.	 WELLINGTON, Arthur Wellesley, duc de (1769-1852), Maréchal et homme politique anglais, vainqueur de Waterloo.	 1 500 €
LAS en anglais de Renerla (?) Portugal, le 27 octobre 1811. 7 p. in folio. Longue lettre exceptionnelle de la Campagne du Portugal au sujet des militaires 
étrangers intégrés dans l’Armée anglaise et du contrôle de leurs passeports.
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